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این وضعیت چه دلایلی دارد و آینده بازار ارز به چه عواملی بستگی خواهد داشت؟
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خواب شیرین باشد
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بررسی توافق پادمانی ایران در شورای حکام پایان یافت

پیشرفت جزئی اما رو به جلو
 اولیانوف ضمن استقبال از حل و فصل مشکلات میان ایران و آژانس 

از پیشرفت های واقعی اما جزئی خبر داد
  صفحه 2



 ستون »حرف مردم« انعكاس دهنده صادق حرف های شماست.

پیامك: 2000999                            تلگرام: 09033337010 تلفن: 37009111 051                 

  مسئولان از گرانی و تورم چه می فهمند؟ مردم زیر  •
فشارهای اقتصادی له شدند! هیچ وقت سواره از پیاده 

خبر ندارد! 
اگر كولر گازی بذاریم شركت برق به حرف میاد،  •

اگر كولر آبی بذاریم شركت آب! باید تو تاریكی و گرما 
باشیم!

وضع امروز اقتصاد کشور و تیم اقتصادی آن را باید  •
با شرایط روزهای اول جنگ در دفاع از خرمشهر که به 
»خونین شهر« تبدیل شد، مقایسه کرد. مسئولان هیچ 

برنامه و نقشه راهی برای برون رفت ندارند. 
چرا امسال را به سال »رشد تورم و مهار تولید« تبدیل  •

کرده اید؟ 
آقای رئیس جمهور، آقایان وزارت صمت و شورای  •

رقابت، سازمان بازرسی و حمایت لطفا بررسی کنید 
چرا ایران خودرو طبق اولویتی که به مردم داده تولید 
نمی کند و هرخودرو که سود بیشتری دارد، تولید می 

شود و پژوپارس را کمتر تولید می کند؟ 
 گفته شد مراکز و فروشگاه هایی که در آن ها کشف  •

حجاب مشاهده شود، پلمب و خودروهای کاشفان 
حجاب هم توقیف می شود. باور بفرمایید هرگز چنین 

نیست. 
آقایان وزارت صمت و شورای رقابت! مگر ایران  •

خودرو نباید طبق اولویت هایی که به مردم داده ، 
خودرو  تولید و در موعد مقرر به مردم واگذار کند؟ پس 
چرا اولویت تابستان را نداده از اولویت پاییز خواسته 

پول واریز و ثبت نام کنند؟
انتقال برخی کارخانه های داروسازی به خارج و  •

خروج نخبه های پزشکی و دیگر بخش ها ازکشور خیانت 
به کشور است و باید به سرعت جلوی آن گرفته شود. 

 وام مسکن ملی اگه بدن با ۲۳درصد سود است  •
که اکثرشان متقاضیان مستضعف هستند، اما برای 
کارمندان بانک 700 میلیون وام با سود یک درصد 
و بازپرداخت ۳0 ساله! لطفا یکی این نامعادله رو 

حل کنه. 
بچه به دنیا آوردن هیچ کار و زحمتی ندارد. اداره  •

کردن و تامین کردن بچه در این دوران کار هر کسی 
نیست. گاو نر می خواهد و مرد کهن ... . 

با تغییر ندادن ساعت در  • این دوستی که گفتن 
مصرف آب صرفه جویی می شه، اگه ممکنه ارتباط این 

دو موضوع رو بگین وگرنه حرف الکی نزنین. 
حجابی  • بی  از  مثلا  که  کسانی  این  از  برخی 

گله مندند، این ها دلسوز نظام نیستند بلکه به دنبال 
دوقطبی شدن جامعه هستند. دو قطبی مطلق! 

 قابل توجه سردار رادان و قوه قضاییه! در شهرک  •
حجت آباد جاده کنه بیست و شهرک شهید رجایی و 
باهنر سال هاست که اتباع غیرمجاز و چلوها موادمخدر 

می فروشند و هزاران جنایت دیگر انجام می دهند! 
آفرین به پرسپولیس که دو جام را در یک فصل  •

به دست آورد. به هواداران هم تبریک می گم که با 
حمایت شان تیم رو تنها نگذاشتن!

پل راه آهن طبس سال هاست بلاتکلیف مانده با این  •
که همه چیز آن فراهم است. گویا اختلاف دستگاه 

های اداری است. 
 وضعیت حجاب در مجتمع تجاری سلمان واقع در  •

خیابان راهنمایی مشهد اسفبار شده، اماكن رسیدگی 
بفرماید لطفا! 

پارسال چاه های کشاورزی در هفته ۲ روز قطع  •
می شد، امسال هر روز هفته! این ترقی و پیشرفت را 
به رئیسی، قالیباف و همه مدیران و مجلس تبریک 

می گویم. 
اگر واقعا برای مردم خودمان برق نداریم، صادر  •

کردن برق به کشورهای دیگر کار درستی نیست.
 نگذارید مرغ و تخم مرغ هم از سفره مردم برود!  •
سال گذشته ساعت 7 که اداره می رفتیم به علت  •

تغییر ساعت نیاز به روشن کردن کولر نبود، فروشگاه 
ها هم بعدازظهرها عملا زودتر از 7:۳0 چراغ ها را 
روشن نمی کردند اما امسال به علت تغییر نکردن 
ساعت، ۸ صبح کولرها روشن و 5 و 6 عصر هم چراغ 
های فروشگاه ها روشن است. اندکی تعقل در تغییر 

ندادن ساعت لازم است! 
بازرسان لطفا سرزده به نانوایی های سطح  شهر  •

بروید و از مردم  در صف از کیفیت نان ها سوال کنید. 
آرد می  بد  از کیفیت  نانواها هم  بیشتر  باید گفت 
گویند ولی با همان  آرد بهترین نان  را دست آشنایان 
می دهند. چرا باید برای دو تا نان کسی یک ساعت 

علاف شود! 

نظام اسلامی اجازه نخواهد داد یك عده با آشوب  •
و ارعاب، خواسته های نابهنجار و نامشروع خود را به 

جامعه تحمیل كنند. 
کمیته امداد با کمک خیران، باید زنان کنار خیابان  •

ها را که بیشتر سن بالا هستند، شناسایی و حمایت کند 
تا آن ها مجبور نباشند در سرما و گرما برای فروش یک  
جوراب علاف شوند. چرا آن ها و بچه های کار را سامان  

نمی دهند. در منطقه احمد آباد زیاد هستند! 
مشکل آب ایران فقط و فقط با احداث ایران رود یعنی  •

وصل کردن دریای خزر به خلیج فارس با احداث کانال 
های عظیم که از خلیج فارس تا كرمان قابل کشتیرانی 

باشد، رفع خواهد شد. ما هیچ راه دیگری نداریم.
چرا قیمت ماشین آمد پایین اما خونه ها قیمتش پایین  •

نیامد و فقط راکد شد؟ پشت این سیاست چیست؟ 
 رئیس جمهور گرامی و مجلس انقلابی! لطفا ارز  •

۴۲00 رو برگردونین. ایرادی نداره که دلال ها سود 
می برند و عده ای به قول شما از این رانت استفاده می 
کنن حداقلش اینه که انصافا یه مقداری هم به مردم 
می دادن! از موقعی که حذفش کردین سه قلم گرون 
شده که هیچ! سفره مونم کوچک که چه عرض کنم 

کلا باد برده! 
این چه مصوبه ای است که شورا تصویب کرده بود که  •

در روز ولادت حضرت رضا)ع( فقط اتوبوس هایی که 
به مقصد حرم می روند رایگان باشد ولی بقیه خطوط 

رایگان نباشد؟ 
جناب آقای وزیر بهداشت! بنده با داشتن بیمه  •

مکمل از ورود به اماکن درمانی به ویژه داروخانه می 
ترسم. واقعا قیمت ها به اوج رسیده!

شهرداری کمی هم به پارک ملت برسد! به خصوص  •
جا  همه  بازار!  جمعه  مثل  شده  که  بانوان  قسمت 

پارک ها رو پر گل می کنند نه آشغال بازار! 
به جای این که بلیت مترو بعضی روزها رایگان شود،  •

آسانسورها را درست کنند چون مردم به علت پا درد 
نمی توانند از پله رفت و آمد کنند! ممنون می شویم.

طبقات ضعیف جامعه را تشویق به فرزندآوری نکنید.  •
آن ها بدون تبلیغ خودشان فرزندآوری بالایی دارند.

لازمه رشد تولید در تمام محصولات، رشد تولید برق  •
است. قابل توجه وزیر و مدیران وزارت نیرو در کشور و 

استان ها و شهرستان ها! 
این که برندهای قدیمی ایرانی دوباره احیا شدن،  •

باعث خوشحالیه ولی علتش گرانی بیش از اندازه 
لوازم خانگیه نه درایت مسئولان!

از تولیت محترم آستان قدس رضوی خواهشمندیم  •
از بقعه بی بی شطیطه و بانو پسنده نیشابوری بازدید 
و در به سازی قدمگاه امام رضا)ع( کمک کنه. فضای 

موجود در شأن زائران نیست. 
چند روز پیش رفتیم اخلمد. ورودی روستا 15 هزار  •

تومان گرفتند. جای پارک باید 150 هزار تومان می 
دادیم! سرویس بهداشتی نداشت. باید 10 تا ۲0 هزار 
تومان می دادی به اهالی تا از سرویس استفاده کنی. 
اهالی اون جا کارت خوان دست شان گرفته اند... 

کل مسیر هم پر از زباله بود! چرا هیچ نظارتی نیست؟
به نظرم باید ساعات پخت نان تغییر کند. از ساعت ۴  •

تا 7 برای کسانی که در همان محل هستند و از ساعت 
۹ تا 11 برای کسانی که دیر از محل کار خود به خانه 
می روند. به خصوص برای نان سنگک که پخت آن 

زمان بر است! 
خدا زیاد کنه این برنج های پاکستانی رو که نه عطر  •

داره، نه طعم و نه مزه. بوی خاک هم می ده! حداقل 
دولت و وارد کنندگان به پاکستان که در رودخانه سند 
آب زیادی داره سفارش بدهد که برای ما ایرانی ها در 
پاکستان به جای برنج پاکستانی برنج کلات نادری 

بکارند که با ذائقه ما ایرانی ها جور درمیاد. 
باخت  • تمامی  هستم.  استقلال  تیم  طرفدار  من 

های استقلال مربوط به شخص خود ساپینتو، مربی 
استقلال هم هست. وقتی که تیم آرامش نداشته باشد 
بازیکنان همه نمی توانند بازی کنند. خواهش می کنم 

با این مربی قرارداد نبندید.
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حرف مردم
 بررسی توافق پادمانی ایران در شورای حکام پایان یافت  

 پیشرفت جزئی  اما رو به جلو 
  اولیانوف ضمن استقبال از حل و فصل مشکلات میان ایران و آژانس

 از پیشرفت های واقعی  اما جزئی خبر داد

ــای  ــان ه ــازم    نــمــایــنــده روســیــه در س
تــوافــق  ــی  ــررس ب ــام  ــم ات از  بین المللی 
پادمانی ایران توسط شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی خبر داد. میخائیل 
اولــیــانــوف، در توئیتی نوشت: شــورای 
ــرژی اتمی  ــس بین المللی ان حکام آژان
ــاره توافق پادمانی  ملاحظات خــود درب
عدم اشاعه هسته ای با ایــران را تکمیل 
کرده است. یکی از مباحث اختلافی این 
مسئله بوده که آیا »نیمه لیوان پر است یا 
خالی«. پاسخ آن به احساسات شخصی 
ــت. اولیانوف در  سخنران بستگی داش
جلسه شـــورای حکام آژانـــس اتمی نیز 
مشکلات  حل وفصل  از  مــا  بـــود:  گفته 
چندین ساله برجسته میان ایران و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی درخصوص ذرات 
اورانیوم اعلام نشده استقبال می کنیم. 
اکنون اولین پیشرفت واقعی - هرچند 
جزئی - حاصل شده است. این نشانگر 
تمایل دو طرف به تعامل سازنده است.
همزمان،محسن نذیری اصــل، سفیر و 
نماینده دایــم جمهوری اسلامی ایــران 
در دفتر سازمان ملل در وین و نماینده 
دایم ایــران در آژانــس بین المللی انرژی 
ــورای حکام آژانــس  اتمی در نشست ش
بین المللی انرژی اتمی به تشریح مواضع 
جمهوری اسلامی ایران پرداخت.وی از 
رویکردهای تحریک آمیز و غیرسازنده 
دولت های اروپایی در قبال ایران انتقاد 
کرد و با اشاره به نادیده گرفته شدن نقض 
تعهدات آمریکا و اتحادیه اروپا ذیل برجام، 
اظهار کــرد: اگر یک آژانــس بین المللی 

ــرای نــظــارت بــر گسترش تحریم های  ب
غیرقانونی داشتیم، گــزارش مربوط به 
ایــالات متحده و  نقض تعهدات توسط 
اتحادیه اروپا )سه کشور اروپایی( در پرتو 
قطعنامه ۲۲۳1 شورای امنیت )۲015( 
طولانی خواهد بود.نماینده اتحادیه اروپا 
در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی با انتشار بیانیه ای از تــداوم ابهام 
ــاره برنامه اتمی ایــران  ــس درب هــای آژان
و نحوه همکاری این کشور با بازرسان 
آژانس ابراز »نگرانی جدی« کرده است.
ــه ضمن پرداختن  نذیری اصــل در ادام
به اقدامات سازنده ایران در همکاری با 
آژانس و با بیان این که انتظارات نابجا از 
ایــران غیر منطقی است، به ابــراز تمایل 
آمریکا برای بازگشت به برجام و مذاکرات 
ــاره کــرد و  انجام شــده در ایــن زمینه اش
گفت: به رغــم مــذاکــرات پر زحمتی که 
بیش از 1۸ ماه به طول انجامید، عمدتاً 
به دلیل نبود اراده سیاسی و عزم آمریکا، 
نتوانستیم مذاکرات را به نتیجه برسانیم. 
به رغم اعلام مکرر اخیر آمریکا که »احیای 
برجام چندین ماه است در دستور قرار 
ندارد«، مایه نگرانی جدی است که برخی 
دیگر از شرکت کنندگان چشم خود را بر 
این نگرش بسیار غیرمسئولانه بسته اند 
و حتی درباره آن ابراز همراهی می کنند. 
ــان مـــی دهـــد کـــه مــحــاســبــات  ــش ایـــن ن
سیاسی  محدود  برنامه های  و  اشتباه 
بر احیای توافقی غلبه دارد که سال ها 
جامعه بین المللی بــرای رسیدن به آن 

سرمایه گذاری کرده بود.

 رونمایی از موشک هایپرسونیک »فتاح« در رسانه های منطقه
 و جهان بازتاب گسترده ای داشت 

شیطنت غربی ها  و   وحشت صهیونیست ها 

توکلی - رونمایی از موشک هایپرسونیک 
ــران را  »فتاح« که قــدرت بازدارندگی ای
در منطقه و جهان ارتقا داد، بلافاصله به 
تیتر اول رسانه های جهان تبدیل شد و 
صهیونیست ها بیش از همه از این مسئله 
ابراز نگرانی کردند که فقط ۴00 ثانیه، 
برای فرار از دست این موشک مهلت دارند. 
رسانه های عبری در همان ساعات اول 
رونمایی به خوبی ترس صهیونیست ها را از 
این فناوری جدید ایرانی با تیترهایی نظیر 
»۴00 ثانیه تا اسرائیل« به خوبی به نمایش 
گذاشتند! دراین میان همچنان رونمایی 
از موشک هایپرسونیک فتاح و قابلیت های 
خیره کننده و فناوری که کمتر کشوری از 
آن برخوردار است، بسیاری از تحلیل گران 
گذاشته  ــان  دهـ ــه  ب انگشت  را  نظامی 
ــورد توجه رسانه های بین  و همچنان م
المللی است. شبکه المیادین در خبری 
رونمایی از این موشک را دستاورد بزرگی 
در عرصه تسلیحاتی توصیف کرد و نوشت: 
»ایران از اولین موشک بالستیک مافوق 
صوت خود به نام فتاح رونمایی کرد که 
قادر به دور زدن سامانه های دفاع هوایی 
پیشرفته است«. شبکه الجزیره نیز اعلام 
کرد: »سپاه ایران با حضور سیدابراهیم 
موشک  ایـــران  جمهور  رئیس  رئیسی، 
فراصوت »فتاح« و توانایی های خود را 
به نمایش گذاشت«. سایت میدل ایست 
آی، هم با اشاره به رونمایی از این موشک 
پایگاه های  اخیر،  سال های  »در  گفت: 
موشکی ایــران به یکی از بزرگ ترین و 
متنوع ترین مراکز در خاورمیانه تبدیل 
المنار  همچنین شبکه  اســـت«.  شــده 
ــران با حضور سیدابراهیم  نوشت که ای
رئیسی، رئیس جمهور این کشور از موشک 
فراصوت هایپرسونیک »فتاح« رونمایی 
کــرد. پایگاه خبری النشره نیز نوشت: 
ــران با حضور سیدابراهیم رئیسی از  ای
نام  به  هایپرسونیک  فــراصــوت  موشک 
»فتاح« رونمایی کرد. همچنین روزنامه 
القدس العربی با انتشار تصاویری نوشت 
کــه ایـــران از اولــیــن مــوشــک بالستیک 
فراصوت خود به نام »فتاح« رونمایی کرد. 
این روزنامه نوشت: در مراسم رونمایی 
و  رئیسی  سیدابراهیم  موشک،  ایــن  از 
تعدادی از فرماندهان ارشد سپاه حضور 
از دیگر  داشتند. خبرگزاری وطــن نیز 
بــود که در تیتری نوشت:  رسانه هایی 
ایران از اولین موشک بالستیک فراصوت 
خود رونمایی کــرد. این رسانه در ادامه 
ــن موشک پــرداخــت.  بــه خصوصیات ای

انتشار  با  نیز  عربی  نیوز  اسکای  شبکه 
تصاویری نوشت: ایران با حضور ابراهیم 
رئیسی از »بزرگ ترین دستاورد نظامی« 
خود که موشک فراصوت »فتاح« است، 
رونمایی کــرد. دســتــاورد بــزرگ نظامی 
ــران در میان رسانه های غربی  جدید ای
نیز بازتاب گسترده ای داشت و این رسانه 
ــه سعی کردند  ها به صــورت غرض ورزان
توانمندی دفاعی جدید ایران را به عنوان 
تهدید علیه صلح و ثبات بین المللی نشان 
دهند. شبکه یواس نیوز نیز از رونمایی 
ایران از موشک نسل جدید تهران خبر داد و 
نوشت: »موشک های هایپرسونیک قادرند 
دســت کم پنج برابر سریع تر از سرعت 
صوت و در مسیری پرپیچ وخم پرواز کنند؛ 
قابلیتی که رهگیری آن را دشوار می کند«. 
به  یونایتدپرس،  آمریکایی  خبرگزاری 
دنبال رونمایی از موشک هایپرسونیک 
فتاح، گزارشی درباره نگرانی واشنگتن 
از ناتوانی در برابر این موشک ها منتشر 
کرد. طبق این گــزارش، مقامات دفاعی 
ــد کــه تسلیحات  ــ آمریکا هــشــدار داده ان
هایپرسونیک توسط سامانه های زمینی 
و فضایی موجود قابل شناسایی و ردیابی 
نیستند و این کشور هم سامانه های دفاعی 
برای مقابله با موشک های هایپرسونیک  
را نــدارد. خبرگزاری آسوشیتدپرس هم 
در گزارشی به تشریح جزئیات این موشک 
هایپرسونیک پرداخت و نوشت: »موشک 
مــذکــور مــی تــوانــد از هــر سیستم دفــاع 
موشکی منطقه ای عبور کند«. یاهونیوز 
نیز نوشت: »ایران از موشکی مافوق صوت 
پرده برداری کرد که می تواند در میان تنش 

با آمریکا، پدافند هوایی را شکست دهد«.
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 زلزله آمده هموطن، 
خبر داری؟

این اولین بار نیست که به منظور »مدیریت 
ــت کــاری  ــاع ــرف انـــــرژی« س ــص بهینه م
ادارات دستخوش تغییر می شود و دولت، 
کارمندانش را حداقل یکی دو ساعت زودتر 
از خواب بیدار می کند! برابر مصوبه هیئت 
وزیران، از نیمه خرداد تا نیمه شهریور ساعت 
آغاز به کار دستگاه های اجرایی 6 صبح و 
ساعت خاتمه کار 1۴:۴5 خواهد بود، البته 
ــی که پنج شنبه ها تعطیل نیستند،  ادارات
می توانند راس ساعت 1۳ کرکره اداره را 
پایین بکشند و بقیه ساعات موظفی را به 
صورت دور کاری بگذرانند. هر چند تجربه 
زیستی در روزهـــای اوج کرونا یا سرمای 
عمل  در  گذشته  زمستان  در  سابقه  کــم 
ــرای بسیاری  ثابت کــرد که »دورکـــاری« ب
 از کارمندان مساوی است با »تعطیلی«. 
اگرچه این طرح در روز نخست اجرا، به گفته 
سخنگوی صنعت برق موجب صرفه جویی و 
کاهش مصرف ۴70 مگاواتی برق شده ، اما 
در مقابل آن چه از قلم افتاده، »فعالیت بهینه 

کارمندان« است.

پیش به سوی تغییر سبک زندگی     
تابستانه

ــوع، تصور  ــوض ــن م  بـــرای درک بیشتر ای
ــرار اســت ساعت  کنید کارمندی را کــه ق
ــرژی در محل کار  ــران 6 صبح، قــبــراق و پ
خــود حاضر شــود و گــره از کــار مردمی باز 
کند که آن موقع صبح، از خواب تابستانه 
ــور اداری،  ــرای انــجــام ام خــود زده انــد و ب
ــاق کارمند صف کشیده اند!  پشت در ات

کــارگــری،  و  کارمندی  جامعه  از  بخشی 
برای آن که کمی بار سنگین معیشت را از 
دوش خود سبک کنند، در نقاط پیرامونی 
شهرهای بزرگ سکونت دارند، برخی دیگر 
حتی مجبور شده اند ،کمی فراتر بروند و در 
شهرها و شهرک های اقماری کلان شهرها 
ــراد با اعمال ساعت  زندگی کنند. این اف
جدید کاری، باید حداکثر ساعت 5 صبح از 
خانه بیرون بیایند تا با در نظر گرفتن ترافیک 
و تاخیر احتمالی ناوگان حمل و نقل عمومی 
به موقع در سر کار حاضر باشند. حالا اگر 
بخواهند به توصیه سازمان بهداشت جهانی 
عمل کنند و حداقل ۸ ساعت خواب شبانه 
مفید هم داشته باشند، باید حداکثر ساعت 
۹ شب همزمان با گوش دادن به برنامه »شب 
و موسیقی نوستالژیک  به خیر کوچولو« 
»گنجیشک لالا« بخوابند! که البته با توجه 
به سبک زندگی مدرن و شب نشینی های 
تابستانی، شدنی نیست. هنوز برنامه های پر 
مخاطب صدا و سیما – اگر برنامه پرمخاطبی 
باقی مانده باشد- در ساعت های پایانی 
شب پخش می شــود، بسیاری از مــردم به 
دلیل گرمای هوا در طول روز، برنامه های 
تفریحی، خرید و مهمانی های خود را در 
 ساعت های پایانی شب انجام می دهند و ...

ــت 6 صــبــح بــه اداره ای  ــاع ــر س پــس اگـ
ــه در بسته خــوردیــد  ــد و ب مــراجــعــه کــردی
یا کارمندی را دیدید که در حــال گرفتن 
تتمه چرت دیشب است یا بساط صبحانه 
چون  نکنید،  تعجب  خیلی  اســـت،  پهن 
ــا مــصــرف بهینه انـــرژی اســت. ــت ب ــوی  اول

اما شاید اختلال در زندگی ۲، ۳ میلیون 
کارمند دولــت و خانواده شان را بتوان با 
ــات بهبود  ــی اقـــدامـــات و اصـــلاحـ ــرخ ب
بخشید، اقداماتی همچون شناور کردن 
ــاری مـــــادران شــاغــل، اجــبــار  ــ ــت ک ــاع س
ــودک )بــخــوانــیــد خــوابــگــاه  ــ مــهــدهــای ک
ــروع فعالیت از ساعت  ــه شـ کـــودکـــان( ب
ــاز بــه کــار نــاوگــان حمل و نقل  5:۳0، آغ
عمومی حداقل یک ساعت زودتر از ساعت 
کــاری ادارات و ... اما این طرح اشکالات 
 دیــگــری هــم دارد کــه بــایــد مرتفع شــود.

یکی از مهم ترین موضوعات نبود هماهنگی 
ساعت کار اداری با ساعت کار بازار است. 
معمولا در شهرهای بزرگ بازار حدود ساعت 
10 صبح فعالیت خود را آغاز می کند که اگر 
قرار باشد بانک ها،  ساعت 1۳ به کار خود 
پایان دهند، زمان زیادی برای انجام امور 
بانکی نخواهد بود، آن هم با وضعیت سیستم 
 های بانکی که یک خط در میان قطع است! 
نکته دیگر ایــن که کارمند را می تــوان به 
زورِ مصوبه، ساعت 6 پای میز کار کشاند، 
اما ساعت مراجعه ارباب رجوع با دستور و 
آیین نامه، قابل تنظیم نیست، لذا احتمالا 
بــا حجم بــالایــی از مــراجــعــات در ساعت 
های میانی روز مواجه خواهیم شد و این 
ــرژی بیشتر.  انـ  یعنی ترافیک و مــصــرف 
اما شاه بیت این طرح، »همکاری« دستگاه 
هــای اجــرایــی و البته »نــظــارت« بر حسن 

ــت وگــرنــه طــرح،  ــن همکاری اس انــجــام ای
اثرگذاری خود را نخواهد داشت. به عنوان 
مثال در متن تصویب نامه هیئت وزیــران 
آمده است:  »تمامی دستگاه های اجرایی 
مکلف اند از یک ساعت قبل از خاتمه کار و 
در مناطق گرمسیری همزمان با خاتمه کار، 
دستگاه های سرمایشی را خاموش کنند.« 
در سال های گذشته نیز مصوباتی حتی 
درخصوص حداکثر درجه و دمای سیستم 
های سرمایشی وجود داشت، اما گزارش 
های میدانی نشان می داد که این مصوبات 
از ســوی برخی دستگاه ها چندان جدی 

گرفته نمی شود.

کفه سنگین مصرف کننده    
همان طــور که در بــاب گرانی ها همیشه 
تر اســت و  کفه »مصرف کننده« سنگین 
دولــت به جای این که تلاش کند و هزینه 
تولید را کاهش دهد، سراغ ساده ترین کار 
ــاره  یعنی افزایش قیمت ها می رود، درب
مدیریت انــرژی نیز باید گفت ،ایــن جا هم 
تولید کننده قسر در رفته اســت. بله تلخ 
است، ولی باید بپذیریم که سبد تامین انرژی 
ــرژی پایدار،  کشور و به خصوص تامین ان
به هیچ عنوان تناسب و تنوع لازم را ندارد 
و اکنون بیش از ۸0 درصــد بــرق تولیدی 
نیروگاه های بخار است!  به عهده  کشور 
ســوال بی پاسخ این که چرا نیروگاه های 
بادی، خورشیدی ، آبی و حتی نیروگاه های 
اتمی ما نمی توانند بار جدی و قابل ملاحظه 
ای از تولید انــرژی را به دوش بکشند؟ آن 
هم در شرایطی که همسایگان ما از جمله 
عربستان که ذخایر غنی نفتی دارد، خود 
را مکلف به ساخت 16 رآکتور هسته  ای 
ــارات متحده عربی که معروف  کــرده یا ام
است به این که روی نفت و گاز خوابیده، می 
خواهد ۴ نیروگاه اتمی 1۴00 مگاواتی 
بسازد، اما نیروگاه اتمی ما در بوشهر، با 
توان هزار مگاواتی وارد مدار می شود، ولی 
باز هم درد چندانی از صنعتِ فــراخِ ما دوا 
نمی کند.صنعتی که امــروز باید بتوان از 
 مشعل )فلرینگ( آن نیز برق تولید کرد! 
ایجاد محدودیت ها و ترغیب مردم به استفاده 
کمتر از انرژی اگرچه در کوتاه مدت و به ویژه 
در »بحران« به کمک دولت ها می آید، اما 
در دراز مدت راه حل پایداری نیست و باید 
چاره ای اساسی اندیشید. نمی شود از مردم 
انتظار داشت کمتر مصرف کنند، اما لوازم 
خانگی که تولید یا وارد می کنیم، در رده پر 
مصرف ها قرار داشته باشد و در خانه هایی 
به کار گرفته شود که طبق اصول بهینه سازی 

انرژی بنا نشده است! 

چاره این چالش چیست؟    
اما چاره چیست؟ آن هم در شرایط کنونی 
که چالش اصلی این است که انرژی کشور 
در شرایط بحرانی قرار دارد. کاهش نیافتن 
مصرف برق در بخش اداری و خانگی برابر 
است با قطع برق صنایع  و قطع برق صنایع 
برابر است با آسیب دستگاه های صنعتی، 
کاهش عرضه و سرانجام افزایش قیمت 
چشم  به  نهایت  در  که  دودی  و  محصول 
مصرف کننده می رود! در تابستان های 
گذشته، قطع برق به خصوص در صنایع پر 
مصرفی همچون سیمان و البته عوارض 
جانبی آن تجربه شده است  یا بسیاری از ما، 
طعم داغ خاموشی برق خانگی را چشیده 
ــم؛از گرفتار شدن در تقاطع شلوغ شهر  ای
به دلیل خاموش شدن چراغ راهنمایی تا 
محبوس شدن در آسانسور و تحمل گرمای 
 ۴5 درجـــه  در یــک آپــارتــمــان 50 متری! 
پس چاره ای نیست جز این که باید کمک 
کــرد، متاسفانه متولیان نتوانسته اند آن 
چنان که باید و شاید، شرایط بحرانی را 
برای مردم نمایان کنند که اگر بتوانند افکار 
عمومی را همراه خود سازند، بسیاری از 
این مشکلات جانبی مربوط به تغییر ساعت 
کاری و ... حل می شود و این ۳ ماه داغ به 
خوبی توسط خود مردم مدیریت خواهد شد. 
دقیقا همانند زمانی که زلزله ای مهیب در 
یک شهر کشور رخ می دهد، سایر هموطنان 
چگونه داوطلبانه به مردم آن شهر کمک می 
کنند؟ این مردم همان مردم هستند و اگر 
امروز درک کنند که صرفه جویی اندک آن 
ها در یک حوزه، چه کمک شایانی به حوزه 
های دیگر به ویژه در مناطق گرمسیر کشور 
می کند، حتما از آن دریغ نخواهند کرد. 
واقعیت این است که ما باید سبک جدیدی از 
زندگی تابستانه را تجربه کنیم و برای پیشبرد 
 بهتر، تجربه های خود را به اشتراک بگذاریم.

  ما در کانال تلگرامی روزنــامــه خراسان 
)khorasanonlinenews@( خواسته ایم 
اگر تجربه ای برای بهتر گذراندن این ۳ماه 

ــا  داریـــــــــــد، ب
دیــــگــــران بــه 
اشــــــتــــــراک 
بگذارید، برای 
این کار این کد 
را اسکن کنید: 
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نفوذ نرم ریاض در عراق!

ــه ای بـــرای  ــق ــط ــن ــم م ــه ــد م ــاص ــق عــــراق از م
ــت و بــه گفته  ســرمــایــه گــذاری عربستان اس
ــراق، بــن سلمان  الــســودانــی نخست وزیـــر عـ
ــذاری 100  از آمادگی خــود بــرای سرمایه گ
اســت.  داده  خبر  عـــراق  در  دلاری  میلیارد 
عراق برای ساخت اقتصاد عقب مانده خود و 
طرح های کلان اقتصادی که در سر دارد، به 
این سرمایه گذاری ها نیاز مبرم دارد. عراق 
یک ابر پروژه تحت عنوان »راه توسعه« یا »کانال 
خشکی« برای تبدیل شدن به هاپ تجارت آسیا 
و اروپا در دست اقدام دارد که کشورهای عربی 
حوزه خلیج فارس را به ترکیه و از آن جا به  اروپا 
وصل می کند. این پــروژه عظیم 17 میلیارد 
دلاری که به نوعی راهــگــذر شمال_جنوب 
ــران را تضعیف می کند، بدون  با محوریت ای
برقراری ثبات و امنیت در عراق و تنش زدایی 
منطقه ای به ویژه میان ایران و عربستان چندان 
ریاض  گذشته،  ســال هــای  نیست. در  میسر 
تلاش برای سرمایه گذاری در عراق به ویژه در 
بخش کشاورزی را شروع کرد که با مخالفت 
ــای متحد ایـــران راه بــه جایی  ــروه ه برخی گ
نبرد، اما با »آشتی« تهران و ریاض مسیر این 
سرمایه گذاری ها هموار شــده اســت.در این 
میان، سفیر عربستان در بغداد از امضای توافق 
نامه سرمایه گذاری یک میلیارد دلاری برای 
احــداث بزرگ ترین مرکز خرید در بغداد خبر 
داد که دربرگیرنده دفاتر شرکت های بزرگ 
عراقی، 4 هزار واحد مسکونی و 2500 ویلا نیز 
خواهد بود. پس از آن، به احتمال زیاد زنجیره 
سرمایه گذاری های عربستان بــرای رسیدن 
به رقم 100 میلیارد دلاری ادامه یابد که رفته 
رفته نفوذ نرم ریاض را به شکل عجیبی در این 
کشور بالا خواهد برد. همان اتفاقی كه با مصر 
هم افتاده است. هم اکنون سرمایه گذاری های 
عربستان در مصر به 55 میلیارد دلار رسیده 
است و نزدیک به 7 هزار شرکت عربستانی در 
مصر در 5350 پروژه در بخش های مختلفی 
سرمایه گذاری کردند و فعالیت دارند. در کنار 
آن نیز ریاض 5 میلیارد دلار سپرده در بانک 
مرکزی مصر برای حمایت از اقتصادِ بیمار آن 
دارد. همین سرمایه گذاری ها، سپرده ها و نیاز 
مستمر مصر به کمک های عربستان در سایه 
بحران اقتصادی عمیق خود، قدرت و نفوذ نرم 
بالایی به ریاض برای تاثیرگذاری بر سیاست  
خارجی مصر بخشیده است.  امروز این عامل 
اقتصاد است که مرکز ثقل سیاست منطقه ای 
و جهانی عربی را از قاهره، بغداد و دمشق به 

ریاض و دوحه و ابوظبی شیفت داده است.

پیشخوان بین الملل  تحلیل روز

ــی  ــای ــک ــری مــجــلــه آم
معتقد  آتــلانــتــیــک 
است تنها گزینه های 
موجود  »انتخاب بین 
آزادی و ترس است« و 
در مقاله ای با عنوان  
»ضـــد حــمــلــه« طــرح 
سوال می کند که آیا 

ارتش اوکراین می تواند بن بست با روسیه را 
بشکند و مسکو را به عقب براند و شاید حتی 

روسیه برای همیشه از کریمه خارج شود؟

  صابر گل عنبری
international@khorasannews.com

خرسون، زیر آب!
پس از فرو ریختن سد کاخوفکا در جنوب اوکراین، حدود 2۷00 خانه زیرآب 

رفت. عمق آب در سطح شهر خرسون نیز 5 متر گزارش شده است. کدام طرف از 
تخریب  سد در جنگ سود می برد؟

در پی انفجار و تخریب سد »کاخوفکا« در منطقه 
خرسون که باعث خروج هزاران نفر از ساکنان 
آن شده، مقام های منصوب روسیه وضعیت 
اضطراری اعلام کردند.پس از فرو ریختن سد 
کاخوفکا در جنوب اوکراین، حدود 2700 
خانه را سیلاب فراگرفت و ممکن اســت در 
مجموع ۸0 روستا زیرآب برود. 22 هزار نفر در 
این مناطق زندگی می کردند که تقریباً 1300 
ــا مجبور به تــرک خانه های خود  نفر از آن ه
شده اند. با تخریب سد نیز، تاکنون دست کم 
40 شهرک گرفتار سیل شــده انــد. هــزاران 
نفر هم ممکن اســت خانه ، غــذا، آب سالم و 
معیشت خــود را از دســت بدهند. 10 هزار 
هکتار زمین نیز ممکن است به بیابان تبدیل 
شود. دبیرکل سازمان ملل این فاجعه را یکی 
دانست.  جنگ  ویرانگر  پیامدهای  از  دیگر 

عمق آب در سطح شهر خرسون نیز پنج متر 
گزارش شده است.این سد با ارتفاع 30 متر 
)۹۸ فوت( و طول 3.2 کیلومتر )2 مایل( سال 
1۹5۶ روی رودخانه دنیپرو به عنوان بخشی از 
نیروگاه برق آبی کاخوفکا ساخته شد.کاخوفکا 
آب بخش های وسیعی از جنوب شرقی اوکراین 
و همچنین شبه جزیره کریمه اوکراین را که 
روسیه ضمیمه خــاک خــود کــرد، تامین می 
ــرای خنک سازی  ــورد استفاده ب کــنــد.آب م
ضروری شش رآکتور نیروگاه زاپوریژیا، بزرگ 
همچنین  و  ــا  اروپ هسته ای  تأسیسات  ترین 
خنک سازی سوخت مصرفی و ژنراتورهای 
اضطراری نیروگاه که هنگام قطع برق مورد 
بهره برداری قــرار می گیرد از مخزن همین 
سد تامین می شود. این سد در قلمرو تحت 
کنترل روسیه در نزدیکی شهر بزرگ خرسون 

واقع شده است. روسیه و اوکراین یکدیگر را 
به آسیب رسانی به سد کاخوفکا در نزدیکی 
شهر خرسون اوکراین متهم می کنند . گروهی 
را مسئول تخریب  اوکــرایــن  از تحلیلگران، 
ایــن سد می دانند و ایــن در حالی اســت که 
اکثر مقامات اروپایی و آمریکایی تخریب سد 
کاخوفکا را تاکتیک زمین سوخته روس ها و 
ایجاد مانع طبیعی بــرای هرگونه ضد حمله 
اوکراینی ها و کند کردن آن می دانند. آن چه 
از تصاویر منتشر شده پیداست انفجاری پشت 
سد و احیانا در ساختمان نیروگاه آبی متصل 

به آن بخش بزرگی از این سازه را تخریب کرده 
است.اکنون ماهواره ها به دنبال فروپاشی 
مرموز این سد بزرگ در روز سه شنبه)۶ ژوئن( 
سیلاب های حاصل از آن را در جنوب اوکراین 
نشان داده انـــد. همچنین گــزارش هایی از 
سوی رسانه ها مبنی بر غرق شدن تعدادی 
از نیروهای ارتش روسیه در اثر آب گرفتگی 
و سیلاب در روز گذشته منتشر شده بود. در 
سویی دیگر باغ وحش شهر کاخوفکا نیز زیر آب 
رفته که باعث شده بیش از 300 گونه جانوری 

در این باغ وحش تلف شوند.

 

 گروه بین الملل-درحالی که آنتونی بلینکن، 
وزیــر خارجه آمریکا خود را به ریــاض رسانده 
ــد  ــاره رون ــ ــودی درب ــع ــد س ــا مــقــامــات ارشـ ــا ب ت
عادی سازی روابط عربستان سعودی و رژیم 
صهیونیستی گفت وگو کند اما برایند تحولات 
نشان می دهد که مسیر دور و درازی برای 
تحقق این پروژه ننگین وجود دارد.محمد بن 
هدف  با  سعودی  عربستان  ولیعهد  سلمان، 
بخشی  تنوع  و  طلبانه  ــلاح  اص سیاست های 

به منابع داخلی، قصد دارد برنامه هسته ای 
ایــن کشور را توسعه دهــد امــا سعودی ها با 
چالش های جدی در این راه مواجه هستند. 
انـــرژی صلح آمیز هسته ای یکی از  هــر چند 
پایه های اصلی توسعه و پیشرفت کشورها در 
زمینه های تولید بــرق، کشاورزی و پزشکی 
است اما غربی ها و رژیم صهیونیستی اجازه 
توانمندی  ایــن  به  کشورها  دیگر  نمی دهند 
دست یابند.رژیم صهیونیستی که قدرت گیری 

کشورهای عربی را تهدید جدی برای منافع 
خود در منطقه می داند، به شدت با این سیاست 
عربستان مخالف است. یسرائیل کاتس، وزیر 
انرژی رژیم صهیونیستی درباره احتمال وجود 
عربستان  بــرای  غیرنظامی  هسته ای  برنامه 
اعــلام کرد که اسرائیل چنین موضوعاتی را 
تشویق نمی کند و فکر نمی کنم  تل آویو با چنین 
مسائلی موافقت کند. موضع گیری مخالفت 
آمیز این مقام صهیونیستی با هسته ای شدن 
عربستان درحالی است که روزنامه نیویورک 
تایمز در این باره مدعی شد که برنامه هسته ای 
عربستان یکی از شروط ریاض برای امضای 
توافق عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی 
است؛ اما مقامات سعودی یا آمریکایی بر این 
موضوع   به صورت رسمی تاکید نکرده اند. بر 
اساس این گــزارش، رژیم صهیونیستی هفته 
گذشته اعلام کرد که انتظار دارد واشنگتن 
درباره هر توافق آمریکا و عربستان سعودی که بر 
امنیت داخلی آن تاثیر می گذارد، با آن مشورت 
کند. روزنامه »هاآرتص« هم به نقل از منابع 
صهیونیستی اعــلام کرد که تل آویو دو شرط 
ریاض برای عادی سازی روابط یعنی »دستیابی 
به تسلیحات پیشرفته آمریکایی و موافقت آمریکا 
با برنامه هسته ای غیرنظامی عربستان« را رد 
ــرده اســت.نــوع موضع گیری های مقامات  ک
صهیونیستی در قبال سازشکاران عرب، نشان 
می دهد که هیچ گاه این رژیــم از رونــد عادی 
ســازی دنبال تامین منافع مشترک عبری-
عربی نبوده است و این توافقات یک جانبه به 
نفع تل آویو است و صهیونیست ها همچنان   بر 

حفظ برتری استراتژیک خود مصمم هستند 
و قــدرت گیری دولــت های عربی را تهدیدی 
وجــودی علیه منافعشان احساس می کنند.
رژیم صهیونیستی به لحاظ تاریخی مخالفت 
شدید خود را با تقویت ظرفیت تهاجمی هر 
کشور عربی ابــراز کــرده است و این سیاست 
ــت های  در 75 ســال گذشته   بین همه دول
صهیونیستی از چپ تا راست به طور مشترک 
ــت. پیشتر مقامات تل آویو  ــده اس دنــبــال ش
به رغم وعــده و وعیدهای مختلف به امــارات 
بــرای گــام نهادن در مسیر عــادی ســازی، در 
نهایت پس از توافق 201۹ خلف وعده کرد 
و با فــروش جنگنده های اف -35 آمریکا به 
ابوظبی مخالفت کرد که در نهایت واشنگتن 
به دلیل حساسیت های تل آویو فــروش این 
تعلیق  حالت  به  را  پیشرفته  تسلیحات  نــوع 
درآورد. صهیونیست ها از این نگران بودند 
که فروش اف- 35 به امارات سبب می شود تا 
دیگر کشورهای عربی هم این رویه را در پیش 
بگیرند و افزایش توان نظامی اعراب، تهدیدی 
برای سرزمین های اشغالی به شمار می رود. 
این درحالی است که آمریکا سعی دارد تا پایان 
2023 و پیش از شروع انتخابات مقدماتی در 
این کشور، روند عادی سازی روابط عربستان 
و اسرائیل را به سرانجام برساند ولی اختلاف 
نظر بر سر مسائل کلیدی چالش جدی بر سر 
راه این پروژه است. رسانه های صهیونیستی 
از  ــلام کردند که چشم انداز روشنی  اع هم 
پیشرفت درباره عادی سازی روابط تل آویو و 

ریاض دیده نمی شود.
چهره روز 

قاب بین الملل

نمای روز

شاهزاده هری فرزند پادشاه انگلیس در حال 
حضور در دادگاه عالی در لندن برای پیگیری 
شکایت خود از نشریه »دیلی میرر« به اتهام جمع 

آوری غیرقانونی اطلاعات/ گاردین

تظاهرات در اعتراض به افزایش مالیات در شهر 
نایروبی کنیا/ آسوشیتدپرس

مراسم تشییع یک کودک 3 ساله فلسطینی که 
به دست نظامیان اسرائیلی به شهادت رسیده 

است./ کرانه باختری/ رویترز

عادی سازی؛ گرفتار در گلوگاه هسته ای
وزیر انرژی رژیم صهیونیستی اعلام کرد که اسرائیل مخالف اقدام عربستان برای توسعه 
برنامه هسته ای است. موضعی که ممکن است تیر خلاص را بر پیکر نیمه جان عادی سازی 

روابط خالی کند
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کلاهبرداری خودرویی و تبرئه منفورترین قاتل
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بزرگ ترین تمساح جهان 120 ساله شد

یک تمساح به نام »کاسیوس« که به عنوان بزرگ 
ترین تمساح در جهان شناخته می شود، تولد ۱۲۰ 
سالگی اش را جشن گرفت. بزرگ ترین تمساح 
جهان ساکن استرالیاست، این خزنده غول پیکر 
که در آب های شور استرالیا زندگی می کند،هم 
اکنون تحت مراقبت است و به عنوان یکی از 
ترسناک ترین موجودات زنــده جهان شناخته 
می شود. بــرای این   که بدانید این تمساح چه 
ابعادی دارد و شوخی  بردار نیست هیکلش را با 

مردی که کنارش قرار دارد، مقایسه کنید.
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منفورترین قاتل استرالیا تبرئه شد

این زن منفورترین قاتل در استرالیا محسوب می 
شد که ۲۰ سال به جرم قتل چهار فرزندش در 
زندان بوده. اما بعد از ۲۰ سال، علم به دادگاه ثابت 
کرد اشتباه کرده و این زن، اصلا قتلی مرتکب نشده. 
فرزندان این زن، در سنین مختلف بین ۹ هفتگی تا 
سه سالگی جان خودشان را از دست دادند و این 
مادر متهم به خفه کردن آن  ها شد. اما به تازگی با 
تحقیقات چند پژوهشگر مشخص شد بچه هایش بر 
اثر یک جهش ژنتیکی دچارایست قلبی شدند و مادر 

از زندان آزاد شد!  
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مسی نرو آمریکا

ــاره این  روز گذشته خبرهایی شنیده شد درب
  که احتمال دارد مسی اسطوره بی  نظیر فوتبال 
آرژانتین به لیگ آمریکا برود. یعنی بهترین بازیکن 
چند دهه اخیر در کشوری بازی کند که ورزش 
اولش بیسبال است، دوم بسکتبال، سوم فوتبال 
آمریکایی، چهارم هاکی و پنجم کشتی و ... . فوتبال 
جزو ۱۰ تای اول هم نیست و جمعیت زیادی از این 
کشور حتی مسی را نمی  شناسند؛ همان  طور که ما 
بهترین بازیکنان بیسبال و راگبی را نمی  شناسیم. 
بد نیست بدانید رده بندی جهانی تیم اینترمیامی 
که شایعه شده مسی به آن می  پیوندد ۱545 است 
یعنی از تیم  های لیگ برتر ما مثل ملوان و نساجی 

هم پایین  تر است.
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مراقب بچه  ها باشید

ویدئوی تلخی که مربوط به خارج از کشور است در 
شبکه  های اجتماعی منتشر شده که طی آن خودرویی 
پشت چراغ قرمز توقف می  کند و کودک خردسالی از 
پنجره آن تا کمر بیرون می  آید. با سبز شدن چراغ و 
حرکت ناگهانی خودرو، کودک بدون این   که والدینش 
متوجه شوند وسط خیابان می  افتد؛ اما خوشبختانه 
چون بقیه خودروها عجله به خرج ندادند و با طمأنینه 
حرکت کردند متوجه او شدند و همگی توقف کردند 

تا جان کودک به خطر نیفتد.
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اشک  های تلخ

ویدئویی از شاکیان یک نمایشگاه خودرو در اخبار 
پخش شده که بسیار تلخ است؛ به  خصوص یک نفر 
از این مال باختگان که هرچه را داشته به امید خرید 
خودرو به مالک این نمایشگاه داده و مثل حدود 
۲۲۰ نفر دیگر سرش کلاه گذاشته شده و حالا خبری 
از خودرو نیست. در این ویدئو می  بینیم که پول از 
شاکیان گرفته شده اما خودرویی تحویل داده نشده 

و مالک نمایشگاه هم به خارج از کشور رفته است.
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بشقاب پرنده چینی

تصویری که ما از بشقاب  پرنده یا به اصطلاح یوفو در 
ذهن  مان داریم چیزی است شبیه همین خودروی 
پرنده  ای که در پارک شنزن چین به پرواز درآمد. 
این بشقاب پرنده چینی در حقیقت اولین ماشین 
پرنده برقی جهان است که با سرعت 5۰ کیلومتر 
بر ساعت و به مدت ۱5 دقیقه به پرواز درآمد و 

ویدئوی پرواز آزمایشی  اش حسابی خبرساز شد.
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زشت  ترین جزیره دنیا

همه جزیره  ها طبیعی و زیبا نیستند؛ برخی از آن  ها 
یک توده بزرگ و زشت از زباله هستند. بزرگ 
ترین جزیره زباله  ای جهان در اقیانوس آرام وجود 
دارد که وسعت آن دو برابر تگزاس است. یک 
جزیره شناور از پلاستیک و زباله. طبق یک مطالعه 
در سال ۲۰۱8، مساحت آن 6۰۰ هزار مایل مربع 
یعنی دو برابر اندازه تگزاس بود، اما بدون شک 

اکنون بزرگ تر است.

یک پیکاپ فول سایز    
به گزارش »گجت«، جک تی 9 در دسته پیکا پ های فول سایز قرار 
می گیرد که در دو نسخه با طول 5.3 و 5.6 متر طراحی شده است. 
مدل 5.3 متری، اصلی ترین رقیب کی ام سی T8 است و مدل 5.6 
متری، می تواند آمیکو آسنا را به گوشه رینگ ببرد. طراحی کابین و 
داشبورد و امکانات جک T9 کرمان موتور، یک پله بالاتر از وانت های 
چینی است و قیمت آن در ایران هم از 18 هزار دلار شروع می شود؛ 

یعنی تقریبا یک میلیارد و 900 میلیون تومان.

طراحی ظاهری و ابعاد    
پیکاپ جک تی 9 در دو نسخه لانگ ویل و معمولی به بازار آمده است 
که احتمالا فقط مدل معمولی به ایران وارد خواهد شد. این دو مدل 
فقط در ابعاد و اندازه با هم فرق دارند و موتور و گیربکس و امکانات 

آن ها دقیقا یکی است.
اندازه و ابعاد جک T9 کرمان موتور  در نسخه معمولی به 5330 
میلی متر طول، 1965 میلی متر عرض و 1920 میلی متر ارتفاع 
می رسد و فاصله محورهای آن هم تقریبا 3110 میلی متر است. 
فضای بار در این نسخه، 1520 میلی متر طول، 1590 میلی متر 

عرض و 470 میلی متر عمق دارد.

مدل لانگ ویل یا 5.6 متری    
از نظر قد و هیکل، مدل 5.3 متری فرق زیادی با جک T8 ندارد و 
مدل 5.6 متری هم رقیب آمیکو آسنا خواهد بود. اعداد را فراموش 
کنید و به سراغ چهره جذاب کی ام سی T9 برویم. طراحی جلو 
پنجره، کاملا درشت و شبیه بهمن G9 و فوتون   G7  است. در 
این قسمت با اِلمان های خودروهای مدل 2023 یعنی مواردی 
مثل چراغ های LED و باریک، ستون های کرومی شکل و عمودی 
و سپر دو رنگ طرف هستیم. البته جک تی 9 فیس لیفت، به جلو 
پنجره  متفاوتی مجهز شده که در آن، هواکش های مشبک جای 
ستون های عمودی را گرفته اند. هم اکنون واردات جک تی9 فیس 
لیفت به ایران هنوز قطعی نشده است. در نمای کناری، رکاب های 
مشکی، آینه  بغل های دو رنگ، ستون های سقفی، رینگ های 18 
اینچی با طرح مولتی اسپاک و رول گیج های قسمت بار و فلاپ های 

پلاستیکی برای گلگیرها را داریم.

نمای پشت جک تی 9    
نمای عقبی جک تی 9 هم به چراغ های مستطیلی شکل، پله رکابی، 
و درِآرام بازشو مجهز شده است که مورد آخری، آپشنال خواهد بود. 
یکی از ضعف های جک T9 کرمان موتور در این قسمت، نداشتن 
پورت برق 12 و 220 ولت است که معمولا در تمام پیکاپ های روز 

دنیا دیده می شود.

طراحی کابین و داشبورد    
اگر ظاهر جک تی 9 دل شما را نمی برد، کافی است تا به کابین آن 
نگاه کنید. در این قسمت و برای اولین بار، فرمان مدرن با غربیلک 2 

پره و دکمه های مولتی فانکشن را می بینیم. در پشت آن هم کلاستر 
دیجیتال با قابلیت نمایش مسیر به چشم  می خورد.

مولتی مدیای لمسی و کلاستر دیجیتال    
عاشق مانیتور تسلایی هستید؟ جک تی 9 به مولتی مدیای 12.3 
اینچی با فرم ایستاده مجهز شده است که در ایران با نام مولتی مدیای 
تسلایی شناخته می شود. دریچه های سیستم تهویه هم از طرح 

کرومی بهره می برند تا درخشش بیشتری داشته باشند.

اهرم دنده کریستالی    
از همه مهم تر، در کنسول وسطی به اهــرم دنــده برقی با طرح 
کریستالی می رسیم که جک T8 از داشتن آن بی بهره بود. در کنار 
 ESP این اهرم، دکمه هایی مثل کلید اتوهلد و ترمز پارک برقی، دکمه
و گرمکن شیشه به چشم می آیند.کلیدهای انتخاب حالت حرکت 
)دو دیفرانسیل سبک و سنگین و تک دیفرانسیل( هم در کنار کلید 
انتخاب حالت رانندگی )اکو، اسپرت، نرمال، استاندارد، کامفورت 
و اسنو( در همین قسمت قرار دارد و در کنار آن ها می توانید پد شارژر 

وایرلس و دو جالیوانی را پیدا کنید.

مشخصات فنی و آپشن های جک تی 9 کرمان موتور    
شرکت جک برای موتور جک تی 9، دو پیشرانه توربو شارژ بنزینی و 
یک پیشرانه توربو دیزل را ارائه کرده است. البته از همین ابتدای کار 
باید گفت که مدل های توربو دیزل و توربو شارژ 2.4 لیتری بنزینی، 
احتمالا وارد ایران نمی شوند و فقط مدل 2 لیتری توربو شارژ به 

ایران می آید.

جک T9 کرمان موتور با موتور 2 لیتری توربو دیزلی    
نسخه دیزلی، به یک موتور توربو دیزل چهار سیلندر 2 لیتری مجهز 
شده است که توان آن بــه 170 اسب بخار قدرت و 410 نیوتن 
متر گشتاور می رسد. جک تی 9 با موتور توربو دیزل، احتمالا وارد 
ایران نخواهد شد و به همین دلیل، زیاد درباره آن صحبت نمی کنیم. 
البته احتمال واردات جک تی 9 با موتور 2.4 لیتری توربو شارژ 
بنزینی به ایران خیلی کم است برای همین به بررسی جزئیات آن 

نمی پردازیم.

مزایا و معایب خرید جک تی 9 در ایران    
مزایا: کابین مدرن با دو نمایشگر و سردنده برقی کریستالی، چهره 
جذاب با جلوپنجره آبشاری، موتور 2 لیتری توربو شارژ با 380 نیوتن 
 ،4WD متر گشتاور، گیربکس اتوماتیک 8 سرعته، قابلیت حرکت
آپشن های مناسب در نسخه استاندارد )کروز کنترل، حرکت در 

سربالایی، اتوهلد و ترمز پارک برقی و...(.
معایب: قیمت بالا در نسخه استاندارد )احتمالا حدود 2 میلیارد 
تومان(، سیستم تعلیق فنر شمش در محور عقب و استفاده نشدن از 

تعلیق مولتی لینک، نسخه استاندارد سانروف نیز ندارد.
منبع: گجت 

این خودرو یک پیکاپ فول سایز با امکانات هیجان انگیز و البته قیمتی حدود 2 میلیارد است

جک T9، غول جدید و گران 
جاده های ایران

جک تی 9 مدل 2023 یک پیکاپ دو کابین و فول است که رسما وارد ایران شده است.بازار ایران در انحصار پیکا پ های چینی قرار دارد؛ 
از کره ای ها و آمریکایی ها، به هیچ وجه خبری نیست. حالا اگر وانت های سایز متوسط و کوچک را کنار بگذاریم و به لیگ بزرگان برویم، با 
پیکاپ هایی مثل آمیکو آسنا و کی ام سی T8 و کلوت مکس موتور طرف می شویم. حالا این مهمانی، یک عضو جدید دارد که می تواند به 
صورت همزمان در لیگ وانت های متوسط و بزرگ بازی کند. اما چطور؟ در ادامه به این سوال پاسخ می دهیم و زیر و بم جک تی 9 در ایران 
را بررسی می کنیم. البته احتمالا نام این پیکاپ در ایران، KMC T9  خواهد بود که در کشور چین با نام جک هانتر هم شناخته می شود.

# هشتگ

پرینت موجودی  حساب، لازمه بازدید از 
خانه های چند صد میلیاردی

و  یا زمین  ــرای خرید خانه  ب مجیدی-  روال معمول 
آپارتمان، این است که شما به یک بنگاه املاک مراجعه 
می کنید یا با صاحب آگهی در پلتفرم های فروش تماس 
می گیرید تا زمانی را بــرای بازدید از آن جا هماهنگ 
کنید. بعد از بــازدیــد، آن جا را از جنبه های مختلف 
بررسی می کنید و تصمیم می گیرید که آن ملک را 
بخرید یا منصرف شوید. اما روال خرید خانه های چند 
صد میلیاردی و بازدید از آن ها، کمی متفاوت است که 

در ادامه به آن می  پردازیم.  

برای بازدید باید سند گردش  حساب بیاورید    
در متن آگهی بعضی از خانه ها که قیمت هایشان از 500 
میلیارد تومان هم بیشتر است، بعد از مشخصات و امکانات، 
نوشته: »ارائه فرم گردش حساب برای بازدید از این ملک 
ضروری است«. با صاحب یکی از این آگهی ها که مشاور 
املاک است، به عنوان مشتری تماس می گیرم. آگهی 
مربوط به یک پنت هاوس هزار متری در یکی از مناطق 
بالاشهر تهران است که 4 اتاق دارد، 210 متر تراس، 6 تا 
پارکینگ و ... . به آگهی دهنده می گویم که زمانی را برای 
بازدید هماهنگ کند. او این  طور جواب می دهد: »جناب، 
برای بازدید از این ملک، روالی که صاحب آن قرار داده، این 
است که شما باید با یک سند مالی تشریف بیاورید این جا تا 
بقیه هماهنگی ها انجام شود.« از او می پرسم که سند مالی 
یعنی  چه؟ می گوید: »یعنی پرینت گردش حساب تان با 
مهر تایید بانک را زحمت بکشید و با خودتان بیاورید چون 
به هر فردی اجازه بازدید از این ملک ها داده نمی شود. اول 
باید قدرت مالی و خرید مشتری بررسی شود، بعدش برویم 
بازدید از خانه«. به او می گویم که بدون پرینت حساب، 
امکان بازدید نیست که می گوید: »جسارت به شما نباشد 

ولی متاسفانه نه و صاحب خانه قبول نمی کند.«

اول بگو شغلت چیست و چه خودرویی داری؟    
با صاحب یک آگهی دیگر تماس می گیرم. یک آپارتمان 6 
واحدی را به قیمت 840 میلیارد تومان برای فروش گذاشته 
است. او در متن آگهی اشاره ای به برگه پرینت حساب برای 
بازدید نکرده است. به او می گویم که برای آخر این هفته 
می خواستم هماهنگ کنید که از واحدهای این آپارتمان 
بازدیدی داشته باشم که می گوید: »قربان، جسارتا شغل 
شما چیه و می شه بفرمایید چه خودرویی سوار می شوید؟«. 
گفتم: »منظورتون چیه؟«. او می گوید: »فروشنده ملک 
گفته که این سوال رو از کسی که می خواد بیاد بازدید، 
بپرسیم. جسارت به شما نباشد اما اگر به این صورت نباشد، 
بسیاری از افــرادی که خریدار نیستند، می آیند از صبح 
تا شب در این جا صف می کشند تا از این خانه لاکچری 
بازدید کنند و امکانات آن را ببینند«. به او می گویم فرم 
گردش حساب بیاورم، کافی نیست که می گوید: »این 
خانه را به قیمت 840 میلیارد گذاشته اند برای فروش. 
فروشنده نگفته گردش مالی، گفته موجودی حساب باید 
رقمی نزدیک به این عدد باشد تا با درخواست شما برای 
بازدید موافقت کند«. به او می گویم که آیا تماس هایی برای 
خرید چنین خانه هایی دارید که وقتی می گویید باید پرینت 
حساب بیاورند، منصرف شوند و دیگر خبری از آن ها نشود؟ 
می گوید: »بله، کم نیستند کسانی که تماس می گیرند و 
نمی توانند پرینت حساب با مهر بانک بیاورند و دیگر از آن ها 
خبری نمی شود، یا صادقانه نمی گویند که مشتری نیستند 
و فقط قصد بازدید دارند. از این تماس ها برای خانه های چند 

صد میلیاردی، چندتایی در هر روز داریم«.
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سارا مسیحا/ پیش بینی ها و گمانه زنی ها درست 
از آب درآمد و روز گذشته بر خلاف صحبت هایی که 
مسئولان باشگاه استقلال درباره مذاکره با ریکاردو 
ساپینتو سرمربی پرتغالی شان برای ادامه همکاری 
و تمدید قـــرارداد می کردند، او با انتشار پستی در 
اینستاگرام به طوررسمی از استقلالی ها خداحافظی 
کرد و به همکاری اش با تیم ایرانی پایان داد. ساپینتوی 
50 ساله که سابقه مربیگری اسپورتینگ لیسبون و 
براگا در پرتغال، واسکودوگامای برزیل، ستاره سرخ 
بلگراد، تیم های باشگاهی یونان ، ترکیه ، لهستان و 
استاندارد لیژ بلژیک را در کارنامه اش داشت و 31 
خــرداد سال گذشته توسط ســردار آجورلو به عنوان 
جانشین فرهاد مجیدی انتخاب و با قراردادی دو ساله 
مشروط سرمربی استقلال شد به دلایلی که به بخشی 
از آن ها در نامه خداحافظی اش اشاره کرده نتوانست به 
همکاری اش با این باشگاه ادامه دهد و راهی کشورش 
شد. ساپینتو در نامه خداحافظی اش که خطاب به 
خانواده محترم استقلال است، نوشته است:» امروز با 
استقلال خداحافظی کردم، باشگاهی که تبدیل به 
خانه دوم شده است. سفر ما با پیروزی هایی همراه بود 
که مهم ترین آن اولین قهرمانی ما در سوپرجام پس از 
75 سال بود. فوتبال نفس گیر و حمله مهیب ما میراثی 
ماندگار از خودگذشتگی و مقاومت به جا گذاشت، 
میراثی که امیدوارم تا سال های سال ادامه پیدا کند. 
با این حال، من با چالش هایی روبه رو شده ام که دیگر 
نمی توان آن ها را نادیده گرفت؛ بی احترامی برخی از 
حریفان، سختی هشت ماهه بدون غرامت و تصمیمات 
مشکوک داوران، مسئولان و کمیته انضباطی. برخلاف 
آن چه نشان داده می شود، من پیشنهاد قابل توجهی 
از باشگاه دریافت نکرده یا رد نکرده ام. پیوند اعتماد 
با هیئت مدیره کاهش یافته است. در نتیجه، تصمیم 
گرفتم به دنبال راهی متفاوت باشم. طبق قولی که 
داده بودم، تا آخر برای تیم مان به طور خستگی ناپذیر 
این وضعیت مستلزم مداخله  جنگیدم.متأسفانه، 
قانونی برای حل و فصل است، قدمی که من هرگز 
نمی خواستم بردارم. لطفا بدانید، این تصمیم بازتابی 
از احساسات من درباره باشگاه یا هواداران وفادار آن 
نیست. این اقدامی است که برای اصلاح یک اشتباه 
و تأمین عدالت برداشته شده اســت.از تک تک شما 
ــواداران  و حامیان- سپاسگزاری می  - بازیکنان ، ه
کنم. متأسفانه به دلیل شرایط فعلی مدیریت باشگاه، 

ادامه کار را غیرممکن می دانم.این خداحافظی نتیجه 
تأمل جدی و اتفاقات اخیر است. امیدوارم در شرایط 
مختلف بتوانیم یک بار دیگر برای باشگاه فوق العاده 
خود متحد شویم.با آرزوی موفقیت برای استقلال. 
باشد که همچنان به اوج خود ادامه دهد تا این که دوباره 
همدیگر را ببینیم.« پس از انتشار پست خداحافظی 
ساپینتو، باشگاه استقلال هم با انتشار اطلاعیه ای 
ضمن تایید جدایی مربی پرتغالی از زحمات او قدردانی 
کرد و نوشت:»باشگاه استقلال مراتب تشکر و قدردانی 
صمیمانه خود را از کلیه زحمات و تلاش های ریکاردو 
ساپینتو، سرمربی فصل گذشته خود اعلام می کند.
بهترین آرزوها را برای ایشان داریم و  برای او در ادامه 
دوران حرفه ای، آرزوی موفقیت می کنیم. باشگاه 
استقلال نظر به اهمیت انتخاب هرچه سریع تر سرمربی 
فصل آینده، نهایت تلاش و دقت خود را به کار می گیرد 
تا بهترین و شایسته ترین انتخاب ممکن را انجام دهد و 

بتواند رضایت خاطر هواداران عزیزش را فراهم آورد.«

ساپینتو راه استراماچونی را می رود؟        
شد  می  گفته  ساپینتو  خداحافظی  از  پیش  البته 
مقصد  مربی جنجالی استقلال از تهران به قبرس 
خواهد بود و قرار است آن جا با باشگاه آپوئل مذاکره 
کند. ایــن خبر را چند ساعت قبل از انتشار پست 
خداحافظی ساپینتو رسانه kerkida فاش کرد و 
نوشت:  »ریکاردو ساپینتو در آستانه امضای قرارداد 

با باشگاه آپوئل نیکوزیای قبرس قرار دارد. این رسانه 
با اشاره به این مسئله که ساپینتو چهارشنبه در قبرس 
حضور پیدا می کند، نوشت:» دو مربی پرتغالی امسال در 
این باشگاه با یکدیگر کار خواهند کرد. منظور از دو مربی 
پرتغالی نونو مورایس است که اتفاقا سابقه بازی در تیم 
آپوئل را دارد و چند سال در آکادمی این باشگاه فعالیت 
کرده و قرار است به عنوان دستیار ساپینتو در این تیم 
مشغول فعالیت شود.« ساپینتو که چند ماه حقوقش به 
تاخیر افتاده بود قرارداد سال اولش 600 هزار یورو بود 
و طبق توافق قرار بود در سال دوم همکاری 20 درصد 
افزایش پیدا کند و به 720 هزار یورو برسد. مسئولان 
باشگاه مدعی بودند که درباره  مبلغ با او مذاکره کرده 
اند، اما ساپینتو مبلغ بالاتری خواسته بود و از این رو به او 
مهلت 48 ساعته برای تعیین تکلیف داده بودند که مرد 
پرتغالی با رد ادعای مسئولان باشگاه روز گذشته یک 
طرفه به همکاری اش با استقلال پایان داد. حالا باید 
دید ساپینتو پس از خداحافظی از استقلال و ترک ایران 
از این باشگاه به فیفا بابت مطالباتش و تاخیر چند ماهه 
شکایت خواهد کرد یا نه؟ البته این نگرانی وجود دارد 
که ساپینتو هم مثل آندره آ استراماچونی همه پولش 
بابت دو سال قرارداد را مطالبه کند به خصوص این که 
او چند ماه حقوق معوقه هم داشته و حتی شاید راحت تر 
از استراماچونی بتواند باشگاه استقلال را محکوم کند 
و دوباره یک غرامت سنگین روی دست باشگاه ایرانی 

گذاشته شود.

کوتاه از نقل و انتقالات

سوژه

عقد  با  استقلال  سابق  سرمربی  فکری  *محمود 
قراردادی به عضویت باشگاه هوادار درآمد تا در فصل 
جدید لیگ برتر هدایت بنفش های تهران را بر عهده 
داشته باشد. گفته می شد او یکی از گزینه های هدایت 

استقلال در فصل آینده است.
*علیرضا علیزاده بازیکن گل گهر سیرجان که در پست 
هافبک دفاعی بازی می کند مورد توجه سپاهان و 
پرسپولیس قرار گرفته و گفته می شود مذاکراتش با 
پرسپولیس به نتایج خوبی رسیده و به احتمال زیاد 

او اولین خرید سرخ ها در نقل و انتقالات خواهد بود

 استقبال رونالدو از کریم بنزما 
در عربستان

بالاخره و پس از گمانه زنی های زیــاد، کریم بنزما 
مهاجم و کاپیتان رئال مادرید با عقد قراردادی به تیم 
الاتحاد عربستان پیوست.بنزما در حالی به فوتبال 
عربستان رفت که زمستان گذشته کریس رونالدو در 
اقدامی جنجالی راهی النصر شده بود.حالا و کمتر از 
شش ماه فوتبال عربستان شاهد دو فوق ستاره فوتبال 
جهان و برندگان توپ طلاست. نکته جالب این جاست 
که بنزما در سال 200۹ و در اولین بازی خود برای 
رئال مادرید در ورزشگاه سانتیاگوبرنابئو، در دیداری 
دوستانه مقابل الاتحاد قرار گرفت و حالا قرار است 

برای این تیم بازی کند.

اختلاف زیاد گل محمدی با پروین و یک جام تا برانکو  

 یحیی به خاطر رکوردشکنی 
در پرسپولیس می ماند! 

یحیی گل محمدی پس از کسب سه گانه به تعداد شش جام با سرخ پوشان 
رسید و تنها یک جام دیگر برای رسیدن به رکورد برانکو فاصله دارد و به زعم 
برخی او به خاطر رسیدن به این رکورد و عبور از برانکو یک فصل دیگر هم در 
پرسپولیس می ماند. لیگ بیست ودوم با قهرمانی پرسپولیس به پایان رسید 
و یحیی گل محمدی توانست یک قهرمانی دیگر به افتخارات خود اضافه 
 کند. او پیش از این دو بار در لیگ برتر با پرسپولیس به قهرمانی رسیده بود 
و هم اکنون یکی از مربیان پر افتخار لیگ برتر است. گل محمدی با کسب 
قهرمانی در جام حذفی اکنون در جمع پرافتخارترین مربیان پرسپولیس 
قرار دارد.برانکو ایوانکوویچ دیگر مربی  است که با پرسپولیس به قهرمانی 
رسید. او سه بار پیاپی با پرسپولیس فاتح لیگ برتر شد. با این حال این مربی 
کروات پرافتخارترین مربی تاریخ لیگ برتر نیست و در میان 13 مربی که 
توانستند در لیگ برتر جام بگیرند، امیر قلعه نویی با کسب 5 عنوان قهرمانی 
پرافتخارترین مربی ادوار لیگ برتر است.مربیان مختلفی در تاریخ باشگاه 
پرسپولیس توانستند برای سرخ پوشان جام به دست آورند که علی پروین در 
جدول مربیان ادوار پرسپولیس پرافتخارترین است. او برای پرسپولیس 3 
قهرمانی لیگ، 3 قهرمانی جام حذفی، 6 قهرمانی جام باشگاه های تهران، 
2 قهرمانی جام حذفی تهران و یک جام برندگان جام آسیا را به دست آورد. 
ــورددار بیشترین مدت و بیشترین تعداد دفعات مربیگری این  پروین رک
تیم نیز هست.یحیی گل محمدی با کسب سه گانه تعداد جام های خود را 
با پرسپولیس به عدد شش رساند و با کسب یک جام دیگر به رکورد برانکو 
ایوانکوویچ خواهد رسید، البته اگر در پرسپولیس بماند و در پایان فصل هم 
قهرمان شود.سرمربی پرسپولیس پس از فینال جام حذفی و قهرمانی سرخ 
ها گفته بود که شاید یک نیم فصل استراحت کند و چند روز بعد رسانه ها از 
پیشنهاد الغرافه قطر به گل محمدی خبر دادند. حالا صحبت از ماندن یا 
رفتن یحیی است، اما از آن جایی که او مربی جاه طلبی است و رکوردشکنی 
هم می تواند بخشی از این جاه طلبی باشد، به احتمال زیاد گل محمدی یک 

فصل دیگر در پرسپولیس می ماند تا مجموعه افتخاراتش را کامل تر کند. 

گزارش

   قصه استقلال و مرد جنجالی در نقطه پایان! 
   خداحافظی رسمی ساپینتو از آبی ها   

محرومیت یک سپاهانی به دلیل شرط بندی!
سایت »ge.globo« برزیل خبر داد جلسه دادگاه 5 بازیکن فوتبال به دلیل دست 
داشتن در شرط بندی روز گذشته برگزار شد و در نهایت  ایگور کاتاتائو بازیکن 
پیشین تیم واسکوداگاما و کنونی سپاهان از حضور در میادین فوتبال 
محروم شد.طبق گزارش این رسانه برزیلی، بازیکن سپاهانی ها علاوه 

بر محرومیت باید مبلغ 70 هزار رئال) 14 هزار دلار( هم جریمه نقدی 
پرداخت کند.کاتاتائو در شرایط کنونی در تیم سپاهان در لیگ ایران 

بازی می کند و محرومیت این بازیکن مانع از حضور او در بازی های 
لیگ ایران نمی شود، بلکه محرومیتش برای لیگ برزیل است.
کاتاتائو از نیم  فصل دوم با باشگاه سپاهان قرارداد امضا کرد. 
این بازیکن برزیلی تاکنون برای سپاهان 12 بازی انجام 

داده و یک گل زده و یک پاس گل هم داده است.

احتمال درآمدزایی استقلال از یامگا!
کوین یامگا یکی از مهره های تاثیرگذار استقلال طی دو فصل گذشته بوده 

است؛ او که با نظر فرهاد مجیدی با قراردادی سه ساله به استقلال پیوست 
در لیگ بیست و یکم نقشی مهم در قهرمانی تیمش ایفا کرد و در فصلی که 

گذشت نیز تا قبل از مصدومیت تاثیرگذاری بسزایی در ترکیب آبی ها 
داشت.در روزهای گذشته بحث های زیادی درباره قرارداد کوین 
یامگا با باشگاه استقلال پیش آمده است. حجت کریمی سرپرست 
مدیرعاملی باشگاه استقلال نیز دوشنبه  شب گذشته در برنامه فوتبال 

برتر در خصوص رقم قرارداد این بازیکن فرانسوی صحبت کرد و گلایه هایی را بر زبان 
آورد. همین مسئله بسیار خبرساز شد و در فضای مجازی و رسانه ای بازتاب گسترده ای 
داشت.گفته می شود که یامگا از یک تیم در کشور امارات پیشنهاد همکاری دارد و از 
سوی دیگر عملکرد خوب او سبب شده تا استقلالی ها خواهان حفظ این بازیکن باشند.

طلب 120 هزار دلاری پریرا از پرسپولیس 
مهاجم کم اثر و برزیلی پرسپولیس تا چند روز آینده منتظر پرداخت مطالبات خود 
است.لئاندرا پریرا، مهاجم برزیلی تیم پرسپولیس که از نیم فصل دوم به این تیم 
آمده بود پس از پایان بازی ها، برای استراحت ایران را ترک کرد.این بازیکن پیش 
از ترک ایران حدود 35 هزار دلار از باشگاه پرسپولیس پول دریافت کرد، اما 
منتظر است تا بخش دیگری از مطالبات او تا چند روز آینده به حسابش واریز 
شود.باشگاه پرسپولیس به این بازیکن وعده داده تا حدود 10 روز دیگر مبلغ 
120 هزار دلار برای این بازیکن پول واریز کند. قرارداد پریرا با پرسپولیس 
برای نیم فصل 360 هزار دلار بود و حالا پرسپولیسی ها به دنبال این هستند 
تا قسط سوم این مهاجم خارجی خود را بپردازند.پریرا با وجود قرارداد 
خوبی که با پرسپولیس داشت عملکرد مناسبی نداشت و مشخص نیست 

که فصل آینده هم پیراهن این تیم را به تن کند یا نه.

VAR مانع قهرمانی رئال مادرید شد!

بدون دخالت VAR یا همان کمک داور ویدئویی در مسابقات لالیگای امسال، جام 
از دست بارسا خارج  و رئال مادرید قهرمان می شد. این فناوری پنج سال است که 
برای تصحیح اشتباهات داوری وارد لالیگا شده و امسال رکورد بیشترین دخالت 
در تصمیمات داوری را با 17۹ مورد شکست. قبلا این رکورد 156 مورد دخالت 
کمک داور ویدئویی در فصل 1۹-2020 بود. امسال نتیجه 38 بازی لیگ اسپانیا 
با تصمیماتی که با کمک VAR گرفته شد، تغییر کرد و این حجم از تغییرات آن قدر 
زیاد بود که روی سرنوشت قهرمانی مسابقات هم تاثیر مستقیم گذاشت.اگر در 
فصلی که گذشت، کمک داور ویدئویی دخالت نمی کرد، بارسا قهرمان نمی شد، 
بلکه جام به رئال مادرید می رسید. کاتالان ها فصل را با 88 امتیاز به پایان رساندند، 
اما بدون دخالت VAR جمع امتیازات آن ها شش امتیاز کمتر می شد. درباره بارسا 
چهار مورد پیش آمد که تصمیمات داوری توسط VAR تصحیح شد. از این تعداد، 
سه مورد به نفع بارسا و یک مورد به ضرر این تیم بود.درباره رئال مادرید نیز5 بار 
پیش آمد که VAR تصمیمات داوری را اصلاح کند که در چهار مورد منجر به از دست 
رفتن امتیاز برای رئال مادرید شد. بدون این دخالت ها، رئال شش امتیاز بیشتر 

می داشت و با 84 امتیاز قهرمان لالیگا می شد.

توافق مسی با اینتر میامی آمریکا!  
دیروز منابع غیر رسمی خبر دادند لیونل مسی به اینتر میامی خواهد پیوست و 
بازی در لیگ حرفه ای آمریکا را به بازگشت پراحساس به بارسلونا و پیشنهاد پر زرق 
و برق عربستانی ها ترجیح داده است. کاپیتان و ستاره تیم ملی آرژانتین تصمیم 
گرفته به جنوب فلوریدا برود و در تیم اینتر میامی بازی کند. البته نام بارسلونا در 
میانه گمانه زنی ها درباره آینده مسی مطرح شد و خورخه مسی، پدر او، اعلام کرد 
اولویت با بارساست، اما با در نظر گرفتن وضعیت مالی بی ثبات باشگاه بعید است 
بهترین گلزن تاریخ بارسلونا به آن جا برگردد. جذب مسی می تواند جان تازه ای 
به میامی مستاصل ببخشد که در جدول کنفرانس شرق در رده آخر نشسته است. 
این در حالی است که تیم ملی آرژانتین هم برنامه دارد تا یک مرکز تمرین در جنوب 
فلوریدا بنا کند.روزنامه ورزشی اکیپ، چاپ فرانسه، گزارش کرده که مسی و 
همسرش ترجیح داده اند در عربستان زندگی نکنند؛ ضمن این که بی اعتمادی 
به خوان لاپورتا، رئیس باشگاه بارسلونا نیز سبب شده تا نظر مساعدی درباره 

بازگشت به نیوکمپ نداشته باشند.

 واکنش وزیر ورزش به حواشی اخیر جودو

سجادی: شاید میراسماعیلی برگردد
سید حمید سجادی وزیر ورزش و جوانان در حاشیه نشست 
دیروز هیئت دولت برای نخستین بار به وقایع رخ داده در 
فدراسیون جودو واکنش نشان داد. وزیر ورزش و جوانان در 
خصوص تغییرات اخیر انجام شده در راس فدراسیون جودو 
و انتخاب پریچهره به عنوان سرپرست این فدراسیون گفت: 
»یک موضوع  قضایی درخصوص فدراسیون جودو پیش 
آمده و سعی می کنیم این موضوع را از طریق دستگاه قضایی 
پیگیری کنیم.« وی در واکنش به این  که آیا فدراسیون جودو 
وارد فرایند برگزاری انتخابات خواهد شد یا خیر؟ افزود: 
»فعلا قرار بوده این تغییرات در راس فدراسیون جودو رخ 
دهد و ما به احترام رای دستگاه قضایی حکم تعلیق موقت 
را اجرایی کردیم. شاید میراسماعیلی دوباره برگردد. اگر 
او برگردد که دیگر فدراسیون جودو نیازی به برگزاری 
انتخابات ندارد. اما اگر چنین نشد، هر زمان که قانون به 
ما اجازه دهد اقدامات مربوط را انجام می دهیم.« سجادی 
در پاسخ به این سوال که آیا انتخابات کلیه فدراسیون هایی 
که در فرایند برگزاری مجامع انتخاباتی هستند، تا قبل 
از آغاز بازی های آسیایی برگزار خواهد شد، اظهارکرد: 
»قطعا مجامع انتخاباتی برخی فدراسیون های ورزشی 
تا قبل از بازی های آسیایی برگزار خواهد شد. ما جدول 
زمان بندی داریــم و طبق آن مجامع انتخاباتی را برگزار 
می کنیم. هم اکنون این جدول زمان بندی را همراه ندارم، 
اما اگر رسانه ها مایل باشند، آن را در اختیارشان قرار 
می دهیم.« گفتنی است، آرش میراسماعیلی که برای 
دومین بار متوالی در 22 اسفند سال گذشته به عنوان 
رئیس فدراسیون جودو انتخاب شده بود، روز سه شنبه 
16 خرداد به طور موقت از پست خود کنار گذاشته شد تا 
نصرا... پریچهره به عنوان سرپرست جدید این فدراسیون 

منصوب شود.

اخبار خارجی ویژه

شاداب/ سی امین نمایش حساس، جذاب و البته 
پراسترس سروقامتان ایران با ملی پوشان لهستان 
درحالی به روی صحنه می رود که می تواند منجر 
والیبالیست های  پــیــروزی  یازدهمین  ثبت  به 
کشورمان مقابل تیم نخست جهان شود، اما کیست 
که نداند از قوه به فعل درآمدن این خواسته تا چه 
اندازه سهل ممتنع است. تیم ملی والیبال ایران 
در دومین بازی خود در لیگ ملت های والیبال 
درحالی امروز از ساعت 12:30 مقابل عقاب های 
اروپــا قد علم می کند که سهم شاگردان نیکولا 
گربیچ در سال میلادی گذشته از 22 مسابقه ای 
که برگزار کردند، 18 پیروزی و 4 شکست بوده و 
با این حساب جدال با قدرت اول والیبال جهان 
ــردان والیبال ایــران  اصــلا کــار ســاده ای بــرای م
نخواهد بود. تقابل این دو تیم در تورنمنت های 
مختلف که همواره کری های جذابی هم زیر تور 
با هم داشته اند،   حاکی از آمار جالبی است؛ 2۹ 
دیــدار طی 15 سال گذشته که سهم ایــران 10 
پیروزی و سهم لهستان 1۹ برد بوده. اولین دیدار 
دو تیم اما به رقابت های قهرمانی جهان در سال 
1۹۹8 برمی گردد. در چهار دوره لیگ ملت ها 
که تیم ملی والیبال کشورمان حضور داشته، دو 
تیم ایــران و لهستان در مجموع 6 مسابقه برابر 
یکدیگر داشته اند که حاصل آن 3 برد برای تیم 
ایران و 3 برد برای لهستان بوده. تیم ملی درحالی 
امروز برای دومین بار با سرمربی ایرانی به مصاف 
ــی رود که  لهستان در لیگ ملت های 2023 م
نیمکت ایران در آستانه این بازی حساس با چالش 
ــه رو شد. درســت یک روز مانده به این تقابل  روب
جذاب، بهروز عطایی سرمربی تیم ملی به دلیل 
سرماخوردگی نتوانست شاگردانش را در آخرین 

تمرین پیش از بازی مقابل لهستان همراهی کند. 
عطایی با توصیه کادر پزشکی تیم روز چهارشنبه 
استراحت کرد تا از بهبودی او بــرای حضور در 
ــدار امــروز اطمینان حاصل شــود. عطایی در  دی
حالی در آستانه این تقابل سخت و دشوار دچار 
بیماری شده که حضورش روی نیمکت تیم ملی 
در زمان جدال با تیمی که رتبه اول دنیا، مدال 
طلای ارزشمند المپیک 1۹76 مونترال و سه 
قهرمانی در جهان)1۹74، 2014 و 2018( را 
در کارنامه پرافتخارش دارد، می تواند قوت قلبی 
برای شاگردانش باشد. با تمام این اوصــاف اما 
نباید فراموش کرد که یوزهای ایران نیز هیچ گاه 
مقابل لهستان تیم دست و پا بسته ای نبوده اند. 
سروقامتان کشورمان در مجموع ۹ دوره حضور 
خود در لیگ جهانی و لیگ ملت ها با تیم های ملی 
20 کشور قدرتمند والیبال جهان بازی کرده اند 

ــران در ایــن دو  که بیشترین مسابقه تیم ملی ای
رویداد مهم با لهستان بوده که تاکنون دو تیم 16 
بار به مصاف هم رفتند. این داده آماری هرچند 
با ۹ برد به سود لهستانی هاست ،اما ایران هم در 
مقابل 7 پیروزی به سود خود ثبت کرده که در نوع 
خود ارزشمند است. ایران و لهستان درحالی برابر 
هم قرار می گیرند که تیم ملی کشورمان در بازی 
نخست خود در لیگ  ملت های 2023 با نتیجه 3 
بر صفر مقابل ژاپن تن به شکست داد، اما لهستان 
دیروز در یک بازی دیدنی با نتیجه 3 بر یک مقابل 
فرانسه به پیروزی رسید تا خط و نشان معناداری 

برای حریفانش بکشد.
برنامه ایران در هفته نخست؛ ناگویا- ژاپن:

امروز: ایران – لهستان؛ ساعت 12:30
20 خرداد: ایران – چین؛ ساعت 10:10

21 خرداد: ایران – اسلوونی؛ ساعت 7:10

جدال سخت مردان والیبال ایران با تیم نخست جهان

یوز ایرانی در کمین عقاب های اروپا



سینما و تلویزیون پنج شنبه  18  خرداد 1402 .  شماره 621230
19  ذی القعده  1444  .  8  ژوئن   2023  

بهروز شعیبی مجوز نمایش فیلم 
جدیدش با نام »هم آهنگ« را 
دریافت کرد. فیلم برداری این 
خبری  کامل  سکوت  در  فیلم 
انجام شده است. بهروز شعیبی 

این فیلم را با همکاری علی سرتیپی در مقام 
تهیه کننده، یک سال پس از »بدون قرار قبلی« 

تولید کرده است.

سروش صحت به زودی با اولین 
ــال نــمــایــش خــانــگــی اش  ــری س
»مگه تموم عمر چند تا بهاره؟« 
ــد. علی  ــی آی ــوم م ــدی ــه ایــن م ب
ــزدی،  ــ مــصــفــا، قــــــدرت ا... ای

کاظم سیاحی، آناهیتا افشار و بیژن بنفشه خواه 
بازیگران این مجموعه کمدی و صحت و ایمان 

صفایی نویسندگان این اثر هستند.

ــا  روزه ــن  ای چنگیزیان  سعید 
مشغول اجـــرای نمایش »ایــن 
جا پنجره ای باز مانده است« به 
کارگردانی ندا شاهرخی است 
و در این تئاتر، نقش یک زن را 
ایفا می کند. این بازیگر در فصل دوم سریال »زخم 

کاری« اثر محمدحسین مهدویان نیز حضور دارد.

چهره ها و خبر ها

ــرای  ــاز بـــرای اج ــرب کامبیز دی
ــر سعید  »پـــدرخـــوانـــده 2« اثـ
ابوطالب جلوی دوربین رفت. 
لوکیشن این مسابقه مانند یک 
کشتی طراحی شده است. در 
فصل دوم، مافیاها کشتی دزدان دریــایــی را 
تصاحب کرده اند و »جک گنجشکه« )اسپارو( 

میان مافیاها و دزدان دریایی سرگردان است.

ساعت  امشب  توسلی  هانیه 
20، با فیلم »بی صدا حلزون« 
کاری از بهرنگ دزفولی زاده به 
سینمای آنلاین فیلیمو می آید. 
این فیلم با بازی مهران احمدی 

و پدرام شریفی، تابستان 1401 به نمایش درآمد 
و با فروش 698 میلیون تومانی حضور موفقی در 

گیشه نداشت.

سینمای جهان

تلویزیون

از دیــروز فیلم سینمایی »کت چرمی« ساخته 
حسین میرزامحمدی در سالن های سینما به 
نمایش درآمــده است. این فیلم که در چهل و 
یکمین دوره جشنواره بین المللی فیلم فجر 
رونمایی شد، از حضور جواد عزتی به عنوان 
بازیگر نقش اصلی بهره می برد؛ بازیگری که در 
سال های اخیر، صاحب موقعیتی منحصربه فرد 
در سینمای ایران شده است. او که پیشتر در 
کنار انگشت شمار چهره های دیگر، از جمله 

ستاره های اصلی و پرفروش سینمای 
کمدی بــود، بعد از آن که بــازی در 
آثار کمدی را کنار گذاشت، همراه 

ــر، یکی  ــگ ــا مــعــدودی بــازیــگــر دی ب
درام  سینمای  اصلی  ستاره های  از 

)غیرکمدی( شد. در گــزارش امــروز، 
مروری داریم بر مسیری که این هنرپیشه 
در سال های اخیر پیمود تا به قله جلب 

توجه تماشاگران در هر دو گونه 
اصــلــی کــمــدی و درام در 

سینمای ایران رسید.

وداع با سیما	 
 ،90 ــه  ــ دهـ آغــــــاز  در 
هنرپیشه ای حدود 30 
ساله بود که به تازگی 
سینمایی  تجربه  چند 
مکمل  نــقــش هــای  در 

ــود و  ــده ب ــذران را از ســر گ

بیشتر به عنوان بازیگر تله فیلم ها و سریال های 
سیما شناخته می شد و »سه دونگ، سه دونگ« 
ــارش به  شاهد احمدلو جــزو پربیننده ترین آث
شمار می آمد. او با »قهوه تلخ« نیز بسیار به چشم 
مخاطب آمده بود، اگرچه چهره پردازی و نقش 
او طوری بود که چندان اثر زیادی از جواد عزتی 
باقی نمی ماند و بیشتر »بابا اتی« دیده می شد. او 
در 3-2 سال نخست دهه 90، به یادماندنی ترین 
نقش تلویزیونی اش را که »لطیف« در سریال 
»دردسرهای عظیم« بود، بازی کرد و بعد از آن، با 

محبوبیتی که یافت، 
سینما  بــه  بیشتر 

پرداخت.

از مکمل به اصلی	 
جواد عزتی نخستین سال های حضور صرف 
در سینما را نیز به عنوان یک بازیگر کمدی 
و عمدتاً بازیگر نقش های مکمل گذراند که 
آثاری چون »کلاشینکف« و »جابه جا« را شامل 
می شود. در این میان او به تدریج با زوج امیر 
ــاس«، به عنوان بازیگر نقش  جعفری در »زاپ
اصلی خود را در فیلم های کمدی مطرح کرد؛ 
زوجی که بعدها در چند فیلم دیگر هم تکرار 
شــد. »فرشته ها با هم می آیند« نیز که یک 
کمدی-درام بود، در همین زمان ساخته شد. 
معدود تجربیات او در زمینه سینمای درام 
مانند »شیار 143« و »تگرگ و آفتاب« در این 

سال ها چندان دیده نشدند.

یک آغاز دوباره و جدی	 
ــان ســاخــت فیلم  در ســال 95 و زمـ
»ماجرای نیمروز«، اعتماد محمدحسین 
ــرای سپردن نقش جــدی و  مهدویان ب
جذاب یک افسر اطلاعاتی به جواد عزتی، 
نقطه عطف کارنامه هنری این هنرپیشه 
شد؛ نقشی که می توانست یک ریسک 
بــاشــد، چــراکــه پیشتر عزتی بــه عنوان 
بازیگری مطرح نبود که بتواند چنین 
مهدویان  ریسک  کند.  ایفا  را  نقشی 
جــواب داد و نه تنها کارنامه بازیگری 
عزتی از این رو به آن رو شد، بلکه بعدها 
عزتی با محبوبیتی که کسب کرده بود، 
مایه پرتماشاگرتر شدن آثار مهدویان هم 
شد تا به نوعی پاسخ اعتماد این کارگردان 
را داده باشد. جواد عزتی بعد از »ماجرای 
نیمروز«، تا دو سال دیگر همچنان به حضور در 

نقش های کمدی، همزمان با آثار درام ادامه 
داد و حاصلش موفقیت آثاری چون »هزارپا« 
و »آینه بغل« در گیشه و جلب نظر منتقدان با 
فیلم هایی مانند »تنگه ابوقریب« و کمی هم 
»جان دار« بود که او را به عنوان بازیگری دارای 
توانایی بــازی در هر دو گونه درام و کمدی 

مطرح کرد.

وداع با کمدی	 
جواد عزتی از حدود سال 97 و پس از بازی 
در فیلم سینمایی »چهار انگشت« تاکنون، 
سینمای کمدی را کنار گذاشت و صرفا به بازی 
در آثار درام پرداخت. او در این دوران از قضا 
بسیار هم پرکار بود و از فیلم جنگی – جاسوسی 
ــون« گرفته تا درام  »مــاجــرای نیمروز: رد خ
جنوب شهری »شنای پروانه« و حتی نوآر »مرد 
بازنده« حضور داشت. سریال »زخم کاری« نیز 
که یکی از نقاط اوج کارنامه این هنرپیشه به 
شمار می آید، مربوط به همین سال هاست. او 
با »خورشید« تا جشنواره فیلم ونیز هم رفت تا 
بــازی اش در دید کیت بلانشت رئیس هیئت 
ــرار بگیرد؛ هرچند  داوران ایــن جشنواره ق
عزتی هنرپیشه اصلی این اثر نبود. جواد عزتی 
در 4 سال اخیر جز کمدی-درام »جهان با من 
برقص« اثری بازی نکرده که رگه های کمدی 
داشته باشد، هرچند بار کمدی این فیلم نیز بر 
دوش پژمان جمشیدی )نه عزتی( بود. او حالا 
با »کت چرمی« به سینما بازگشته است؛ فیلمی 
که از نظر قصه، شباهت قابل توجهی به »مرد 
بازنده« تجربه قبلی سینمایی این بازیگر دارد 
و امیدوار است نام او، بتواند تماشاگران را به 

سالن سینما بکشاند.

کودتای عروسک ها علیه بازیگران در »مهمونی« !
ایرج طهماسب در »مهمونی 2« نسبت به فصل اول، کمتر میزبان چهره ها بوده است

برنامه »مهمونی« در فصل اول میزبان تعدادی 
از بازیگران سینما و تلویزیون بود و به ندرت 
اتفاق می افتاد که »مهمونی« بــدون حضور 
چهره ها برگزار شــود، اما این رونــد در فصل 
دوم تغییر کرده است. به این ترتیب، نیمی از 
قسمت های برنامه با حضور شخصیت های 
عروسکی و بازیگران این مجموعه منتشر شده 
است. ایرج طهماسب برای جذابیت »مهمونی« 
خود می تواند روی عروسک هایش حساب باز 
کند؟ حضور کم رنگ چهره ها در فصل دوم 

برنامه به آن لطمه زده است؟

نیمی از »مهمونی 2« بدون مهمان	 
»مهمونی« در فصل اول و به ویژه قسمت های 
استفاده  بازیگران  حضور  از  بیشتر  اولــیــه، 
می کرد و به نوعی می توان گفت به چهره ها 
تکیه کرد. به استثنای قسمت اول که مربوط 
به آشنایی مخاطب با فضای برنامه و عروسک ها 
ــم برنامه بــا حضور  بـــود، قسمت دوم تــا ده
بازیگران منتشر و در قسمت 11، از شخصیت 
ــی« رونمایی شد. پس از آن نیز  جدید »روح
بیشتر قسمت های »مهمونی« با حضور یک 
چهره مشهور منتشر شد و تنها قسمت های 
15، 26، 27 و 30 در غیاب بازیگران تولید 

شدند. به این ترتیب، در مجموع از میان 30 
قسمت فصل اول، فقط 6 قسمت از برنامه 
صرفا با حضور عروسک ها تولید شدند، اما در 
»مهمونی 2« با توجه به 13 قسمتی که تا دیروز 
منتشر شده، ایرج طهماسب به طور منظم یک 
هفته در میان میزبان چهره ها بوده، در نتیجه 7 
قسمت بدون حضور مهمان تولید شده است. 
احتمالا این روند تا پایان فصل ادامه خواهد 
داشت و ایرج طهماسب در نیمی از »مهمونی« 

میزبان بازیگران خواهد بود.

دوستی مخاطبان با عروسک ها	 
هرچند نــام ایــرج طهماسب و خاطره خوب 
ــلاه  مــخــاطــبــان از مجموعه عــروســکــی »ک
قرمزی«، به اندازه کافی می توانست توجهات 
را به ساخته جدید آقای مجری جلب کند، اما 
شخصیت های جدید برای این که بتوانند جای 
خود را میان تماشاگران به ویــژه طرفداران 
»کلاه قرمزی« باز کنند، نیاز به زمان و البته 
دعوت  بنابراین  داشتند.  چهره ها  با  تعامل 
از بازیگران توجیه داشــت. حضور آن هــا هم 
در دیده شدن »مهمونی« تاثیرگذار بود و هم 
جذابیت برنامه را بیشتر می کرد، اما اکنون 
پس از تولید یک فصل »مهمونی« و استقبال 
های  شخصیت  مجموعه،  ایــن  از  مخاطبان 
عروسکی جایگاه خودشان را پیدا کرده اند و 
مخاطبان نیز آن ها را پذیرفته اند، در این شرایط 
آقــای مجری می تواند به پشتوانه محبوبیت 

ــه« و »پــشــه«،  ــچ ــژه »ب ــه ویـ عــروســک هــایــش ب
»مهمونی« را برگزار کند و برنامه همچنان 
برای مخاطبان جذاب باشد. ماجراهایی که در 
هر قسمت برای شخصیت ها در نظر گرفته شده 
نیز اتفاقات بامزه ای را رقم زده است. ضمن 
این که صرف حضور بازیگران در این برنامه، 
برگ برنده  آن نیست. به عنوان مثال بعضی از 
چهره ها به دلیل شوخ طبعی یا روحیات خاصی 
که دارنــد، ارتباط جذاب تری با شخصیت ها 
برقرار می کنند، اما بعضی از آن ها نمی توانند 
پا به پای عروسک ها پیش بروند و فضای برنامه 

به اندازه کافی گرم نمی شود.

چالش غیبت بازیگران	 
حضور  بــدون  مــی تــوانــد  »مهمونی«  گفتیم 
ــت ماجراهای  بازیگران دیدنی باشد و روای
مختلفی که برای شخصیت ها اتفاق می افتد 
ــا بعضی شخصیت ها  نیز جــالــب اســـت، ام
مانند »بچه«، »پشه« و »روحی« نسبت به بقیه، 
محبوبیت بیشتری به دست آورده انـــد و اگر 
حضور آن ها در قسمت های بدون مهمان کم 
رنگ باشد، جذابیت برنامه نیز کمتر می شود. 
بنابراین تولید »مهمونی« بدون حضور افراد 
مشهور، چالش هایی هم دارد که آقای مجری 

با موفقیت از آن ها عبور کرده است.

مائده کاشیان

مصطفی قاسمیان اپل درباره لیونل مسی مستند می سازد

لیونل مسی افسانه معاصر دنیای فوتبال به یک 
سوژه تلویزیونی جنجالی و پرسروصدا تبدیل 

می شود.
ــی وی پــلاس در  به گــزارش صبا، پلتفرم اپــل ت
تــدارک ساخت مجموعه ای تلویزیونی دربــاره 
شخصیت این فوتبالیست معروف اســت. این 
مجموعه یک اثر مستند خواهد بود که به کارنامه 
حرفه ای مسی و البته زندگی خانوادگی اش 
اختصاص دارد. داستان این چهره مطرح که به 
عنوان یک سوپراستار ورزشی شناخته می شود و 
برنده جام جهانی فیفا هم هست، در چهار اپیزود 
تعریف و بازخوانی می شود. در کنار بهره گیری از 
اسناد آرشیوی، این مجموعه حاوی صحنه ها و 
مصاحبه هایی است که برای اولین بار در معرض 

دید تماشاگران و علاقه مندان قرار می گیرد.
ــار تولید مجموعه با  ــد ک ــل گفته ان مــدیــران اپ
همکاری نزدیک خود فوتبالیست انجام شده و 
او بر تمام مراحل ساخت آن نظارت دارد. با آن که 
هنوز نامی برای این مینی سریال انتخاب نشده، 
اما احتمال داده می شود با نام مختصر »مسی« 

روی آنتن برود.

»دیزنی« خودش را جمع وجور می کند!

شرکت دیزنی شماری از فیلم ها و برنامه های 
تلویزیونی استریم خــود را به دنبال اعتصاب 

نویسندگان حذف کرد.
به گزارش مهر، الیزا اسکینر که متنی را در چت 
با گروهی از نویسندگان سریالش »از زمین به نِد« 
در اواسط ماه می درباره حذف بیش از 70 فیلم و 
سریال از سرویس های استریم دیزنی در آن ماه 
به اشتراک گذاشت، نمی دانست سریال خودش 
هم به زودی یکی از آن ها خواهد بود. اسکینر 
که با دیگر اعضای انجمن نویسندگان اعتصاب 
کرده گفت: »هر کسی شایسته این است که با 
یک تماس تلفنی به او اطلاع داده شود تا بتواند 
درک کند چه اتفاقی افتاده اما فضای ایجاد شده 
به معنای کاهش ارزش فرد و تلاش هایش است.«

در حالی که مدیر مالی دیزنی دهم ماه می گفته 
بود »محتوای خاصی را از پلتفرم های استریم 
حذف خواهد کرد« 2 ژوئن فاش شد این شرکت 
که در حال تعدیل نیروها بوده، 1/5میلیارد دلار از 
برنامه ریزی محوری را حذف می کند و برای سه ماه 

سوم برنامه های بیشتری کنار گذاشته می شوند.
اگر ایجاد ظرفیتی برای بی نهایت عناوین آثار 
-که زمانی تصور می شد بخشی از جذابیت دوران 
استریمینگ است- ناممکن شده باشد، پس شاید 
باید گفت دوران شکوفایی این رسانه به پایان 
رسیده است. نیک ویگر، نویسنده »از زمین به نِد« 
می گوید:»اگر این طور باشد بیشتر مردم ترجیح 
می دهند برنامه های شبکه ای یا کابلی را به جای 

استریم تماشا کنند، زیرا نرخ ها بهتر است.«
دو  هزینه هایش  کاهش  ــرای  ب دیزنی  شرکت 
را هم  از کارمندان پیکسار  75 تن  روز پیش 
ــده بود  ــاه پیش اعـــلام ش ــراج کـــرد. چند م اخـ
دیزنی با کاهش 7 هزار شغل از این مجموعه، 3 
درصد نیروی کارش را تعدیل می کند تا بتواند 

صرفه جویی کند.

بازگشت حسام محمودی به 
سریال »رحیل« با هوش مصنوعی 

بازیگر تازه درگذشته سینما و تلویزیون با استفاده 
از هــوش مصنوعی در سریال شبکه 3 حاضر 

خواهد بود.
ــزارش تسنیم، یکی از نکات جالب توجه  به گ
درباره سریال »رحیل« شبکه 3، حضور مرحوم 
حسام محمودی در ایــن سریال بــود که نقش 
ولیعهد قجری را هم ایفا می کرد، اما اجل مهلت 
نــداد که نقشِ خــود را به پایان برساند. البته 
ــروه فیلم و  ــور که مسعود کریمی مدیر گ آن ط
سریال شبکه 3 می گوید، سکانس های کوتاهی 
از نقش او مانده و با حفظ ایــن نقش و حضور 
ماندگار، محسن امیری بازیگری است که به 
کمک هوش مصنوعی و قطعه سازی گریم شده و 
با حفظ همان راکورد و شکل و شمایل، این نقش 

به پایان خواهد رسید.
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همان گونه که جهان، هیچ گاه از خیر و شر خالی 
نبوده و نیست، به همان انــدازه امکان خالی 
شدن ادبیات از اسطوره ها دور از ذهن است. از 
دورافتاده ترین قبایل دنیا گرفته تا پیشرفته ترین 
کشورها، از گذشته های دور تا امروز آثار ادبی 
فراوانی را با حضور پررنگ اسطوره ها به یادگار 
گذاشته اند. آثاری که نشانگر فرهنگ، نحوه 
تفکر، خصوصیات روحی، روانی و اجتماعی یک 
ملت در دوره ای تاریخی به شمار می آید. اگرچه 
اسطوره ها عناصری مهم در آثار ادبی جهان به 
ــار ما تعداد زیادی  شمار می آیند اما در روزگ
از نویسندگان و شاعران کشورمان به دلایل 
مختلف، بهره گیری از اسطوره ها و اسطوره 
آفرینی را تا حدود زیادی فراموش کرده اند. این 
فراموشی بی تردید، آسیب های قابل توجهی 
به شعر، داستان، نمایش نامه، فیلم نامه و دیگر 
آثار ادبی ما وارد می آورد. ازجمله این آسیب ها 
می توان به کاهش شدید جذابیت آثار ادبی، 
کاهش قدرت ماندگاری آن ها در طول تاریخ و 
همچنین شباهت زیاد فرم و محتوای آثارادبی به 
یکدیگر اشاره کرد. برای بررسی دلایل کم رنگ 
شدن اسطوره ها در ادبیات معاصر کشور با دکتر 
ابوالقاسم اسماعیل پور، اسطوره پژوه برجسته، 
مترجم، نویسنده و استاد فرهنگ و زبان های 

گفت وگو  بهشتی  شهید  دانشگاه  باستانی 
کرده ایم.

دلیل کم رنگ بودن اسطوره ها در ادبیات        
معاصر ما نسبت به ادبیات جهان چیست؟

بعد از مشروطه در ایــران، واقع نگری و تکیه بر 
اتفاقات روزمــره در جامعه به شدت موردتوجه 
نویسندگان و شاعران  قرار گرفت و اسطوره ها 
از همان زمان در ادبیات ما شروع به کم رنگ تر 
ــان گــاهــی به  ــد. حــتــی در آن زمـ ــردن شـــدن ک
اسطوره ها در حد افسانه و خرافات نگریسته 
می شد. این روند تا چند دهه پیش ادامه داشته 
است. این در حالی است که ما در ادبیات معاصر، 
ایرانی  اصیل  و  سنتی  مضامین  از  می توانیم 
به جای تکنیک های غربی و نمادهای یونانی 
و رومــی بهره ببریم. حقیقت ایــن اســت که ما 
باید به اسطوره های وطنی خودمان بازگردیم 
و این وظیفه شاعران، نویسندگان و منتقدان 

است تا دوباره توجه مــردم جامعه و عموم 
مهم جلب  این  موضوع  به  را  هنرمندان 
کنند. یکی از دلایــل ضعف بهره گیری 
از اسطوره ها در آثــار ادبــی امــروز به این 
ایــران  اسطوره شناسی  که   برمی گردد 

نــســبــت بـــه عــلــم اســطــوره شــنــاســی 
کـــشـــورهـــای دیــگــر  ســابــقــه 

ــروع علم  کمتری دارد. ش
اسطوره شناسی در کشور 
ما تقریباً به سال 1350 
برمی گردد، اگرچه ما از 

اسطوره های چند هزارساله برخورداریم ولی 
علم اسطوره شناسی ما هنوز سن کمی دارد و 
به دلیل آشنایی اندک نویسندگان و شاعران ما 

با این علم، مشکلاتی رخ داده است.

مقدمات اســطــوره آفرینی کــه شــاعــران و        
نویسندگان معاصر باید به آن توجه داشته باشند، 

چیست؟
به نظر من اسطوره آفرینی نسبت به اسطوره پردازی 
نیاز به توجه بیشتری دارد. در اسطوره پــردازی، 
اساطیر کهن ما باز روایی می شود اما در اسطوره 
آفرینی اسطوره های مدرن تر و هماهنگ با جامعه 
امروز خلق  و به ادبیات افزوده می شود. برای اسطوره 
آفرینی به مقدماتی نیاز است؛ اول این که شاعران 
و نویسندگان به سراغ مطالعه مجموعه اسطوره ها 
بروند. هر نویسنده و شاعری باید به این موضوعات 
از بعد نماد شناسی، رمزگشایی و داستان پردازی 
آگاه باشد. بخش دوم نیز آشنایی شاعر و نویسنده 
با چگونگی بهره بردن از اسطوره هاست. 
نویسنده ها با بهره گیری از ریشه های 
ــوره و مــــدرن ســــازی آن  ــطـ یـــک اسـ
می توانند به خلق اسطوره های به روز، 
دست یابند.  نویسندگان بزرگ معاصر 
جهان با  بــه روز سازی اسطوره 
ــا ، شــخــصــیــت هــای  ــ ه
نــــو و مـــتـــنـــاســـب بــا 
قرن  انسان  تفکرات 
خلق  بیست ویکم 

کرده اند.

خالی شدن ادبیات معاصر از اسطوره ها چه        
آسیب هایی را به همراه دارد؟

یکی از آسیب های مهم، جهانی نشدن ادبیات 
است. بی تردید ادبیات ما با سخن گفتن از بدیهیات 
زندگی همچنان بومی خواهد ماند. استفاده از 
اسطوره های یک ملت به هر اثری هویت می بخشد. 
وقتی نویسندگان و شــاعــران ما در آثــارشــان از 
اسطوره ها بهره ببرند، بی گمان مردم هر نقطه از 
دنیا که شعرها و داستان های آن ها را بخوانند متوجه 
امضای ایرانی پای آن کار می شوند. آسیب دوم بهره 
نبردن از اسطوره ها، افتادن در دام تکرار است. 
اگرچه حافظ، شاعر بزرگی در عرصه عاشقانه 
ــراغ اسطوره هایی  سرایی اســت امــا وقتی به س
ازجمله جام جم می رود، شعر او شنیدنی تر می شود 
و ابعاد جهانی پیدا می کند ولی عاشقانه نویسی 

محض، هر اثری را به دامگاه تکرار می کشاند.

اولین اسطوره ها در ادبیات ما متعلق به چه        
زمانی است؟

استفاده از اسطوره در شعر را می توان متعلق به زمان 
حکیم ابوالقاسم فردوسی به بعد دانست،به همین 
دلیل است که علاوه بر حماسه پردازی، به فردوسی 
لقب شاعر اسطوره پرداز نیز داده اند. اگر بخواهیم راه 
دوری نرفته باشیم باید به سهراب سپهری به عنوان 
یکی از شاعران اسطوره پرداز معاصر اشاره کنیم که 
شعرهایش توسط »کلارا خانیس« شاعر، نویسنده 
و مترجم اسپانیایی ترجمه شده و در کشورهای 
اروپایی غوغایی به پا کرده است. سپهری در شعر 
»پشت دریاها« به نمادها و اسطوره های فراوانی 

اشاره دارد. سهراب سپهری در این شعر به دنبال 
شهر اسطوره ای می گردد که زاییده ذهن اوست.

در روزگار ما کدام کشور در بهره برداری از        
اسطوره ها پیشتاز است. آیا ادبیات معاصر کشور 

ما در این میان جایگاهی دارد؟ 
نویسندگان و شاعران آمریکای لاتین در پرداختن 
ــوی هستند و از نمونه  بــه اســطــوره هــا بسیار ق
شاعران موفق این کشور »اوکتاویو پاز« است که 
به بزرگ ترین شاعر قرن بیستم مشهور شده و 
جایزه نوبل ادبیات را نیز دریافت کرده است.تمام 
آثار او اسطوره ای است. او وقتی از سنگ آفتاب 
که همان خدای آفتاب است، سخن می گوید در 
اصل به سنگ شدن عشق و عطوفت در قرن بیستم 
اشاره دارد. »پاز« جهانی ماورایی را در شعرش 
پیش روی ما قرار می دهد و ما به سختی می توانیم 
جهان زاییده ذهن او را فراموش کنیم درحالی که 
شعرهای بی نهایت زیبای فراوانی وجود دارد که 
خوانده ایم و لذت برده ایم و فراموش کرده ایم. 
کشورهای اروگوئه، شیلی، آمریکای جنوبی و 
آمریکای لاتین را می توان به عنوان پیشتازان 
به کارگیری اسطوره ها در ادبیات به شمار آورد. 
این کشورها حتی از اروپا پیش افتاده اند. البته 
استفاده از اسطوره ها در ادبیات معاصر ما هم 
در جــهــان حــرف هــایــی بـــرای گفتن دارد ولی 
همان گونه که بیان کردم به دلیل دیر شروع شدن 
علم اسطوره شناسی در ایران،ما هنوز به اندازه 
این کشورها موفق به تولید آثار فاخر مبتنی بر 

اسطوره ها در ادبیات معاصرمان نشده ایم.

»واقعاً گل سپنج« اولین مجموعه شعر سپید مهدی 
رجبی شاعر خراسانی است که توسط انتشارات 
آرادمان در اردیبهشت 1۴0۲ و در 11۴ صفحه 
منتشرشده است. با خوانش چند صفحه از این 
کتاب متوجه می شویم که با جهانی متفاوت از 
کلمه ها و اندیشه ها روبه رو هستیم. البته پیش ازاین 
یک مجموعه غزل به نام »عاشقی روی پله هفتم« از 

این شاعر منتشرشده است.

محتوای عمیق در شعر       
شعرهای نسبتاً طولانی این مجموعه، همواره بر 
محتوای عمیق تأکیددارند. این موضوع، نشان 
می دهد که شاعر برای سطر به سطر شعرها برنامه 
دارد. به زحمت می توان سطرهایی را یافت که 
شاعر از آن به عنوان ابزاری برای نفس تازه کردن 
شعر یا مقدمه ای برای رو کردن یک سطر درخشان 

تر استفاده کرده باشد.

تناقض های شاعرانه       
در کتاب »واقعاً گل سپنج« با شاعری مواجهیم 
که هم رمانتیک است و هم از برخی زوایا به شدت 
زمخت؛»گفتم برگردم بادغیس / و از رباب دختر 

زاویه که پاسوزم شده بود/ بپرسم عشق، هنوز زنده 
است؟ /گفتم برگردم به خواب های کودکی ام /آن 
جا که اسب های زیادی آزاد و وحشی می دویدند« 
همین شاعر در شعر دیگری می نویسد:»برگشته 
بــودم به همان سال ها / با بــازوهــای کلفتم / با 
رگ های گردنم برگشته بودم / از کوه های نودره 
تا هــزار مسجد/می توانستم اسب نری را گرده 
کن کنم / می توانستم علی ملار باشم / شرط 
ببندم /آجرهای گری را با مشتم بشکنم / یا آن قدر 
سر موتورم را بلند کنم که دیگر زمین نگذارم / 
دست آخر اسمم را در کوچه باقی بگذارم / تا از 
برادرم مراقبت کند.« این نگرش دووجهی که یکی 
از لطافت های زندگی می گوید و دیگری روی خشن 

آن را بیان می کند، تنها از کسی برمی آید که زیست 
های مختلفی را تجربه کرده باشد و در شعر خودش 
باشد بــی آن که دست به تقلید از دیگران بزند و 
رجبی دقیقاً در شعر، خود واقعی اش را به نمایش 
می گذارد.مهدی رجبی شاعر همین روزهاست، 
حتی اگر تکه هایی از قلبش درگذشته جامانده 
باشد، او از فرازمان و فرامکان دیگری با مخاطبش 
حرف نمی زند؛ »روزهای مسافرکشی در خیابان 
طبرسی / روزهایی که بــرای هیچ یقه ات را جر 
بدهند / و تو به چشم های دخترت قول داده باشی 

زود برگردی«

مرگ آفرینی       
ــرگ، یکی دیگر از انتزاعات  ــازی با مفهوم م ب
ــت. او آن قــدر  مــوردعــلاقــه شاعر ایــن کتاب اس
مقوله مرگ وزندگی را به جان هم می اندازد و از 
بازی با این آتش نمی ترسد که به نوعی دست به 
مرگ آفرینی می زند؛ »این عکس از کجا پیداشده 

/ که حالا بعد از بیست سال به دنیا برگشته ام... / 
در بیابانی نزدیک مرگ به کما رفتم... / حالا با این 
سرِ جوگندمی پیدایم کرده ای که چه؟... / دریغا 
که زندگی چون گلوله ای از من گذشت... / من در 
دوراهی دوزخم...« این سطرها برش هایی از یک 
شعر بلند کتاب است که شاعر دررفت و آمد بین 
مرگ وزندگی حرکت کرده و در ستایش زندگی به 
مرگ شخصیت می بخشد. تفکر خیام گونه شاعر 
که گاهی از نیستی به هستی و گاه از هستی به مرگ 
پل می زند و در ویرانه آباد خودش بلند می شود، 
بارها و بارها در کتاب تکرار می شود و مرگ آفرینی 
می کند؛ »کسی صــدای قلب خــودش را شنیده 
است؟ / صدای ترس را، سکوت سری که بوی خون 
شنیده؟ / من / جنازه ام را از پشت ورو دیده ام / از 

حصار بدن رفته ام...«

تکرار مفاهیم کلی       
 شاعر مجموعه »واقعاً گل سپنج« برخی مفاهیم و 

ترکیب ها را در کتاب تکرار می کند و تا حدودی به 
دام بعضی کلمات افتاده است مثلًا کلمه »دنیا« 
چندین بار به عنوان پسوند استفاده شده و شاعر، 
وسواسی دراین باره نشان نمی دهد. استفاده زیاد 
از ادات تشبیه »چون« نکته دیگری است که حد 
آن در کتاب رعایت نشده است. درنهایت این که 
با توجه به قوت شعرها انتظار می رفت در زبان شعر 

هم اتفاق های نوآورانه بیشتری بیفتد.
پی نوشت:  تیتر مطلب از یکی از سطرهای 
همین کتاب وام گرفته شده. کوبای پیری که 

در نودره مانده ای هنوز.

شعر  گفت:  بیابانکی  سعید 
و دیدگاه کامل  رسانه  یک  به عنوان 

پرقدرت، ماهیت خود را حفظ 
کرده، اما شکل پیام رسانی اش تغییر کرده 

است.
به گزارش ایسنا، بیابانکی شاعر و منتقد ادبی 
اظهار کرد: در دوره اول شعر فارسی، یعنی 
در دوره قصیده سرایی که از عصر چهارم 
شروع شده، شعر تنها رسانه کشور و در اختیار 

قدرت ها بوده است. در روزگاری که نه 
تلویزیونی بوده، نه کتاب و روزنامه 

و ... همه کارها را شعر انجام 
مــــی داده، شــاعــرانــی مانند 
انوری و عنصری که شاعران 
به نوعی  هستند،  تــوانــایــی 

شاعر رسانه ای هستند؛ یعنی 
شعرشان رسانه ای است و البته 

در اختیار حاکمیت.
بــه تاریخچه قالب ها و  بــا اشـــاره  بیابانکی 
مضامین شعری گفت: همه قالب های شعری 
از غــزل، قصیده و مثنوی گرفته تا مفاهیم 
تعلیمی و عرفان اسلامی به نوعی کارکرد 
رسانه ای دارند اما در برخی مــوارد، شعر با 
رسانه های دیگری درهم آمیخته که یکی از 

این رسانه ها موسیقی است.
ایــن شاعر بیان کــرد: با پیدایش روزنــامــه و 

کتاب، نقش رسانه ای از شعر گرفته شده و 
به بخش های دیگری سپرده می شود، مثلًا 
بخشی از تعلیم و تربیت به کتاب مــی رود، 
بخشی به مکتب خانه ها سپرده می شود و 
هرچقدر به روزگار مدرن نزدیک تر می شویم 
با پیدایش رسانه های دیگر، نقش رسانه ای 
شعر کمتر می شود، اما شعر برای این که نقش 
رسانه ای خود را همچنان حفظ کند، خود را 
با رسانه های دیگر همراه می کند.بیابانکی 
تصریح کرد: ممکن است امروز، کاری 
ــو و تلویزیون انجام  را کــه رادیـ
انجام  نتواند  شعر  می دهد، 
ــاری را کــه شعر  ــ ــد و ک دهـ
می تواند انجام دهد، رادیو و 
تلویزیون نتواند انجام دهد، 
به عنوان  شعر  نظرم  بــه  ــا  ام
یــک رســانــه کامل و پــرقــدرت، 
ماهیت خود را حفظ کــرده، با این 
تفاوت که شکل پیام رسانی اش تغییر کرده 
است. این که از شعر چه توقعی داریــم مهم 
اســت. آیا توقع داریــم یک شعار سیاسی را 
جار بزند، یا توقع داریم یک پیام حکمی را 
به مخاطب برساند یا از آن توقع خردورزی 
داریم. این شکل ها همچنان در شعر وجود 
دارد ولی شکل اولیه اش را از دست داده زیرا 

رسانه های دیگر خیلی مؤثرتر هستند.

غلط ننویسم

ناگهان شعر 

شاطر عباس صبوحی
 

ایا صیّاد رحمی کن، مرنجان نیم جانم را
بکَن بال و پرم، امّا مسوزان استخوانم را

اگر قصد شکارم داشتی اینک اسیرم من
دگر از باغ بیرون شو، مسوزان آشیانم را

به گردن بسته ای چون رشتۀ بر پای زنجیرم
مروّت کن اجازت ده که بگشایم زبانم را
به پیرامون گُل از بس خلیده خار در پایم

شده خونین به هر جای چمن بینی نشانم را

در این کنج قفس دور از گلستان، سوختم، مُردم
خبر کن ای صبا از حال زارم، باغبانم را

ز تنهایی دلم خون شد، خدا را محرم رازی
که بنویسم به سوی دوستانم، داستانم را

من بیچاره آن روزی به قتل خود یقین کردم
که دیدم تازه با گرگ اُلفتی باشد، شبانم را
اسیرم ساخت در دست قضا و پنجۀ دشمن

دچار خواب غفلت کرد از اوّل پاسبانم را

مردن برای چیزی
این عبارت که در معنی »علاقه  بسیار به داشتن 
یا خوردن چیزی« به کار می رود، گرته برداری از 
زبان انگلیسی است. در زبان معیار بهتر است از 

به کار بردن آن پرهیز کنیم:
نمونه  غیرمعیار: می میرم برای یک فنجان قهوه.

نمونه  معیار: تمایل زیادی به خوردن یک  فنجان 
قهوه دارم.

مُحال
تلفظ این کلمه که در معنی »غیرممکن« به کار 
می رود در زبان فارسی به فتح میم، ولی در عربی 
به ضم آن است. برای این که این کلمه را با دو کلمه  
دیگر محالّ )جمع محل( و مِحال )حیله( اشتباه 

نکنیم بهتر است آن را به ضم »میم« تلفظ کنیم.
برگرفته از » فرهنگ سخن«
 اثر استاد حسن انوری

   خطر انقراض »اسطوره آفرینی«
در ادبیات معاصر ایران

گفت وگوی خراسان با دکتر ابوالقاسم اسماعیل پور، اسطوره شناس برجسته و استاد فرهنگ و زبان های باستانی 

دانشگاه شهید بهشتی درباره دلایل کم رنگ شدن اسطوره ها در آثار ادبی امروز و پیامدهای آن
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کوبای پیر در کوچه های »نودره«
نگاهی به مجموعه شعر »واقعاً گل سپنج« تازه ترین اثر مهدی رجبی از شاعران جوان خراسان
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد



که  خواستگاری  سجادپور-  سیدخلیل 
دختر مــورد علاقه اش را با انگیزه سوء ظن 
ارتباط خیابانی و اخاذی 2 میلیارد تومانی 
به شکنجه گاه مخوف کشانده بود، در حالی 
با عملیات 5 ساعته کارآگاهان اداره جنایی 
پلیس آگاهی خراسان رضــوی به دام افتاد 
که دختر جــوان نیز از چنگ گروگان گیر با 
ــود رهــا شد.به گــزارش  سرووضعی خــون آل
اختصاصی روزنامه خراسان، ماجرای این 
گروگان گیری هولناک ظهر روز سه شنبه 
گذشته هنگامی لو رفت که زنگ تلفن همراه 
یک راننده مسافرکش شهری به صدا درآمد.
او که شماره دخترش را روی صفحه نمایشگر 
گوشی می دیــد، بی درنــگ کلید سبز رنگ 
پاسخ را فشرد اما ناگهان حیران و هراسان در 
شوک فرو رفت. پسر جوانی به نام »امیر« که 
قبلا خواستگار دخترش بود با فریادهای خشم 
آلود از ربودن »ر- م« خبر داد و مدعی شد اگر 
مبلغ 2 میلیارد تومان نپردازد، بلایی جبران 

ناپذیر به سر او خواهد آورد! 
این تهدیدهای وحشتناک در حالی از آن سوی 
خط بیان می شد که صدای جیغ و فریادهای 
»ر- م« )دختر 22 ساله( نیز در گوشی تلفن 
می پیچید و بر اضطراب و نگرانی های پدر 

دختر جوان می افزود.
گزارش اختصاصی روزنامه خراسان حاکی 
اســت: دقایقی بعد مــرد میان ســال وحشت 
زده خود را به کلانتری الهیه رساند و ماجرای 
گروگان گیری را در حالی برای افسر نگهبان 

بازگو کرد که دخترش از شب قبل به خانه 
با تشکیل پرونده  بــود! ساعتی بعد  نیامده 
مقدماتی آدم ربایی، بررسی های تخصصی از 
سوی مقامات ارشد انتظامی به پلیس آگاهی 
خراسان رضــوی سپرده شد و بدین ترتیب 
گروه ورزیــده ای از کارآگاهان اداره جنایی 
با دستورات ویژه سرهنگ جواد شفیع زاده 
)رئیس پلیس آگاهی خراسان رضوی( برای 
پیگیری ایــن مــاجــرای هولناک وارد عمل 
شدند. در همین حال کارآگاهان در اولین 
مرحله از اقدامات پلیسی، آموزش های لازم 
را بــرای حفظ جــان دختر جــوان به پــدر وی 
ارائه دادند تا نحوه برخورد و گفت وگو با آدم 
ربای 26 ساله را رعایت کند. از سوی دیگر 
نیز رصدهای اطلاعاتی کارآگاهان زیر نظر 
مستقیم سرهنگ مهدی سلطانیان )رئیس 
اداره جنایی آگاهی( و با همکاری کارشناسان 
اداره اطلاعات جنایی وارد مرحله عملیاتی 
ــی هــای پلیس در حالی به سوی  شــد. ردزن
بزرگراه آسیایی مشهد – قوچان کشید که 
گروگان گیر در تماس کوتاه دیگری از پدر 
ــودرواش را بــرای آزادی  دختر خواست تا خ
دختر به وی واگذار کند. همین سرنخ کافی 
بود تا عملیات در منطقه الهیه مشهد کلید 
بخورد چرا که »امیر« )گروگان گیر( نشانی 
منزلی را در بولوار سجادیه به »ع – م« داد و 
او را تهدید کرد که نباید پلیس در جریان آدم 

ربایی قرار گیرد! 
به گزارش روزنامه خراسان، عقربه های ساعت 

حدود 21 را نشان می داد که کارآگاهان به 
چند شاخه اطلاعاتی و عملیاتی تقسیم شدند 
و تحقیقات میدانی را با هدایت سرهنگ وحید 
حمیدفر )رئیس دایره آدم ربایی و سرقت های 
مسلحانه( به یک مجتمع مسکونی در منطقه 
مذکور کشاندند. بررسی های تخصصی بیانگر 
آن بود که آدم ربا در طبقه اول مجتمع مسکونی 
مخفی شده است و تنها راه ورود به این مجتمع 
از طریق پارکینگ اســت. بنابراین چند تن 
از کــارآگــاهــان با شگردی خــاص و از طریق 
قرار گرفتن در خــودروی پدر گروگان ، وارد 
پارکینگ شدند و در حالی عملیات ضربتی را 
آغاز کردند که خواستگار گروگان گیر همه راه 
های ورودی را مسدود کرده بود اما کارآگاهان 
با کسب دستورات ویژه ای از قاضی صادقی 
مشهد(  دادستان  معاون  کشیک  )جانشین 
برنامه ریزی  را طــوری  عملیات غافلگیرانه 
26 ساله در میان بهت و  ــوان  کردند که ج
حیرت در محاصره پلیس قرار گرفت و قبل از 
آن که بتواند عکس العملی نشان دهد با حلقه 
های آهنین قانون روبه رو شد. در همین حال، 
گروهی از کارآگاهان نیز به سرپرستی سرگرد 
پهلوان )افسر پرونده( وارد اتاقی شدند که 
دختر جوان با سرووضعی خون آلود، در میان 
لوازم شکسته و به هم ریخته منزل وحشت زده 
اشک می ریخت. همزمان با رهایی گروگان 
که در آغوش پدرش آرام گرفت، متهم به آدم 
ربایی نیز به مقر انتظامی انتقال یافت و مورد 
بازجویی های تخصصی قرار گرفت. این جوان 

26 ساله که مدعی بود پس از آشنایی خیابانی 
با دختر مذکور از وی خواستگاری کرده است، 
انگیزه خود از ماجرای وحشتناک گروگان 
گیری را به سوءظن خیانت ربط داد و ادعا کرد 
تصورش بر این بود که »ر- م« با دو جوان دیگر 

هم ارتباط دارد! ...
از سوی دیگر دختر 22 ساله نیز در تشریح این 
حادثه هولناک به کارآگاهان گفت: ازدواج 
اولــم نافرجام بود و به طلاق انجامید اما از 
حدود 6 ماه قبل با »امیر« در بولوار هاشمیه 
آشنا شدم که او مرا خواستگاری کرد ولی 
خانواده ام مخالف این ازدواج بودند. با این 
حال رابطه من و »امیر« ادامه یافت تا این که از 
حدود 2 هفته قبل رابطه ام را با او قطع کردم. 
به همین دلیل او یک روز قبل از این ماجرا با 
من تماس گرفت و مرا به بهانه پس دادن شارژر 
گوشی تلفن به داخل خودرو کشاند. بعد هم 
مدعی شد برای گفت وگو با یکدیگر دوری 
بزنیم! ولی او مرا به داخل باغی در اطراف 
جاده قوچان برد و به شدت کتکم زد. »امیر« به 
مصرف »گُل« اعتیاد داشت و ادعا می کرد من 
باید نام افرادی را که با آن ها رابطه دارم،برای 
او بازگو کنم! هرچه التماس می کردم که من با 
کسی رابطه ندارم باور نمی کرد و باز کتک می 
زد تا اعتراف کنم! او در همین شرایط با تلفن 
همراه من با پدرم تماس گرفت و از او خواست 
برای آزادی من مبلغ 2 میلیارد تومان بپردازد 
وگرنه مرا می کشد! در این میان، شارژ گوشی 
من تمام شد و او دوباره مرا سوار پژو 206 کرد 
و کتک زنان به مشهد بازگرداند به طوری که 
داخل خودرو هم پر از خون شد. او سپس مرا 
به خانه اش برد و در حالی که لوازم شیشه ای 
را کف آشپزخانه و اتاق ها می شکست مرا وادار 
می کرد تا روی خرده شیشه ها راه بروم، اگر 
از خواسته هایش سر باز می زدم با شیلنگ و 
دسته چوبی جارو به جانم می افتاد. او حتی 
گلدان ها را می شکست و خاک آن ها را بر سر 
و رویم می ریخت وبا پاشیدن آب روی خاک 
ها، مجبورم می کرد که گل ها را به سروصورتم 
بمالم! طوری وحشتناک شکنجه ام می کرد 
که هراسان فقط جیغ می کشیدم و کاری از 
دستم برنمی آمد. او همه لوازم را وسط اتاق 
می ریخت و دیوانه وار کتکم می زد تا این که 

ناگهانی  طور  به  پلیس  کارآگاهان  بالاخره 
وارد خانه شدند و من امید دیگری به زندگی 

پیدا کردم ...
بنابر گزارش اختصاصی روزنامه خراسان، 
تحقیقات پلیس در حالی با دستورات ویژه 
قضایی برای کشف زوایای پنهان این ماجرای 
قضایی  رسیدگی  که  دارد  ادامــه  هولناک 
به پرونده مذکور در شعبه 215 دادســرای 

عمومی و انقلاب مشهد آغاز شده است.

پنج شنبه  18  خرداد 1402 .  شماره 821230
19  ذی القعده  1444  .  8  ژوئن   2023  

در امتداد تاریکی

زمزمه های رسوایی!   
پنج سال تمام جوانی ام را به پای مردی ریختم که 
مدعی بود عاشقانه مرا دوست دارد اما نمی دانم چرا 
بدون تفکر و مشورت با خانواده ام و به طور پنهانی به 
عقد موقت او درآمدم و حالا در کمال ناباوری مرا زنی 

هوسران و مزاحم می خواند به طوری که ...
ــزارش اختصاصی روزنامه خراسان، این ها  به گ
بخشی از اظهارات زن 27 ساله ای است که همسر 
سابقش از وی به اتهام ایجاد مزاحمت شکایت کرده 
بود. این زن جوان با بیان این که سرگذشت تلخی 
دارد و اکنون زنی آواره است، به مشاور و مددکار 
اجتماعی کلانتری طبرسی شمالی مشهد گفت: 
در خانواده ای 8 نفره و در شهر نیشابور به دنیا آمدم 
اما از روزی که به خاطر دارم پدرم مردی بیکار بود و 
مادرم با کارگری در مسافرخانه ها و هتل ها مخارج 
زندگی را تامین می کرد.خانواده ام بعد از تولد من 
که آخرین فرزند خانواده بودم به مشهد مهاجرت 
کردند چرا که مــادرم در یکی از مسافرخانه های 
مشهد   کارگری می کرد و اکنون نیز بازنشسته شده 
است و با حقوق بازنشستگی هزینه های زندگی 
را می پردازد.خلاصه من تا کلاس اول راهنمایی 
تحصیل کــردم و بعد از آن پــدرم مرا به یک کارگاه 
خیاطی فرستاد تا هم حرفه ای برای آینده ام بیاموزم 
و هم کمک خرج خانواده باشم! من هم که دیگر به 
دلیل شرایط سخت اقتصادی علاقه ای به ادامه 
تحصیل نداشتم به کارگاه تولیدی آقا »حلیم« رفتم 
ولی در همان روزهای اول کاری، متوجه نگاه های 
عاشقانه صاحبکارم شدم. هنوز یک ماه بیشتر از این 
ماجرا نگذشته بود که »حلیم « به خواستگاری ام آمد 
و پدرم بدون تامل و با این بهانه که دیگر بزرگ شده ام 
و اگر مدتی بگذرد، دختری ترشیده خواهم شد، مرا 
در حالی به عقد »حلیم« درآورد که من نمی خواستم 
با یک تبعه خارجی ازدواج کنم! با وجود این خواسته 
من برای پدرم مهم نبود. او فقط به ثروت »حلیم« چشم 
دوخته بود و اعتقاد داشت که اگر پول در زندگی 

باشد، بقیه مشکلات حل می شود! 
از سوی دیگر هم هیچ کس از اعتیاد »حلیم« خبر 
نداشت و ایــن موضوع زمانی فــاش شد که دیگر 
نامزدم همه ثروت خود را دود کرد و حتی کارگاه 
تولیدی را هم فروخت و در شرایط اسفباری قرار 
گرفت. طولی نکشید که همسرم بعد از گذشت 
2 سال از ازدواج مان، به افغانستان رفت و پدرم 
نیز بادریافت مبالغی از فروش چرخ های خیاطی و 
دیگر لوازم کارگاه، طلاق مرا از او گرفت. هنوز چند 
ماه از این ازدواج نافرجام سپری نشده بود که بنگاه 
دار محل زندگی مان جلوی مرا در خیابان گرفت و 
از من خواستگاری کرد. »ایوب« را به طور کامل می 
شناختم و می دانستم با همسرش دچار اختلافات 
شدید خانوادگی شده است. من حتی همسر و دو 
فرزند او را هم می شناختم چرا که در یک محله زندگی 
می کردیم و من با سیمین دوست بودم به طوری که 
گاهی برای ورزش صبحگاهی با یکدیگر به پارک 
محله می رفتیم. اگرچه آن روز به »ایوب« پاسخ منفی 
دادم و گفتم اکنون شرایط روحی مناسبی برای 
ازدواج ندارم ولی او آن قدر در کوچه و خیابان و حتی 
تلفنی به من ابراز علاقه کرد که آرام آرام در دلم جای 
گرفت. او مدام با سیمین مشاجره داشت و دعواها و 
درگیری های آنان زبانزد اهالی محل بود و »ایوب« از 
این شرایط همواره ابراز ناراحتی می کرد و مدعی بود 
که عاشقانه مرادوست دارد و می خواهد در کنار من 
به آرامش روحی و روانی برسد. بالاخره با اصرارهای 
»ایــوب« تسلیم شدم و به عقد موقت او درآمــدم اما 
به هیچ کس چیزی نگفتم، حتی خانواده ام نیز در 
جریان این ازدواج پنهانی نبودند به همین دلیل من 
روزها را به خانه ای می رفتم که »ایوب« برایم اجاره 
کرده بود و شب ها به منزل پدرم بازمی گشتم! ولی 
کم کم همه دوستان »ایوب« و حتی برخی از اهالی 
محل نیز در جریان روابط من و »ایوب« قرار گرفتند 
تا این که بالاخره خبر این رابطه پنهانی به گوش پدرم 
رسید و او با عصبانیت نام مرا از شناسنامه اش خط زد 
و مرا از خانه طرد کرد. با آن که کتک مفصلی از پدرم 
خوردم و آواره شدم اما فقط به حرف ها و عشق ایوب 
دلخوش بودم چرا که احساس می کردم او مرا دوست 
دارد و می توانم در کنار او به خوشبختی برسم! ولی 
همه این رویاها و آرزوها ناگهان در هم فروریخت و 
برخورد و رفتارهای همسرم با من به کلی تغییر کرد 
تا حدی که دیگر مرا زنی خیابانی می خواند! این 
ماجرازمانی شکل حادتری به خود گرفت که چند روز 
قبل مدت صیغه محرمیت ما به پایان رسید و او مدعی 
شد که دیگر حاضر به تمدید زمان عقد موقت نیست! 
وقتی برای گفت وگو به بنگاه او رفتم با خونسردی و 
پررویی گفت: تو نه مهریه ای داری و نه من دینی به تو 
دارم! و سپس ادامه داد: من از روز اول هم تو را برای 
زندگی مشترک نمی خواستم!  بعد هم با پلیس 110 
تماس گرفت و مرا زنی مزاحم و نامحرم خواند که 

برایش ایجاد مزاحمت می کنم...
اکنون در حالی که 5 سال از عمر و جوانی ام را به 
پای او ریختم و همه اهالی محل از این رابطه پنهانی 
ــد، نمی دانــم با این زمزمه های رسوایی  خبر دارن
ــی چه کنم...گزارش اختصاصی روزنامه  و آوارگ
خراسان حاکی است: کنکاش های روان شناختی 
و مشاوره ای این پرونده با صدور دستوری خاص 
از سوی سرگرد »جواد یعقوبی« )رئیس کلانتری 
طبرسی شمالی مشهد( در دایره مشاوره و مددکاری 

اجتماعی کلانتری آغاز شد.
ماجرای واقعی با همکاری پلیس پیشگیری خراسان رضوی

معمای جنایی روی میز قاضی ویژه قتل عمد قرار گرفت

کشف جسد سوخته مجهول الهویه در کمربند سبز 

اختصاصی خراسان در عملیات 5 ساعته پلیس لو رفت  

اسرار شکنجه گاه مخوف! 
ن

سا
را

 خ
  از

س 
عک

حوادث

سجادپور- جسد جوانی مجهول الهویه که توسط 
عامل یا عاملان جنایت به آتش کشیده شده بود، 
ظهر روز گذشته در اطراف جاده کمربند سبز مشهد 
در حالی کشف شد که پلیس از شهروندان برای 

شناسایی هویت وی کمک خواست.
به گزارش اختصاصی روزنامه خراسان، ظهر روز 
گذشته، شهروندان با مشاهده جسد سوخته ای که 
در اطراف روستای سالارآباد از توابع بخش رضویه 
مشهد رها شده بود، ماجرا را به پلیس 110 اطلاع 
دادند و بدین ترتیب معمای یک پرونده جنایی دیگر 

روی میز قاضی ویژه قتل عمد مشهد قرار گرفت. 
تحقیقات میدانی قاضی »محمود عارفی راد« بیانگر 
آن بود که عامل یا عاملان جنایت، جسد را با ریختن 
مواد قابل اشتعال مانند بنزین در محل کشف، به 
آتش کشیده اند اما هیچ گونه مدارک هویتی از داخل 

لباس های مقتول پیدا نشد.
ادامه بررسی های قضایی نشان داد که جوان حدود 
30 ساله دارای محاسن بلند بــوده و شلوار جین 
کتانی آبی رنگ و تی شرت مشکی آستین کوتاه به تن 
داشته است. گزارش روزنامه خراسان حاکی است: 

با انتقال جسد مجهول الهویه به پزشکی قانونی، 
قاضی شعبه 211 دادسرای عمومی و انقلاب مشهد 
دستور داد تا تصویری از جسد مذکور برای شناسایی 

هویت وی در روزنامه خراسان منتشر شود.
در همین حال سرهنگ مهدی سلطانیان )رئیس 
اداره جنایی پلیس آگاهی خــراســان رضــوی( از 
این  در  اطلاعاتی  چه  چنان  خواست  شهروندان 
ــد با تلفن هــای 110، 21825290 ،  بــاره دارن
21825267 یا تلفن 09363257468 اطلاع 

دهند.

        تصاویری از صحنه گروگان گیری   

        متهم به گروگان گیری   

تصویری از تیشرت مقتول



۹اجتماعی

گزیده 

اخبار

رسانه های جهان 

بی بی سی: سازمان 
ــت  ــسـ مـــحـــیـــط زیـ
کانادا روز سه شنبه 
اخطار  شدیدترین 
ــاوا صادر   ــرای   اُت را  ب
و اعلام کرد که کیفیت هوای پایتخت 
با »خطرات بالا« برای سلامت مردم 
همراه است. این دود ناشی از تداوم 
آتش سوزی مهیبی است که از چند روز 
قبل آغاز شده است. دود آتش همچنین 
به فاصله های دورتر از جمله نیویورک 
و کانتیکات رسیده است، تا جایی که 
دیروز شهر نیویورک را به آلوده ترین 
شهر جهان تبدیل کرد.  آتش سوزی در 
کانادا طی امسال تاکنون بیش از سه 
میلیون و ۳۰۰ هزار هکتار را سوزانده 
که ۱۲ برابر میانگین سالانه برای این 
وقت سال طی ۱۰سال گذشته است.

ــت: ــدن ــن ــپ ــدی ــن  ای
 تــحــقــیــقــات نــشــان 
برای  دیگر  می دهد 
نــــجــــات یـــخ هـــای 
در  دریـــا  تابستانی 
قطب شمال خیلی دیــر شــده اســت و 
دانشمندان می گویند باید برای افزایش 
دما و تغییرات اقلیمی شدید در سراسر 
نیمکره شمالی آمــاده باشیم. حتی 
اگر تولید گازهای گلخانه ای به میزان 
قابل توجهی کاهش یابد، در دهه های 
آینده، قطب شمال در ماه سپتامبر بدون 
یخ خواهد بــود. طبق پیش  بینی های 
انجام شده، تابستان های بدون یخ قطب 

شمال در راه است. 

اما این که ما بر اساس نتایج مطالعات تیمز و پرلز در کشور چه اقدامی انجام دادیم که 
شرایط تحصیلی دانش آموزانمان بهبود یابد، پرسشی است که ما پاسخش را جست وجو 
کردیم. اگرچه مصاحبه شونده که فردی مطلع بود، پس از مصاحبه اعلام کرد، نامش را ذکر 
نکنیم؛ او گفت: در پژوهشگاه مطالعات آموزش و پرورش، بر اساس مطالعات پرلز و تیمز، 
برنامه ای تحت عنوان »راهبردهای ارتقا و پیشرفت تحصیلی درس های فارسی، علوم و 
ریاضی« با بیش از یک سال کار علمی، تدوین و به تصویب شورای عالی آموزش و پرورش 
و امضای رئیس جمهور رسانده شده اما تا امروز وزارت آموزش و پرورش اقدام و ابلاغی در 

این خصوص انجام نداده است!

   ما چه کردیم؟

 »  روخوانی و درک مطلب«؛ رتبه 53 از میان 57 کشور!

 مرکز مطالعات بین المللی پرلز)PIRLS(، در اعلام تازه ترین نتایج بررسی هایش، وضعیت »روخوانی و درک مطلب«
  دانش آموزان 57 کشور را بررسی کرده که این نتایج برای ایران مطلوب نیست. ما اعتبار و فایده

 این مطالعات را بررسی کردیم و به سراغ کارشناس هم رفتیم

ــش آمـــوزان ایرانی  غفوریان- وضعیت دان
مطلب«  درک  و  ــی  ــوانـ روخـ »کــیــفــیــت  در 
قــابــل قبولی  آیـــا در سطح  ــت؟  چگونه اسـ
از تــوان روخوانی و درک مطلب قــرار دارند 
نمی زند. دل  ــه  ب چنگی  ــان  آنـ وضعیت  ــا   ی
برای یافتن پاسخ این پرسش، خوب است به 
نتایج یک بررسی بین المللی مراجعه کنیم که 
به تازگی منتشر شده است. مرکز مطالعات 
 )PIRLS( و پرلز )TIMSS( بین المللی تیمز
در انجمن بین المللی ارزیابی دستاوردهای 
آموزشی)IEA( به عنوان مجموعه ای تخصصی 

به همین منظور تاسیس شده است 
کــه آمـــوزش و پـــرورش مــا نیز بــا آن 

همکاری می  کند.این مرکز در بخش 
حــوزه  در  اختصاصا  پرلز  مطالعات 

روخــوانــی و درک مطلب فعالیت می 
کند و در مطالعات تیمز، درس های 

ریــاضــی و علوم را در دســتــور کــار دارد 
ــن کــه نتایج مطالعات ریــاضــی و علوم در  ای

سال هنوز منتشر نشده است.اما این مطالعات 
ــرای ســال ۲۰۲۱ در حوزه  در بخش پرلز ب
روخوانی به نتایجی از دانش آمــوزان ایرانی 
رسیده است که چندان آبرومندانه نیست: »در 
بین ۵۷ کشور شرکت کننده، دانش آموزان 
ایرانی در توانایی روخوانی با نمرۀ ۴۱۳ در رتبۀ 
۵۳ قرار گرفته اند و تنها اردن، مصر، مراکش 
ــران قــرار دارنــد.  و آفریقای جنوبی بعد از ای
کشورهای منطقه نظیر عربستان، عمان، قطر 
و بحرین که در دورۀ قبل آزمــون در وضعیت 
نزدیک به ایران یا پایین تر قرار داشتند، در این 

دوره پیشرفت قابل توجهی کرده اند.«

روخوانی ، ریاضی و علوم       
این مرکز مطالعاتی در بررسی و ارزیابی سه 
حوزه روخوانی، ریاضی و علوم دانش آموزان 
مقطع چهارم ابتدایی فعالیت می کند و اکنون 
بیش از ۷۰ کشور در ارزیابی های این مرکز 
شرکت می کنند که از ســال ۱99۵ نیز در 
فواصل زمانی منظم انجام شده است. اما این 
که چرا این مرکز فقط بر این سه توانمندی دانش 
آموزان متمرکز است، پاسخ آن را از روایت دکتر 
عبدالعظیم کریمی، کارشناس مطالعات تیمز و 
پرلز و  رئیس سابق پژوهشگاه مطالعات آموزش 

و پرورش ، مرور می کنیم: 
»این ۳ درس، در نظام آموزشی، اصلی است؛ 
یعنی دانش آموز تا در مهارت خواندن مسلط 
نباشد نمی تواند مهارت حل مسئله در ریاضی و 

علوم داشته باشد؛  فهم صورت مسئله نیازمند 
مهارت خواندن درست است و ریاضی و علوم 
هم دو شاخص پیشرفت کشورها در آموزش 

هستند.«

اعتبارسنجی و فایده مطالعات پرلز       
پژوهش ها و پیمایش ها هــمــواره می توانند 
ــای رفته و نرفته جوامع باشند.  روشنگر راه ه
آن طور که دکتر عبدالعظیم کریمی می گوید: 
»بخش عمده ای از مطالعه تیمز و پرلز، تشخیصی 
است ، در حقیقت تیمز و پرلز چهار کارکرد دارد؛ 
اول این که پایش می کند که روند  نظام آموزشی 
ما در طول ادوار مختلف به کجا می رود و آیا به 
اهداف از پیش تعیین شده رسیده است؟ و ما 
می خواهیم ببینیم که به این اهداف می رسیم 
یا خــیــر... ایــن مطالعات در زمینه رواســازی 
دارای پشتوانه قوی بین المللی در طول بیش 
از بیست سال گذشته است که  چندین کشور 

پشتیبانی اش می کنند. 
مراکز علمی معتبر ، این مطالعه را در سطح 
اعتبار می دهند و  جهانی هدایت می کنند، 
رواسازی می کنند و ما اگر بخواهیم به داده های 
باکیفیت اعتماد کنیم، چه مطالعه ای معتبرتر از 

این، حداقل در حد موجود است.«

ارزیابی 400 هزار دانش آموز از 57 کشور       
ــن مــرکــز، ۴۰۰ هــزار   طبق اعـــلام ســایــت ای
دانش آموز، ۲۰ هزار معلم، ۳۸۰ هزار نفر از 
والدین و ۱۳ هزار مدرسه در این مطالعه شرکت 
کردند. آزمون پرلز مربوط به سنجش کیفیت 

روخوانی و درک مطلب دانش آموزان پایۀ چهارم 
ابتدایی است. آزمون این دوره همزمان با شیوع 
کرونا بوده است. از ایران حدود ۲۱۸ مدرسه با 
۵9۶۲ دانش آموز به عنوان نمونه در این آزمون 

حضور داشته اند.
بخشی از نتایج این آزمون را مرور کنیم:

ــام کرونا  ــد والــدیــن گفته اند در ای *۶۷ درص
ــدا نــشــان در خــانــه بـــوده انـــد و کیفیت  فــرزن
ــد( یا  یادگیری شان به میزان زیــاد )۲۲ درص
تاحدی )۴۵ درصد( تحت تأثیر قرار گرفته است. 
این تأثیرپذیری برای دانش آموزان ایرانی ۷۴ 
درصد اظهار شده است؛ ۳۴ درصد به میزان زیاد 

و ۴۰ درصد تاحدی.
*در تمام کشورهای شرکت کننده نمرۀ دختران 
بالاتر از پسران است. در ایران نیز نمرۀ دختران 
۴۲۲ و نمرۀ پسران ۴۰۵ است. در مقایسه با 
دورۀ قبل آزمون دختران ایرانی حدود ۳۰ نمره 

و پسران حدود ۲ نمره افت کرده اند.

ــوزان         ــش آم   ضعف جــدی 4۱ درصــد دان
ایرانی در خواندن و درک مطلب

*۵9 درصد دانــش آمــوزان ایرانی نمرۀ ۴۰۰ 
به بــالا گرفته اند )۲9 درصــد بــالای ۴۷۵، ۷ 
درصد بالای ۵۵۰، و یک درصد ۶۲۵(. نمرۀ 
۴۰۰ حداقل معیار است؛ یعنی کشورها باید 
تلاش کنند ۱۰۰ درصد دانش آموزان خود را 
به بالای این آستانه برسانند. در این دورۀ آزمون 
حدود 9۴ درصد دانش آموزان شرکت کننده 
از کشورهای حاضر در آزمون از این آستانه عبور 
کرده اند، درحالی که شکاف ایران از این آستانه 
بیش از دورۀ قبل شده است. در دورۀ قبل ۳۵ 
درصد دانش آموزان ایران نمرۀ کمتر از ۴۰۰ 
گرفته بودند که در این دوره این نسبت به ۴۱ 
درصد رسیده است؛ نمرۀ زیر ۴۰۰ یعنی ضعف 
جدی و ناتوانی در خواندن و درک مطلب. این 
در حالی است که در کل آزمــونِ این دوره تنها 
حدود ۶ درصد دانش آموزان نمرۀ کمتر از ۴۰۰ 

گرفته اند.

50درصد در دسته محروم       
*وضعیت مدرسه از دیگر شاخص هایی است 
یادگیری  بر میزان پیشرفت  تأثیر جــدی  که 
دانش آموزان دارد. مدارس در این زمینه در سه 
سطح برخوردار، متوسط و محروم دسته بندی 
می شوند. از نمونۀ ایــران حدود ۵۰ درصد در 

دستۀ محروم قرار گرفته اند.
*نکتۀ جالب ایــن اســت که حــدود 9۵ درصد 
دانش آموزان ایرانی اظهار کرده اند که به میزان 
زیاد یا متوسط به خواندن علاقه دارند و از این 
نظر دانش آموزان ایرانی در رتبۀ ۵ قرار دارند. 
همچنین حدود ۸۱ درصد دانش آموزان ایرانی 
به میزان زیاد یا متوسط روخوانی را برای خود 
راحت دانسته اند )۵۰ درصد زیاد و ۳۱ درصد 

تاحدی(.

مشمولان سربازی مراقب 
جاعلان باشند

فراجا  عمومی  وظیفه  سازمان  بازرسی  رئیس 
گفت: ایــن ســازمــان تنها مرجع رسمی تعیین 
تکلیف وضعیت خدمت سربازی است و مشمولان 
از اعتماد به افراد سودجو و جاعل خودداری کنند. 
به گزارش مهر، سرهنگ مهدی خادمیان اظهار 
کرد: افراد سودجو به روش های مختلف از جمله 
چاپ کارت های معافیت و پایان خدمت ساختگی 
در بستر فضای مــجــازی، اغفال مشمولان در 
اطــراف حوزه های وظیفه عمومی، نفوذ افراد 
مسئله دار برای برقراری ارتباط با کارکنان وظیفه 
الکترونیک،  خدمات  دفاتر  کاربران  عمومی، 
با پزشکان متخصص و دیگر همکاران  ارتباط 
امــور مشمولان،  با  در بیمارستان های مرتبط 
ــدام به فریب  دانشگاه ها و مراکز تحصیلی، اق
مشمولان و دریافت مبالغ غیرقانونی از آنان برای 
می کنند.  غیرقانونی  معافیت  کارت های  تهیه 
وی افزود: این موضوع با توجه به آگاهی نداشتن 
ایجاد  باعث  مــقــررات،  و  قوانین  از  مشمولان 
اعمال  جمله  از  ناپذیری  جبران  خسارت های 
ــای وظیفه  ــوزه ه ــت در ح ــواس مــحــدودیــت درخ
عمومی سراسر کشور و دفاتر خدمات انتظامی، 
سازمان ثبت اسناد و املاک، سازمان ثبت احوال، 
آنــان توسط پلیس  مراجع قضایی، دستگیری 
آگاهی و استخدام نشدن در ادارات دولتی با توجه 

به داشتن سوء پیشینه شده است.

وعده دوباره برای پیگیری رفع 
فیلتر گوگل پلی

وزیر ارتباطات بار دیگر برای رفع فیلتر گوگل پلی، 
وعــده پیگیری داد. عیسی زارع پــور که پیش از 
ــروز در  ایــن نیز بارها ایــن وعــده را داده بــود، دی
حاشیه جلسه هیئت دولت اظهار کرد: مسدودیت 
با تصمیم کــارگــروه تعیین مصادیق  گوگل پلی 
مجرمانه اعمال شده که دبیرخانه آن در دادستانی 
کــل کشور اســت؛ نظر تخصصی مــا در وزارت 
ارتباطات آن است که در بحث مسدودیت و فیلتر 
گوگل پلی باید تجدیدنظر شود و این موضوع را نیز 

دنبال خواهیم کرد.

 برنامه تولید یک میلیون گوشی داخلی       
 زیر ۱00 دلار

زارع پور درباره همکاری وزارت ارتباطات و وزارت 
صمت برای تولید گوشی های داخلی نیز اظهار کرد: 
در این زمینه برنامه ای تدوین شده است ؛ امسال 
چند بازیگر جدید به حوزه تولید گوشی های همراه 
داخلی وارد می شوند و تولید گوشی همراه داخلی 
امسال جلوه دیگری پیدا خواهد کرد و بر اساس 
برنامه، امسال یک میلیون گوشی اقتصادی زیر 

۱۰۰ دلار تولید می شود.

پنج شنبه ۱8 خرداد۱40۲.  شماره ۲۱۲۳0
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توزیع فراورده خونی فاکتور 8 
برای رفع نیاز بیماران  هموفیلی

مدیرعامل سازمان تدارکات پزشکی جمعیت 
هلال احمر از توزیع فراورده های خونی فاکتور 
۸ در سراسر کشور توسط مجموعه سها هلال 
خبر داد. به گزارش فارس، علیرضا عسکری، 
مدیرعامل سازمان تــدارکــات پزشکی گفت: 
شرکت پخش سهاهلال برای نخستین بار طبق 
برنامه سهمیه بندی سازمان غذا و دارو، مبادرت 
به توزیع بالغ بر ۸ هزار و ۸۰ عدد فراورده خونی 
فاکتور ۸ در داروخانه های سراسر کشور کرده 

است. 
عسکری خاطرنشان کــرد: ارزش تقریبی این 
میزان فراورده خونی که به منظور کمک به بیماران 
هموفیلی در اختیار مراکز درمانی و داروخانه های 
منتخب سازمان غذا و دارو قرار می گیرد، حدود 

۲۰۰ میلیارد ریال اعلام شده است. 
مدیرعامل سازمان تدارکات پزشکی با اشاره به 
سایر تلاش های هلال احمر در این حوزه گفت: 
مقادیر قابل توجهی از فراورده خونی فاکتور 9 
نیز توسط شرکت پخش سهاهلال تامین شده 
است که متعاقباً براساس برنامه سازمان غذا و 

دارو توزیع خواهد شد.

هشدار درباره تبعات تداوم 
سدسازی های ترکیه

محمد درویش، فعال سرشناس حوزه محیط 
زیست، در گفت و گو با انتخاب، به بازدید اخیر 
ــاره تبعات  خود از رودخانه ارس اشــاره و درب
تداوم سدسازی های ترکیه، نکاتی را مطرح 

کرده است:
* من اخیرا بازدیدی از رودخانه  ارس داشتم 
و دیدم که به صورت محسوس دبی آب کاهش 
یافته است، اگر این سدسازی ها ادامــه یابد، 

شمال غربی ایران دچار مشکل می شود.
* آذربایجان و ارمنستان نیز قربانی سدسازی 
بــه عنوان  ــران مــی تــوانــد  ایـ ترکیه هستند و 
با  ترکیه  علیه  اتحادی  مشترک،  منفعت  یک 

ارمنستان و آذربایجان ایجاد کند.
* ترکیه این توان را دارد که ۱۱ برابر آورد رود 
ارس مخزن بزند و می تواند اجازه ندهد که یک 

لیتر آب وارد ایران  و آذربایجان شود.
ــران با سدسازی  * دربــاره مقابله نکردن ای
های ترکیه، من فکر می کنم دلیلش وابستگی 
شدید ایـــران بــه تــرانــزیــت ترکیه بــا توجه به 
تحریم هاست. ایران نگران این است اعتراض 
به دولت ترکیه باعث شود مشکلات اقتصادی 
پیدا کند و این مسئله سبب شده آن طــور که 
در  به خصوص  نکند؛  دفــاع  حقوقش  از  باید 
ماجرای دجله و فرات ایران خیلی کوتاه آمد. 
به  ترکیه  که  بود  این  دیگر  نگرانی  موقع  آن 
عربستان نزدیک شود، اما اکنون آن نگرانی 

برطرف شده است.
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نرخ ارز 
)سامانه سنا(
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 زیان ده و سودده ترین 
شرکت های دولتی در 1400

در سال 1400،  10شرکت دولتی اصلی و 
 مادر تخصصیِ دارایِ بیشترین سود  /  زیانِ
قبل از کسر مالیات، حدود 99 درصد سود و 
99 درصد زیان در کلیه شرکت های دولتی 
اصــلــی و مادرتخصصی )77 شــرکــت( را 
تشکیل داده اند. بر این اساس، سه شرکت 
ملی گاز ایران، سازمان هدفمندی  و سازمان 
توسعه صنایع )ایمیدرو( سودده ترین شرکت 
ها و شرکت بازرگانی دولتی، بانک سپه و 
شرکت مدیریت تولید، انتقال و توزیع نیروی 
برق )توانیر( زیان ده ترین شرکت ها در این 
)منبع: شادا( بازه زمانی بوده اند.  

محمد حقگو- همزمان با آرام گرفتن تب و تاب دلار از اواخر 
سال گذشته و همین طور افت نسبی آن در روزهــای اخیر، 
خبرها حاکی از کاهش فشار تورم در بازارهایی مانند خودرو 
و مسکن است. به طوری که به عنوان مثال در بازار مسکن، 
اظهارات یک مقام اتحادیه انبوه سازان از افت تا 20 درصدی 
قیمت ها در این بازار حکایت دارد. در بازار خودرو نیز گزارش 
ها حاکی از افت 100 تا 300 میلیون تومانی قیمت بازار اکثر 
خودروهای داخلی است. در این شرایط، به نظر می رسد عوامل 
مثبتی موجب ایجاد این وضعیت شده اند؛هر چند کماکان 
نگاه ها به روندهای بلندمدت نرخ ارز تا بعد از نیمه دوم امسال 

دوخته شده است.
پس از یک دوره تلاطم و صعود نگران کننده نرخ ارز در ماه های 
پایانی سال گذشته، شاهد آن هستیم که حدود سه ماه است، این 
روند رو به ثبات بوده است به طوری که تا پیش از این مدت، دلار 
با نقش آفرینی ویژه بازار غیررسمی به 60 هزار تومان رسید، 
اما همان بازارهای غیر رسمی هم اینک نرخ هایی در کانال 49 
هزارتومان را اعلام می کنند. در مرکز مبادله ارز و طلا نیز، نرخ 
دلار کماکان روند با ثباتی را طی می کند و در بازه 42 هزار تومان 

به خریداران رسمی فروخته می شود.

6 اقدام و رویداد ثبات زا برای بازار ارز  	 
تشخیص این که واقعاً دلیل این ثبات چند ماهه چیست  یا این که 
از میان سبدی از دلایل، نقش کدام عوامل بیشتر بوده، شاید زیاد 
آسان نباشد. با این حال شاهد همزمانی ثبات نرخ ارز در ماه های 

گذشته با رویدادهای زیر هستیم:
1- راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلا که توانست بخشی از خلأ 

یک بازار اسکناس ارز را تا حدی پر کند.
2- ایجاد شفافیت موثر درباره خریداران ارز از طریق تحویل ارز 
با حساب های ارزی و نیز با تاخیر زمانی چند روزه. این اقدام که 
پس زمینه آن، ارسال اسامی خریداران ارز به سازمان مالیاتی و 
نیز سازمان هدفمندی یارانه ها بود، توانست بخشی از تقاضای 
سفته بازی ارز را که پیشتر با کارت های ملی و به خصوص کارت 

های ملی اجاره ای ایجاد شده بود، کنترل کند.
3- سپری شدن شرایط انتهای سال میلادی قبلی و سال جدید 
چینی )در ماه های پایانی سال گذشته( که توانست با حذف 
بخشی از تقاضاهای ارز )توسط شرکت های با حوزه فعالیت 

خارجی کشور( به مدد بازار ارز کشور بیاید.
4- بهبود شرایط در حوزه سیاست خارجی کشور )که موجب 
آزادشدن بخشی از پول های بلوکه شد و احتمال دارد در آینده 
بیشتر شاهد آن باشیم(، به همراه تقویت مناسبات منطقه ای 
کشورمان که افق تسهیل تجارت خارجی کشور را پدید می 
آورد موجب شده چشم انــداز ارزی در این بخش نیز تا حدی 

مثبت شود.
5- افزایش نظارت و کنترل ها بر عوامل تورم زای داخلی و به 
خصوص رفتار غیر منضبطانه برخی بانک ها که هم اینک مسیر 
رشد نرخ ارز از طریق عوامل درونزا )یعنی رشد نقدینگی و تورم( 

را بیش از پیش محدودتر کرده است.
6- سیاست تثبیتی بانک مرکزی بر نرخ ارز که حداقل توانست 
افقی از ثبات نرخ را برای تولیدکنندگان و واردکنندگان مواد 
اولیه و واسطه ای تولید و پس از آن در قیمت بخشی از محصولات 
نهایی صنعت کشور فراهم کند؛ هر چند ادامه آن از این منظر که 
چه میزان بدون تحمیل فشار مصنوعی به عرضه و تقاضای واقعی 

ارز اجرا خواهد شد، محل بحث بین کارشناسان است.

عقبگرد قیمت در بازارهای سکه، مسکن و خودرو	 
با توجه به موارد فوق، هم اینک کارنامه قیمتی دارایی هایی نظیر 
سکه، مسکن و خودرو، ثبات یا افت نسبی نسبت به ماه های اخیر 

را نشان می دهد.
در تازه ترین رویدادها در این زمینه، دیروز خبرگزاری فارس 
گزارش داد که سکه طلا با افت یک میلیون و 300 هزار تومانی 

به کف کانال 28 میلیون تومان یعنی 28 میلیون و 200 هزار 
تومان رسید؛ هر چند در ادامه، رصد قیمت ها در این بازار نشان 
داد که به حدود 29 میلیون تومان بازگشته است. در این زمینه 
به طور کلی شاهد این هستیم که هر قطعه سکه در تنها سه ماه 
انتهایی سال گذشته با رشدی در حدود 12.7 میلیون تومان، از 
19 به 31 میلیون و 700 هزار تومان رسید. اما در ادامه به رغم 
صعود تا حدود 34 میلیون و 750 هزار تومان در 10 اردیبهشت 

، هم اینک به زیر 29 میلیون تومان کاهش یافته است.
در بازار خودرو نیز گزارش 15 خرداد خبرگزاری تسنیم، از افت 
تا 300 میلیون تومانی خودروهای تولید داخل در دو ماه گذشته 
حکایت دارد به طوری که به عنوان مثال، شاهین 130 میلیون، 
کوییک آر 67 میلیون، سمند سورن پلاس 122 میلیون، دنا 
پلاس 125 میلیون، رانا پلاس 120 میلیون، ساینا 80 میلیون 
و هایما اس 5 پلاس نیز 320 میلیون تومان افت قیمت را شاهد 
بوده اند؛ البته نباید تاثیر عرضه خودروهای جدید بر کاهش 

قیمت ها را نیز نادیده گرفت.
اما در زمینه مسکن اگر چه شاهد این هستیم که آمارهای مسکن 
چند ماهی است منتشر نمی شوند، با این حال مظنه یابی های 
اخیر، از رکود و عقبگرد قیمت ها در این بازار حکایت دارد. به 
طوری که دیروز رئیس انجمن انبوه سازان تهران از کاهش 20 

درصدی قیمت مسکن به دلیل رکود خبر داد.

نگاه ها به رویدادهای آینده اقتصاد ایران	 
 با توجه به اهمیت نرخ ارز برای اقتصاد ایران، هم اینک مهم ترین

سوالی که مطرح می شود، آینده وضعیت نرخ ارز ورای شرایط 
کنونی است. در این زمینه طبیعی است در درجه اول، پایدار 
بودن عواملی که برشمرده شد برای ادامــه ثبات در بــازار ارز 
اهمیت دارد. با این حال، طبق تازه ترین تحلیل های صورت 
گرفته، باید به نقش مهم رشد نقدینگی و چگونگی آن در شکل 
گیری تورم در بلندمدت اشاره کرد. در صورتی که اقدامات 
انضباط بخش به کسری بودجه دولت و همین طور نظام بانکی و 
نیز مهار سوداگری در اقتصاد، کماکان با قوت ادامه یابد و همین 
طور تداوم شرایط کنونی، می توان به ادامه ثبات و حتی کاهش 
نرخ ارز در بلندمدت امیدوار بود؛ وگرنه چرخش چرخه های 
تکرار شونده رشد نرخ ارز و تورم و نقدینگی و ... مانند سال های 

قبل دور از انتظار نیست.

عقبگرد ارز به نفع مسکن و خودرو
 پس از یک دوره ثبات، نرخ ارز روندی کاهشی پیدا کرده و همزمان شاهد افت قیمت خودرو و مسکن هم هستیم، 

این وضعیت چه دلایلی دارد و آینده بازار ارز به چه عواملی بستگی خواهد داشت؟ 

گلایه مخاطبان از قدرت خریدی 
که آب رفت!

ــم پشت میز کار  ــت ــازه داش ــار- تـ ــردب  حسین ب
می نشستم که تلفن زنگ خورد، مردی میان سال 
بود که می گفت درددل هایی با سرویس اقتصادی 
روزنامه دارد، معتقد بود که نمره دولتمردان در تامین 
امنیت کشور 19 یا 20 است اما نمره آنان در تامین 
غذا و بهداشت و خوراک مردم را باید به چالش کشید؛ 
چرا که طی سال های اخیر همواره قیمت ها روند 
صعودی داشته اما به همان تناسب حقوق و قدرت 
خرید مردم بالا نرفته است.می گفت اول که یارانه 
نقدی 45هزار و 500 تومانی برقرار شد با پول آن 
می شد سه کیلو گوشت خرید اما حالا با یارانه 300 
تا 400 هزار تومانی حدود یک کیلو گوشت می توان 
خرید-البته بگذریم از این که می گفت قیمت گوشت 
لخم با کیفیت بالا در مغازه ای 750 هزار تومان بوده 
است! - بنابراین معتقد بود یارانه نقدی فعلی اگر 
بخواهد قدرت خریدی معادل یارانه نقدی دولت 
دهم داشته باشد باید سه برابر رقم کنونی یعنی یک 
میلیون و 200 هزار تومان باشد، معتقد بود که دولت 
ها با کاهش ارزش پول ملی درواقع دست توی جیب 
ملت می کنند و هرباری که قدرت پول ملی دو یا چند 
برابر کاهش می یابد ، عده ای قلیل از افراد ثروتمند 
سود می کنند و 5 دهک پایین درآمدی)یعنی نیمی 
از مردم جامعه( بیشترین آسیب را از آن می بینند 
چون ثروت و سرمایه ای ندارند که به واسطه آن از روند 
افزایش قیمت ها عقب نمانند؛می گفت وقتی که 
سفره مردم کوچک شود آسیب هایی را روی آینده و 
ازدواج جوانان و حتی خلق و خوی مردم می گذارد و 
از ما می خواست به عنوان واسطه مردم و دولتمردان 
این موضوع را از نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
و دولتمردان ذی ربط به صورت پیگیرانه و نه صرفا 
گذرا دنبال کنیم. با مراجعه ای به ستون نبض بازار 
صفحه اقتصادی که درآن قیمت انواع خوراکی ها 
نظیر گوشت، حبوبات، میوه جات و صیفی جات را 
رصد می کنیم؛ می توان دید که قیمت بسیاری از 
خوراکی ها نسبت به ابتدای سال گذشته بین 50 تا 
100 درصد رشد داشته )درحالی که میزان حقوق 
زیر 30 درصد به طور میانگین رشد داشته (است 
، نرخ تورم نقطه ای 77 درصدی مرکز آمار از گروه 
خوراکی ها در ماه گذشته نیز موید همین مطلب 
است، به راستی دولتمردان برای حفظ اندازه سفره 

مردم چه تدبیری دارند؟

مطالبه مالیات از 63 هزار خانه خالی

تسنیم-رئیس سازمان مالیاتی با بیان این که برای 
63 هزار واحد مسکونی خالی مطالبه نامه مالیاتی 
صادر شده است، افزود: تفاهم های مهمی با وزیر راه   
برای اجرای هر چه بهتر مالیات بر خانه های خالی 
انجام دادیم و برگه مطالبه مالیاتی حدود 1400 

میلیارد تومان برای این واحدها صادر شده است.

فاجعه افت فشار در پارس جنوبی 

اکو ایران- صاحب هنر، کارشناس اقتصاد انرژی، 
بحران حامل های انــرژی را فراتر از مسئله بنزین 
دانسته و با اشاره به افت فشار پارس جنوبی افزود: 
ما دقیقه 90 را در ناترازی انرژی رد کرده ایم و درباره 
افت فشار میدان پارس جنوبی باید با مردم صریح  و 
شفاف صحبت کنیم تا عمق فاجعه ، نشان داده شود.

بازار خبر

یادداشت
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با موافقت وزیر راه و شهرسازی

  200 میلیارد تومان برای نهضت ملی مسکن 
در خراسان جنوبی اختصاص یافت 

استاندار خراسان جنوبی از اختصاص 
۲۰۰ میلیارد تومان بــرای کمک به 
تامین خدمات زیربنایی سایت های 
نهضت ملی مسکن در پی دیــدار با 
ــازی خــبــر داد. ــرس ــه وزیـــر راه و ش
ــط عمومی  ــا از روابـ ــرن ــزارش ای بــه گ
استانداری خراسان جنوبی، جواد 
قناعت با هدف پیگیری امور استان به 
ویژه تعیین تکلیف زمان آغاز عملیات 
ــی راه آهــن بیرجند - قاین -  ــرای اج
یونسی با مهرداد بذرپاش دیدار کرد.
پیگیری تسریع در آغــاز عملیات راه 
آهن بیرجند - قاین - یونسی و راه آهن 
زاهدان - نهبندان - بیرجند، تامین 
اعتبارات لازم برای تکمیل باندهای 
دوم از مصوبات سفر رئیس جمهور 
ــان جنوبی و نیز راه هـــای  ــراس بــه خ
کویری استان و تامین اعتبار خدمات 
زیربنایی نهضت ملی مسکن از جمله 
دستور کــارهــای ایــن جلسه بود.بنا 
بر ایــن گــزارش، عــاوه بر اختصاص 
۲۰۰ میلیارد تومان بــرای کمک به 
تامین خدمات زیربنایی سایت های 
ــر راه و  ــ نــهــضــت مــلــی مــســکــن، وزی
شهرسازی با اختصاص ۵۰ میلیارد 
ــای کویری  تومان بــرای تکمیل راه ه

استان نیز موافقت کرد.دستور وزیر 
مبنی بر تسریع در روند پیمان سپاری 
قطعات باقی مانده خط ریلی زاهدان 
شتاب  نیز  و  بیرجند   - نهبندان   -
بخشیدن به تعیین تکلیف زمان شروع 
عملیات اجرایی راه آهــن استان از 
دیگر نتایج این دیــدار بود.وزیر راه و 
شهرسازی بعد از استماع صحبت های 
اســتــانــدار خــراســان جنوبی دربــاره 
وضعیت محورهای مواصاتی استان، 
ــد بازگشایی  دســتــور تسریع در رون
محور نهبندان - شهداد را نیز صادر 
کــرد.دســتــور تسریع در پــرداخــت و 
پیگیری مصوبات سفر رئیس جمهور 
درخصوص باندهای دوم از دیگر نتایج 
دیدار استاندار خراسان جنوبی با وزیر 
راه و شهرسازی بود.همچنین استاندار 
خراسان جنوبی در تهران با معاون 
ساخت و توسعه راه آهن شرکت ساخت 
و توسعه زیربناهای حمل و نقل کشور 
دیدار کرد.در این دیدار که سرپرست 
اداره کل راه و شهرسازی خراسان 
جنوبی نیز حضور داشت، روند اجرای 
احـــداث راه آهــن بیرجند - قاین - 
یونسی و نحوه تامین اعتبار آن از محل 

تهاتر نفتی بررسی شد.

پیش بینی بانک جهانی از رشد 2.2 درصدی اقتصاد ایران

بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود رشد ۲.۲ 
درصــدی را بــرای اقتصاد ایــران در سال ۲۰۲۳ 
پیش بینی کرد که با وجود تداوم تحریم ها بیشتر از 
متوسط رشد پیش بینی شده برای اقتصاد جهانی 

در این سال خواهد بود.
ــزارش تسنیم، بانک جهانی در جدیدترین  به گ
ــزارش خــود موسوم به دورنماهای اقتصادی  گ
جهان هشدار داده است سیاست های ضد تورمی 
بانک های مرکزی دنیا در سال ۲۰۲۳ باعث افت 
قابل توجه رشد اقتصادی کشورها در این سال 
خواهد شد.این نهاد بین المللی پیش بینی کرده 
است، بر اثر سیاست های انقباضی پولی کشورها 
در سال جاری میادی، متوسط رشد اقتصادی دنیا 
از ۳.1 درصد در سال ۲۰۲۲ به ۲.1 درصد در این 

سال کاهش خواهد یافت.
بانک جهانی در این گزارش جدید ارقام پیش بینی 
شده خود از رشد اقتصادی کشورهای زیادی در 

سال ۲۰۲۳  را کاهش داده است.

ــزارش، تــورم همچنان به عنوان  بر اســاس این گ
مشکلی در اقتصاد جهانی باقی خواهد ماند اما 
انتظار می رود با کاهش تقاضا و پایین آمدن قیمت 
کالاها، رو به بهبود برود.بانک جهانی همچنین در 
ارزیابی خود از وضعیت اقتصادی ایران انتظار دارد 
کشورمان طی امسال رشد اقتصادی ۲.۲ درصدی 
را تجربه کند که برابر با متوسط رشد اقتصادی 
کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا در این سال 
است.متوسط رشد اقتصادهای خاورمیانه و شمال 
آفریقا در سال ۲۰۲۲ حدود ۵.9 درصد بوده که بنا 
بر پیش بینی بانک جهانی این رقم در سال ۲۰۲۳ 

به ۲.۲ درصد کاهش خواهد یافت.
بر اساس برآورد بانک جهانی، اقتصاد ایران در سال 
۲۰۲۲ رشد اقتصادی ۲.9 درصدی داشته است.
این گزارش همچنین متوسط قیمت نفت در سال 
۲۰۲۳ را 8۰ دلار پیش بینی کرده است. در سال 
گذشته متوسط قیمت نفت به 99.8 دلار رسیده 

بود.

بالاترین تکاپوی کسب و کارها در 4 سال اخیر

 شامخ که نشان دهنده خوش بینی فعالان اقتصادی به آینده است
 در اردیبهشت رکورد 44 ماه اخیر را شکست

بعد از کسادی و رکود فروردین که البته با خوش بینی 
فعالان اقتصادی به آینده همراه بــود، بنگاه های 
اقتصادی در اردیبهشت فعالیت خود را افزایش 
داده اند و شاخص مدیران خرید معروف به شامخ نیز 

بالاترین رقم در دوره 44 ماهه را ثبت کرده است.
ــزارش مرکز پژوهش های اتــاق ایــران،  براساس گ
شاخص مدیران خرید )تعدیل فصلی نشده( برای 
ــران ۵7.۳۰ محاسبه شــده اســت و  کل اقتصاد ای
شاخص کل بعد از رکود شدید ماه گذشته بیشترین 
مقدار 44 ماهه خود را ثبت کرده است که از شروع 
مجدد فعالیت ها در اکثر شرکت ها بعد از تعطیلی 

طولانی مدت فروردین حکایت دارد.
 )PMI( بررسی مؤلفه های شاخص مدیران خرید
ــران آن را با عنوان  ــاق ای که مرکز پژوهش های ات
شامخ منتشر می کند، حاکی از ایــن اســت که در 

اردیبهشت، با ثبت رقم ۵7.۳۰ برای شامخ کل، همه 
مؤلفه های اصلی شامخ بالاتر از ۵۰ ثبت شده اند. بر 
اساس اطاعات شامخ، در فروردین، در میان رشته 
فعالیت های اصلی )صنعت، خدمات و ساختمان( هر 
سه فعالیت رونق داشته اند و بخش صنعت بیشترین و 

ساختمان کمترین مقدار را داشته اند.
شاخص میزان فعالیت های کسب وکار در اردیبهشت 
)6۰.96( مطابق روال اردیبهشت هرسال افزایش 
داشته و از آن جــا که شاخص در مــاه گذشته افت 
شدیدی را ثبت کرده بود، در این ماه با شروع مجدد 
فعالیت در اکثر شرکت ها بیشترین مقدار 44 دوره 

خود را )به غیراز یک دوره( ثبت کرده است.
در  مشتریان  جدید  سفارش های  میزان  شاخص 
اردیبهشت )۵7.1۵( طی 44 ماه اخیر، دومین 
رکورد بالا را پس از شهریور 14۰۰ ثبت کرده است.

شاخص موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده 
)۵8.۰8( بیشترین مقدار خود طی 44 دوره را ثبت 
کرده است. شرکت ها که طی ماه های اخیر به علت 
تخصیص نیافتن ارز و نوسانات قیمتی به شدت در 
تأمین مواد اولیه با مشکل روبه رو بوده اند در این ماه 
اغلب ارز مورد نیاز خود را از طریق بازار آزاد تأمین 

کرده اند.
شاخص انــتــظــارات در ارتــبــاط بــا مــیــزان فعالیت 
اقتصادی در ماه آینده )64.17( نشان می دهد که 
شیب انتظارات خوش بینانه برای ماه آینده در مقایسه 

با فروردین کمتر شده است.
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تازه هاى مطبوعات

انعکاس

اعتماد - اين روزنامه در گزارشی با عنوان  •
»مهاجرت هاى زودهنگام« به موضوع »کاهش 
سن مهاجرت به مقطع دانش آموزان دبيرستانی« 
پرداخته است.اقدام به مهاجرت در ميان گروهی 
از دانش آموزان دبيرستانی پايه نهم و دهم در 
مــدارس سمپاد و بعضی مــدارس غيرانتفاعی 
و خانواده هاى پردرآمد  رونق گرفته است. اين 
مهاجرت نياز به پرداخت هاى ميليارد تومانی دارد 
اما به نظر می رسد خانواده ها توجيه اقتصادى 
لازم را دارنــد؛ کنکور، سربازى و پرداخت هاى 
ميليونی براى آزاد کردن مدارک کارشناسی و 

کارشناسی ارشد.
جام جم - با افزايش سهم اجاره مسکن در سبد  •

خانوار، مجلس شوراى اسلامی طرح کنترل و 
اجاره بهاى مسکن را در دست بررسی قرار داد. 
يکی از بندهاى ايــن طــرح ايجاد انگيزه براى 
قراردادهاى بلندمدت است و در همين راستا 
ماده ۷ اين طرح براى بهبود شرايط بازار اجاره بها 
و تشويق اجاره ملک به صورت چندساله معافيت 
مالياتی تا صددرصد براى مالکانی در نظر گرفته 
که بيش از يک سال در بدو قرارداد ملک خود را 

اجاره می دهند.
اطلاعات - دو ماه ديگر، عمر سلطه طالبان بر  •

افغانستان به دو سالگی می رسد و مسئولان ما به 
جاى آن که از فرصت جابه جايی قدرت حداکثر 
استفاده را براى تأمين امنيت در مرزهاى شرقی 
کشورمان کنند و مؤلفه هاى همبستگی دو ملت 
ايــران و افغانستان را تقويت کنند، تمام وقت و 
نيرو و امکانات کشور را صرف تطهير يک گروه 
امنيتی  مشکل  روز  هر  که  کردند  تروريستی 

جديدى براى ما به وجود می آورد.
فرهيختگان - ظاهرا فدراسيون فوتبال ايران  •

بهترين دفاع از عملکرد خودش را در حمله کردن 
به منتقدها می بيند. اين رويکردى است که در 
بيانيه جديد فدراسيون عليه يک برنامه تلويزيونی 
و گروهی از منتقدان ديده می شود.فدراسيون 
ماجراى دريافت سکه از نهاد رياست جمهورى در 
آستانه اعزام تيم ملی به جام جهانی را تاييد کرده 
اما کوچک ترين توضيحی درباره تعداد اين سکه ها 
نداده است. چرا در همان مقطع فدراسيونی ها 

توضيحی براى اين ماجرا نداشتند؟ 

الف خبر داد:سيد ابراهيم رئيسی رئيس جمهور  •
يک شنبه آينده به منظور تــداوم سياست تقويت 
روابط با کشورهاى همسو و دوست و ارتقاى سطح 
همکارى هاى اقتصادى، سياسی و علمی، به 
دعوت رسمی همتايان خود در راس يک هيئت 
عالی رتبه، به سه کشور ونزوئلا، نيکاراگوئه و کوبا 

سفر خواهد کرد.
اعتمادآنلاین نوشت: بابک نگاهدارى، رئيس  •

مرکز پژوهش هاى مجلس گفت:در حال حاضر، 
۱۶ زن نماينده مجلس، ۸ شهردار زن و ۱۱۲۱ 
قاضی زن در کشور داريم. ۲۷.5 درصد از اعضاى 
ــان هستند. ۷۳5 مدير عامل  هيئت علمی زن
شرکت هاى دانش بنيان و ۲۳۰۰ نفر از هيئت 
مديران شرکت هاى دانش بنيان زنان هستند. در 
حال حاضر ۴۸۲ کرسی مديريت شهرى در دست 

زنان است و ما ۸ شهردار زن داريم.
دیده بان ایران نوشت:کاوه راد، وکيل شقايق  •

دهقان می گويد موکلش در دادگاه ارشاد به اتهام 
حضور بــدون حجاب شرعی در معابر به تحمل 
۱۰روز حبس محکوم شده اگرچه دادگــاه حکم 
حبس را با جريمه نقدى جايگزين کــرده است. 
به گفته او »جرم اعلامی، در زمره جرايم درجه۸ 
ــرار دارد، حکم صــادرشــده قطعی و غيرقابل  ق
تجديدنظرخواهی است.«از عناوين اتهامی خانم 
دهقان »جريحه دار کردن عفت عمومی از طريق 
انتشار تصويرِ حضور بدون حجاب در جلسه رونمايی 

از يک کتاب« نام برده شده است.
جهان نيوز نوشت: سيد غنی نظرى خانقاه نايب  •

رئيس کميسيون اقتصادى مجلس و عضو کميته 
تحقيق و تفحص از بانک هاى دولتی با بيان اين 
که آمار و اطلاعات مربوط به تسهيلات اعطايی به 
کارکنان بانک ها در اختيار دولت است، اظهار کرد: 
درست در زمانی که ميزان تسهيلات اعطايی فقط 
يکی از بانک ها به کارکنان خود بيش از ۳۰ هزار 
ميليارد تومان است، مردم براى دريافت وام ازدواج 
از همان بانک با مشکلات متعددى مواجه هستند. 
طبق بررسی هاى اين هيئت کارکنان يک بانک ۱۱ 

بار وام قرض الحسنه گرفته اند.
رجانيوز نوشت:معاون حقوقی رئيس  جمهور  •

گفت:با توجه به فساد و سوءمديريت در پرونده 
کرسنت و ميلياردها دلار خسارت وارد شده به 
ــم بــر اســاس  ــوه قضاييه انتظار داريـ کشور از ق
گزارش هاى دستگاه هاى نظارتی بدون اغماض 
نسبت به محکوم کردن مديرعامل کرسنت، فرزند 
و دستيار ايشان که با دادن رشوه خسارت هنگفتی 

به کشور تحميل کرده اند اقدام کنند.

پنج شنبه۱۸ خرداد ۱۴۰۲، ۱9ذى القعده ۱۴۴۴،  ۰۸ ژوئن۲۰۲۳  ، شمـاره ۲۱۲۳۰  ،   سال هفتاد و چهارم
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چهره 

حکم قتل عمد توسط دادگاه بدوی برای  فرمانده 
نیروی انتظامی انزلی در پرونده »سماک« 

مهران سماک، از جان باختگان اعتراضات انزلی 
است. او شامگاه ۸ آذر ۱۴۰۱،)در جريان نا آرامی 
هاى سال گذشته( با شليک گلوله ساچمه اى جان 
خود را از دست داد. متهم پرونده سماک تا همين 
چند ماه پيش، فرمانده نيروى انتظامی بندر انزلی بود 
ولی بعد از شليک گلوله ساچمه اى که منجر به »قتل« 
مهران سماک شد، از اين سمت برکنار و بازداشت 
شد.  باتوجه به اين که متهم پرونده، هنگام قتل مهران 
سماک به عنوان فرمانده نيروى انتظامی مشغول 
فعاليت بود، پرونده با اتهام »عدم رعايت قانون به 
کارگيرى سلاح منجر به قتل عمد« در دادگاه نظامی 
تشکيل شده بود و حالا اين دادگاه پس از چند ماه 
بررسی، حکم قتل عمد صادر کرده است. حکمی که 
البته با اعتراض متهم و وکلاى او، براى بررسی مجدد 
به ديوان عالی کشور ارجاع شده است.  /شرق آنلاين

ــال ۱۳9۶، عــوامــل گروهک  ۱۷ خـــرداد س
تروريستی داعــش با حمله به مجلس شوراى 
اسلامی، ۱۷ نفر از هموطنان را به شهادت 
رساندند.پس از گذشت ۶ سال از اين حادثه 
تروريستی، براى اولين بار، جزئيات جديدى 
از ابعاد اين ماجرا که حاوى اطلاعاتی درباره 
همکارى منافقين با داعــش بــراى طراحی و 
اجراى اين عمليات است در خبرگزارى تسنيم 
ــزارش، پيش از حمله  منتشر شد. بنا بر اين گ
تروريستی ۱۷ خرداد سال ۱۳9۶ داعش به 

مجلس شوراى اسلامی، گروهک تروريستی 
منافقين از طريق جاسوسی، نقشه هاى ورود و 
خروج ساختمان هاى مجلس را به دست آورده 
و در اختيار داعش قرار داده و همچنين طراحی 
عمليات تروريستی را بر عهده داشته است.
عوامل منافقين اطلاعات مربوط به ساختمان ها 
و مسيرهاى ورود و خروج به مجلس را از طريق   
يکی از کارکنان مجلس به دست آوردند و براى 
اجراى عمليات در اختيار داعش قرار دادند.فرد 
مرتبط با منافقين، از همراهان يکی از نمايندگان 

مجلس بوده که از طريق فضاى مجازى با اين 
گروهک تروريستی مرتبط شده و طی مدت 
ارتباط، اطلاعات طبقه بندى شده را در اختيار 
آن ها قرار داده بود.وى که هم اکنون در بازداشت 
دستگاه هاى امنيتی قرار دارد، در اعترافاتش، 
به ســوالات سرپل منافقين در خصوص نقشه 
ساختمان هاى مجلس، راه هاى ورود و خروج 
و تعداد محافظين هر در اشاره کرده و گفته که 
بر اساس اسناد و اطلاعات به دست آمده، نقشه 
کامل مجلس شــوراى اسلامی را در اختيار 

سرپل منافقين قرار داده است. يکی از سوالات 
مشخص سرپل منافقين -به منظور جمع آورى 
اطلاعات و طراحی عمليات تروريستی- اين 
بوده که »اگر عملياتی در مجلس اجرا شود، به 
نظرت بايد از کدام در وارد شد؟« و او نيز در پاسخ، 
در مراجعات مردمی را پيشنهاد می دهد. مدت 
کوتاهی بعد از ارائه نقشه راه هاى ورود و خروج 
مجلس و اطلاعات مربوط به سطح حفاظت 
و تعداد محافظين هر در، عمليات داعــش در 
مجلس شوراى اسلامی انجام و منجر به شهادت 
و مجروح شــدن ۲۲ تن از هموطنان شــد. به 
گزارش تسنيم، در اين ماجرا، عمليات تروريستی 
از طريق 5 نفر از عوامل اين گروهک انجام شد 
که طی آن، عوامل داعش به سمت ساختمان 
مراجعات مردمی رفته و ۲۲ نفر از مردم عادى و 
تعدادى از کارکنان مجلس را هدف قرار دادند که 
در نهايت منجر به شهادت ۱۷ نفر و زخمی شدن 
5 تن ديگر شد. گروهک تروريستی منافقين هم 
اکنون در دو مقر رسمی خود در دو کشور اروپايی 
فرانسه و آلبانی مستقر هستند که مقر منافقين 
در فرانسه در منطقه اورسورواز در نزديکی پاريس 
قرار دارد و مقر آلبانی اين گروهک در حومه شهر 
تيرانا پايتخت آلبانی واقع شده و همه اقدامات 
تروريستی و جنايتکارانه اين گروهک از اين دو 

مقر اروپايی هدايت می شود.

ناگفته هایی از عملیات تروریستی داعش در مجلس
تسنيم: در حمله سال ۹۶ داعش به مجلس، گروهک تروریستی منافقين نقش جمع آوری اطلاعات و طراحی عمليات را با همکاری همراه 

یکی از نمایندگان بر عهده داشت

کاميار-محمد جواد ظريف به تازگی در عرصه 
مجازى به اظهارنظر می پردازد؛ روزى در قالب 
پست اينستاگرامی از عملکرد دوران وزارتش 
دفــاع می کند و  سه شنبه شب نيز در اتاقی در 
کلاب هاوس بيش از شش ساعت  به مرور آن چه 
در جريان مذاکرات هسته اى، امضاى برجام و 
بعد از آن گذشت، پرداخت. به گزارش »انتخاب«؛ 
گزيده اظهارات ظريف در ادامــه می آيد:*من 
نماينده ايران در کنفرانس بن بودم؛ اما بدون شهيد 
سليمانی نمی شد آن حضور فعال را در کنفرانس 
بن مربوط به افغانستان داشت. ]در اوايل دهه 
۲۰۰۰[ کلمه به کلمه بحث ها و مذاکرات در 
افغانستان  را با ســردار سليمانی هماهنگ می 
کردم.*چه شد که بوش گفت محور شرارت؟ در 
ژانويه ۲۰۰۲، دو هفته قبل از سخنرانی بوش، 
يک کشتی حامل سلاح براى عرفات در کرانه 
باخترى توسط اسرائيل کشف شد؛ اين کشتی 
کارن اى نام داشت و مدعی شدند که براى ايران 
است؛ اين واقعه باعث امنيتی سازى مجدد از سوى 
اسرائيل شد.*اروپايی ها توانستند بعد از ترامپ 
اجماع امنيتی عليه او شکل دهند، اما عليه ايران 
شکل نگرفت.*احمدى نژاد و شعار »قطار بی ترمز 
و فرمان هسته اى« او به کمک امنيتی سازى ايران 
آمد.*قطعنامه ۱9۲9 عليه ايران، يکی از بدترين 
قطعنامه ها در طول تاريخ شوراى امنيت بود؛ با 
حمايت چين و روسيه هم بود.*تمام مذاکرات 
و صورت جلسات را براى رهبرى می فرستاديم؛ 
ايشان هر وقت می خواستند نظر می دادند و هر 
موقع می خواستند نظر نمی دادند.رهبرى در هر 
مورد مخالف بود، می گفت و ما حتی در مواردى 
که توان پيگيرى مطالبه اى را نداشتيم، اول به 
ــم و پس از کسب مجوز  ايشان اطــلاع می دادي
 CTBT اقدام می کرديم. *اختلاف من و اکبرى از
شروع شد؛ او به شدت در وزارت  دفاع آن زمان 
عليه CTBT صحبت و فضاسازى کرد.اکبرى 

گفت من سردمدار مخالفت با CTBT بودم؛ پايه 
ريزى دعواى هسته اى از همين موضوع شروع 
شد. *هدف طائب از گاندو، زدن من بود؛ فکر 
می کرد من ناياک را تاسيس کرده ام.*مذاکرات 
مسقط تابوشکنی بود که توسط برادر عزيزم دکتر 
صالحی انجام شد و به رغــم کارشکنی شديد 
جليلی و مخالفت احمدى نژاد برگزار شد.*شش 
قطعنامه فصل هفتی، ايــران را وادار به مذاکره 
با آمريکا کرد؛ ناگزير بوديم.*الحمدلله مداح ها 
و حاج محمود کريمی اين قدر انگليسی شان 
خــوب شــده که می توانند بگويند ظريف زبان 
انگليسی بلد نيست.*هرکس بگويد در روابط بين 
الملل می توان تضمين گرفت، عوام است.*يکی 
از سناتورهاى نزديک به ترامپ، در سفرى به 
نيويورک سراغ من آمد و گفت ترامپ از شما براى 
حضور در کاخ سفيد دعوت کرده، وقتی به تهران 
منتقل کردم و گفتم در صورت مخالفت، مجازات 
را می پذيرم اما پيام به مراحل عالی نرسيد و در 
سطوح پايين رد شد.*ساسپنشن را اروپايی ها در 
لحظه آخر وارد برجام کردند و معاونان من بدون 
اين که به من خبر دهند، موافقت کردند.*اگر 
برجام اين قدر خيانتی بدتر از ترکمنچاى است، 
چرا آن را دور نمی اندازيد؟ پاره کنيد و دفنش 
ــاره اى نيستيم، هنوز  کنيد. ما دو سال است ک

دوستان به دنبال همان برجام هستند.

3فرضيه درباره ورود دوباره ظریف به عرصه 	 
سياست

ــف در  ــري ــر ظ ــي ــاوت ســخــنــان اخ ــض ــارغ از ق ــ ف
کلاب هاوس، پرسش مهمی که به وجود می آيد 
آن است که هدف او از حضور در عرصه رسانه اى 
چيست؟ او که پس از پايان دولت دوازدهم سعی 
کرده بود سکوت پيشه کند چرا ناگهان تصميم 
می گيرد سخن بگويد؟ آن هم نه يک بار که در 
قالب هاى مختلف و براى چندبار؟به نظر می رسد 

براى  را  سياسی  اهدافی  ظريف  محمدجواد 
خود ترسيم کرده است. او نمی خواهد خارج از 
دايــره سياست تعريف شود و گويی تدريس در 
دانشگاه چندان او را راضی نمی کند و آن طور 
که به نظر می رسد او می خواهد بار ديگر به عرصه 
سياست بازگردد. دربــاره اين که ظريف در چه 
قالبی می خواهد به سياست برگردد، نمی توان 
نظر دقيقی ارائه داد اما می شود چند گمانه   را 
بررسی کــرد؛ نخستين گمانه زنی آن است که 
او خود را براى رياست جمهورى آماده می کند. 
ايــن سخن در ســـال۱۴۰۰ هم مطرح می شد 
که ظريف قسم خورد که بناى رياست جمهورى 
نــدارد. البته قسم ظريف معطوف به انتخابات 
همان سال بود زيرا می دانست باتوجه به ميزان 
انتقاداتی که به دولت متبوعش می شود، بسيار 
بعيد است بتواند با تکيه بر نام دولت روحانی رأى 
آورد و اگر وارد انتخابات می شد و رأى نمی آورد 
عملا کارت خود را سوزانده بود. يک فرضيه آن 
است که ظريف صبر کرد تا در دوره بعد يعنی 
رياست جمهورى ۱۴۰۴ که اذهان عمومی درباره 
عملکرد دولت روحانی قدرى آرام شده است، 
شرکت کند. شايد اين فرضيه پر بيراه نباشد اما 
مسئله اين است که اگر چنين باشد چرا ظريف در 
سال انتخابات مجلس، فعاليت  خود را آغاز کرده 
است؟ و آيا کليدزدن انتخابات رياست جمهورى 
از حالا بسيار زود نيست؟با اين اوصاف ضمن آن 
که فرضيه اول را فعلا نمی شود رد کرد اما به نظر 
می رسد تحرکات سياسی اخير ظريف هدفی 
کوتاه مدت تر را دنبال می کند؛ يعنی انتخابات 
مجلس. حالا بايد ديد آيا ظريف براى خود کار 
می کند يا ديگرى؟ شايد نشانه اى ديده نشود که 
ظريف بخواهد خود نامزد انتخابات مجلس شود 

زيرا اساسا حوزه او کار پارلمانی نبوده و او هم بعيد 
است بخواهد به مجلس وارد شود؛ بنابراين چنين 
به ذهن می رسد که ظريف وارد شده است تا اولا 
سرمايه اجتماعی معتدلين و حتی اصلاح طلبان 
را تجميع کند، ثانيا براى مخاطبان طيف هاى 
مدنظرش تهييج انتخاباتی به وجود آورد و با دو 
قطبی کردن در عرصه سياست خارجی جامعه 
هدفش را به سمت انتخابات سوق دهد و ثالثا در 
اين بين از عملکرد خودش هم دفاع کرده باشد. 
نکته ديگرى که بايد به آن توجه کرد اين است 
که اگر فرضيه قبل را ملاک قرار دهيم، ظريف 
می خواهد از چه کسی حمايت کند؟ ظريف از 
مدتی پيش سعی کرد قدرى از شخص روحانی 
فاصله بگيرد که شايد دليلش دو عامل باشد؛ 
نخست ساختن چهره اى کاملا مستقل از روحانی 
و دوم فاصله گرفتن از نقدهاى گسترده اى که 
به دولــت يازدهم و دوازدهـــم می شد.حالا در 
ايــن شرايط او نزديک به علی لاريجانی شده 
است. شاهد مثالش هم حمايت او از لاريجانی 
در انتخابات رياست جمهورى ۱۴۰۰ بود که 
گفت بدش نمی آيد لاريجانی رئيس جمهور شود. 
بسيارى در آن زمان می گفتند اگر لاريجانی بتواند 
به پاستور بــرود، حتما ظريف وزيــر خارجه اش 
خواهد بود؛ چه آن که علی لاريجانی در دوران 
رياستش بر مجلس هم همواره يکی از حاميان 
سرسخت ظريف به حساب می آمد.نتيجه آن که با 
جمع همه اين فرضيه ها به نظر می رسد که ظريف 
در مقطع کنونی وارد فضاى سياسی شده است با 
دو هدف؛ هدف کوتاه مدت مجلس است که شايد 
براى حمايت از لاريجانی باشد و هدف بلندمدت 
زنده نگه داشتن نام خود در ميان مردم است، شايد 

براى انتخابات رياست جمهورى.

ظریف،ترکمانچای و نسبت آرمان و واقعیت

مصطفی غنی زاده-بــه تازگی آقاى محمدجواد 
ــاره جمله قديمی خود که  ظريف توضيحاتی درب
ــه رسم  »خـــودمـــان انــتــخــاب کـــرده ايـــم« داده  و ب
روشنفکران، به آسيب شناسی خلق و خوى ايرانيان 
پرداخته است. خلاصه سخن وى چنين است؛»ما 
در طول تاريخ اهداف مان را بر اساس آرزوهاى مان 
چيده ايم.« و در نهايت از اين سخن چنين نتيجه گرفته  
که ترکمانچاى، حاصل بلندپروازى گلستان است، هر 
چند در نهايت مورد طعن و لعن تاريخ قرار گرفته است.
بايد گفت که پيگيرى آرمان بايد باتوجه به واقعيت هاى 
موجود باشد والا هيچ آرمانی محقق نخواهد شد. اين 
يک گزاره دقيق و درست است که پيامبران و امامان 
)عليهم السلام( هم براساس آن عمل کرده اند. اما 
در اين گزاره چند نکته وجود دارد که احتمالا دکتر 
ظريف به آن توجه نداشته اند. اولا واقعيت يک امر 
پيچيده و چندبعدى است. بدين معنا که تعريف آن در 
مکاتب و انديشه هاى مختلف، متفاوت بوده و هست. 
براى مثال نصرت الهی از نظر اسلام يک واقعيت است 
اما از نظر يک بی دين اصلا واقعی نيست. همچنين 
آرمان، ابعاد مختلفی دارد. براى مثال عدالت يک 
آرمان بشرى از آغاز تشکيل جامعه است اما انواع و 
پلکان مختلفی دارد؛ يعنی می توان براى رسيدن به 
عدالت مراحل مختلفی را تصوير کرد. اشتباه آقاى 
ظريف ناقص ديدن واقعيت است. به ويژه اين که در 
گزارش ايشان از آن مبحث تاريخی نيز اختلافات 
جدى وجود دارد، يعنی حتی روايت درستی از آن چه 
نقل شده نيز ندارند. همين تصوير ناقص از واقعيت 
موجود باعث می شود تا ارزيابی از گزينه هاى پيش رو 
نادرست باشد بنابراين تصميم گيرى ها نيز اشتباه 
صورت گيرد. همچنين وقتی آرمان را يک امر انتزاعی 
و بدون مابه ازاى بيرونی تصور کنيم و نتوانيم تعريف 
مرحله به مرحله  آن را به دست آوريم، بايد هم از آن 
دست برداريم و کنار بگذاريم. رسيدن به آرمان ها 
يک مسير و فرايند دارد که بايد قدم به قدم و براساس 
واقعيت موجود طراحی شود، اما بايد هميشه چشم 
به آن آرمان ها دوخته شود تا مسير اصلی و اهداف گم 
نشوند.آقاى ظريف هم، واقعيت را کامل و به تمامی 
نمی بينند و هم باتوجه به آن واقعيت ناقصی که 
می بينند دست از کليت آرمان برمی دارند. بنابراين 
آرمان خواهی واقع بينانه اتفاقا درست و کامل است   
اگر واقعيت با تمامی جنبه هاى اصلی اش ديده 
شود و همچنين اگر براى آرمــان، مراحل مختلفی 
ترسيم شود. اين گونه است که گزينه هاى بيشتر، 
جسورانه تر، معقول تر و ممکن تر نمايان می شود و 
شخص مومن می تواند براساس قواعد و اصول دينی 
خود تصميم گيرى کند. اين تصميم گيرى مرحله به 
مرحله فرد را به سمت آرمان اصلی پيش می برد. اين 
چنين است که بذر انقلاب اسلامی که در سال ۴۲ 
کاشته شد امروز آن چنان درختی شده که يکی از 

ميوه هايش موشک هايپرسونيک است.

3فرضیه درباره ورود دوباره ظریف به صحنه
وزیر خارجه سابق با حضور6ساعته  در کلاب هاوس به بیان نظرات خود درباره 
برجام و پاسخ گویی به سوالات کاربران پرداخت. مهم ترین اظهارات ظریف چه 

بود ؟ فرضیه  های ورود دوباره وی به عرصه سیاست را نیز بررسی کردیم

محمدی - مسعود ستايشی سخنگوى قوه 
قضاييه در نشست خبرى خود با رسانه ها در 
خصوص آخرين وضعيت ســارقــان صندوق 
امانات بانک ملی با بيان اين که اين پرونده 
مهم ۱۴هــزار صفحه محتوا دارد، از بررسی 
اين اسناد در مرحله دادسرا خبرداد و گفت: 
اين پرونده ۲۸ متهم دارد که اتهام همگی 
آن ها، مشارکت در سرقت حدى و تخريب 
اموال دولتی و تحصيل نامشروع و پولشويی 
است. ۴۰۰ ميليارد تومان از متهمان مسترد 
و تحويل شاکيان شده و حدود ۳۰۰ ميليارد 
در شرف بررسی و پايان دادرسی است. وى 
براى  متهمان  همه  کــرد:  تصريح  همچنين 
دريافت آخرين دفاع احضار شده اند، بازپرس 
روز گذشته اطلاع داد که به طور شبانه روزى 
در حــال بررسی و تحقيق روى ايــن پرونده 
هستند و به زودى اخبار خوبی از اين پرونده 

اعلام می شود.

توجه ایران به سرنوشت اتباعش 	 
به گزارش خراسان، ستايشی با تبريک بازگشت 
اســدا... اســدى ديپلمات کشورمان به ايــران، 
ــران نشان  ــرد: جمهورى اسلامی اي تصريح ک
داد دربــاره سرنوشت اتباع خود هيچ تسامحی 
را روا نمی دارد. وى درباره تبادل زندانيان بين 
ايران و کشور هاى غربی گفت: آن چه در بحث 
حقوقی وجود دارد يکی ناظر بر استرداد مجرمين 
مطابق قانون و ديگرى توافقات قانونی کشور ها 
درخصوص انتقال محکومين است. براى مثال 
انتقال آقاى اسدى موکول به تصويب مجالس 
قانون گــذارى کشور بلژيک و کشور جمهورى 
اسلامی ايران در زمينه انتقال محکومين بود. 
در واقع اين امر تبادل نبود و انتقال بود. ستايشی 
و  می کنيم  تاکيد  قاطعانه  ما  همچنان  گفت: 
ارتکاب هرگونه خطا يا انتساب جرمی به آقاى 
ــدا... اســدى را رد می کنيم اما وى در قالب  اس
انتقال محکومان به کشور بازگشته است، اقدامات 

و بازداشت  انجام شده به صورت غير قانونی و فاقد 
توجيه بود.وى گفت: هر گونه نقل و انتقال زندانی 
يا انتقال محکومين مستلزم وجود قانون و مقررات 
است که مقررات آن را نيز اعلام کرديم، اما بر اين 
موضوع تاکيد داريم که قوه قضاييه متولی جامع 
اين فرايند نيست، قسمتی از موضوع مربوط به قوه 
قضاييه است که در قوانين مربوط و مقرراتی که 
تصويب شده به عهده قوه قضاييه گذاشته شده که 
يکی از دستگاه هاى اصلی تصميم  گيرنده است و 
اعلام نظر قوه قضاييه در اين زمينه موثر است، اما 
همه مطالب قوه قضاييه با اين قوه نيست، دستگاه 
ديپلماسی و ساير مجموعه هاى ذيربط نيز در آن 

دخيل هستند.

آخرین وضعيت لایحه عفاف و حجاب	 
سخنگوى قوه قضاييه همچنين در واکنش به 
آخرين وضعيت لايحه عفاف و حجاب گفت: 
لايحه عفاف و حجاب تقديم دولت شده است 
و در ادامه دولت بررسی  هايی روى اين لايحه 
انجام داد و مقرر شد تا به مجلس شوراى اسلامی 
تقديم شود. مقوله ترک فعل در مقررات آمده 
است، لايحه مربوط به ترک فعل تدوين شده و به 

زودى اين لايحه به دولت تقديم خواهد شد. وى 
افزود: در هر نقطه دستگاهی وظيفه  اى داشته 
و اين وظايف را انجام نداده، از ناحيه معاونت 
حقوق عامه تذکر لازم به اين دستگاه  ها داده 

شده است.

آخرین وضعیت پرونده سرقت از صندوق امانات بانك ملی
سخنگوی قوه قضایيه: هرگونه خطا یا انتساب جرمی به آقای اسدا... اسدی را رد می کنيم



معماری کنگ و غذاهای محلی اش 
برای گردشگرها هیجان انگیز است

یک فعال گردشگری در روستای کنگ درباره نظرات مسافرهای این 
روستا بعد از حضور در آن جا می گوید

»علیرضا هاتفی نژاد«، 45 ساله و متولد روستای کنگ است. او حالا یک فعال حوزه 
گردشگری در این روستا به حساب می آید. »هاتفی نژاد« در ابتدای صحبت هایش می گوید: 
»قدمت این روستا بیش از 3 هزار سال است و اهالی این جا در گذشته در منطقه ای به نام 

»قلعه حصار« که بعد از کنگ قرار دارد، زندگی می کردند«.

از تهران، شیراز، شمال و ... گردشگر داریم
از چه  بیشتر  به جز مشهد،  او می پرسم که  از 
شهرهایی به این روستا می آیند که می گوید: 
»طبیعتا بیشتر گردشگرهای این روستا از مشهد 
و بقیه جاهای استان خراسان رضوی هستند. 
علاوه بر آن از تهران، شیراز، یزد، اصفهان، جنوب 

و شمال کشور هم گردشگر داریم«.
بیشترین سوال گردشگرها درباره معماری 

کنگ است
وی دربـــاره واکنش افـــرادی که به ایــن روستا 
به خصوص برای اولین بار می آیند، می گوید: 
»بیشتر از معماری روستای کنگ تعریف می کنند 
ــن  کــه خانه ها روی هــم ساخته شــده انــد،  و ای
ــت. معمولا هم  بــرای شــان عجیب و جالب اس
سوال می کنند که حیاط این خانه ها کجاست 
و از کجا به داخل خانه می روند و ... . از زمانی 
که میراث فرهنگی آمــده اســت نظارت دارد، 
خوشبختانه اجــازه نمی دهد که ساخت و ساز 
غیرمجاز در کنگ انجام شود و معماری روستا در 
حد زیادی حفظ شده است. در این بین، برخی از 
اهالی خانه های شان را بازسازی و مرمت کردند 
و برخی هم هیچ دستی به آن نزدند که وضعیت 

مناسبی ندارد«.
از دره و رودخـــانـــه تـــا آبـــشـــار و مــغــازه 

صنایع دستی

وی درباره جاذبه های گردشگری کنگ که بیشتر 
از بقیه مــورد توجه گردشگرها قــرار می گیرد، 
می  افزاید: »پرطرفدارترین جاذبه هایی که الان 
دارد عبارتند از: اقامتگاه های بوم گردی، دره ها، 
رودخــانــه، چند تا مغازه صنایع دستی و بافت 
تاریخی روستا. آبشار هم دارد که به آن حمام گرم 
می گویند اما تقریبا 2/5 تا 3 ساعت پیاده روی 

دارد«.
اشکنه هویجی که هویج ندارد! 

واکنش گردشگرها به غذاهای محلی کنگ هم 
به گفته »هاتفی نژاد« جالب اســت: »غذاهای 
محلی این جا شامل اشکنه هویج، اشکنه قروت، 
اشکنه اوجیز و ... است یعنی بیشتر اشکنه است 
که برای همه تازگی دارد و عجیب است. مثلا یک 
بار گردشگری از من پرسید که این اشکنه هویج 
چه جوری است؟ یعنی هویج در آن دارد؟ گفتم 
نه، تنها چیزی که ندارد هویج است! پرسید پس 
چرا اسمش اشکنه هویج است، گفتم به خاطر 
حبوباتش است که ما به آن هویج  دانه می گوییم.«

معروف ترین روستاهای پلکانی ایران

چندین روستای ایران به  دلیل داشتن سبک معماری پلکانی در سطح جهانی به شهرت 
زیادی رسیده اند. در ادامه با چند مورد از آن ها آشنا خواهید شد.

1- ماسوله  هر وقت صحبت از روستاهای پلکانی ایران باشد، ماسوله حرف اول را می زند، چرا 
 که شاید بتوان گفت در بین مردم 
ایران شناخته  شده ترین روستای 
پلکانی است. ماسوله، یکی از 
روستاهای گیلان است که به 
خانه های کاهگلی و گلدان های 
شمعدانی معروف اســت و در 
کنار سرسبزی گیلان منظره ای 
تماشایی را به وجود آورده است.

2- روستای اورامانات  
در استان کردستان به دلیل کوهستانی بودن منطقه، روستاهای پلکانی زیادی وجود دارد 

کــه اورامــانــات، معروف ترین 
آن هاست. این روستا در منطقه 
اورامان تخت قرار گرفته و وقتی 
که از پله های آن که تعدادشان 
هم زیــاد اســت، بــالا می روید، 
حس خواهید کرد که آسمان 
را در دست گرفته اید! گفتنی 
ــه روســـتـــای پلکانی  اســـت ک
اورامــانــات به عنوان بیست و 

ششمین اثر میراث فرهنگی ملموس ایران در فهرست جهانی یونسکو ثبت شده است.
3- روستای سرآقاسید  این روستا در ارتفاعات زاگرس در استان چهارمحال و بختیاری 

و در میان انبوهی از درختان 
سر به فلک کشیده بلوط و چنار 
واقع شده است. خانه های این 
روستا به صورت پلکانی است 
و از جنس خشت خــام، سنگ 
ــرار  ــوب روی یــکــدیــگــر ق و چـ
گرفته اند و معماری باشکوهی 
ــد. به دلیل  را به وجود آورده ان
قرار گرفتن روستا در منطقه ای 

کوهستانی با آب و هوای سرد، دیوارهای خانه ها بلند و درهای آن ها کوچک است تا از نفوذ 
سرما به داخل خانه جلوگیری شود.

و چند روستای پلکانی دیگر
روستای نایبند در منطقه طبس در خراسان جنوبی، روستای بوژان در حوالی نیشابور، 
روستای هجیج در کرمانشاه، روستای پالنگان در توابع کامیاران استان کردستان و ... از دیگر 

روستاهای پلکانی ایران است.

رفاقت ایتالیایی در کنگ
سال 89 با 2 هنرمند ایتالیایی آشنا شدم که دیدار از 

کنگ، یکی از برنامه  های مهم سفرشان به ایران بود  

ــاری بــا فامیل  ــ ــوان کــه بـــودم یکی دوب ــوج ن
ــود با  ــم. بــه   نــظــرم زیــبــا ب ــری بــه کنگ زدیـ س
ــازه. اما برایم تا آن زمــان خیلی ویژه  هــوای ت
نبود. گذشت و گذشت تا ایــن   که زمستان 
سال 89 رفیق عزیزی به   نام محسن خبر داد 
که دو هنرمند معروف ایتالیایی که در تئاتر 
طی  هستند  موثری  چهره  های  کشورشان 
سفر دور دنیای  شان و عبور از ایــران، قصد 
ــد. مارکو و رافائلا که  تماشای کنگ را دارن
مدیرداخلی و طراح صحنه و البته بازیگران 
تئاتر رُم محسوب می  شدند دوچرخه به دست 
دور دنیا راه   افتاده بودند تا جهان را کشف کنند 
و با کمک کتابی به   نام »سیاره تنها« با معماری 
جالب و منحصربه  فرد و البته قدمت کنگ 
آشنا شده و تصمیم گرفته   بودند بخشی از این 
کشف هیجان  انگیزشان را به آن اختصاص 
دهند. کنجکاو شــدم بدانم چه شــده که دو 
هنرمند ایتالیایی از آن سر دنیا آمده  اند تا کنگ 
را ببینند. پس به   اتفاق رفیق عکاسم یعنی 
جواد رفتیم سراغ  محسن که با مارکو و رافائلا 
در کنگ بودند. آن   روزهــا ایــام محرم و صفر 
بود و مارکو و رافائلا از عــزاداری مردم کنگ 
عکس می  گرفتند. بسیار خاکی بودند طوری 
  که بیشتر آدم  هایی که توی مسیر دیده بودیم 
از آن  ها ایتالیایی  تر به   نظر می  رسیدند. چند 
ساعتی در کنگ چرخیدیم، گپ زدیم و طی 
آن مهم  ترین نکته برایم انگیزه آن  ها از سفر بود. 
آن  ها دنبال کشف جهان بودند و سفر برای  شان 
با تجربه تازه معنا پیدا می  کرد. این   که جایی 
را ببینند که شبیهش نیست. سبک زندگی 

مشاهده  را 
کــــنــــنــــد کـــه 

را  ــــش  ــه ــ ــاب ــ ــش ــ م
ندیدند و ... اما بیشتر ما 

دوست داریم سفر که می  رویم 
خستگی جسمی  مان رفع شود تا خستگی 

ــی. حواس  مان نیست که روح از تکرار  روح
خسته می  شود. فراموش می  کنیم که جان 
از روزمرگی بیزار است و برای همین دوست 
  داریــم جایی برویم که امکاناتش اگر از خانه 
خودمان بیشتر نیست، کمتر نباشد. غذایش 
مثل خانه خودمان باشد و آدم  هایش هم مثل 
سوپری محل با ما رفتار کنند. اما سفر در نگاه 
مارکو و رافائلا چیز دیگری بود. آن  ها کنگ را 
از من بهتر می  شناختند و متعجب بودند که چرا 
من خرانق در اطراف یزد را ندیده  ام درحالی 
  که به   نظر آن  ها زیباترین نقطه ایران در سفر 
یک ماهه آن  ها بوده. بیشتر غذاهای ایرانی را 
امتحان کرده بودند و فردوسی و مولانا را خیلی 
زیاد می  شناختند. در اواسط آن دیدار احساس 
می  کردم باید درباره تاریخ، دیدنی  ها و بزرگان 
کشورم از آن  هــا یــاد بگیرم. صحبت  مان به 
کنگ کشید. رافائلا می گفت کنگ خیلی 
زیباتر از آن است که ما فکر می کردیم، این  جا 
خیلی زنده تر از نوشته هاست. لبخندهای 
مهربانانه آن  ها به بچه  های روستا حاکی از 
یک زبان مشترک بود. زبانی به   نام انسانیت 
که دستور زبــان مشترکی بین دو آدم از دو 
نقطه متفاوت و دور دنیا را ایجاد می  کرد. 
یکی از اقدامات جالب آن  ها در سفرشان به 
ایران، عکس  برداری از مراحل 
مختلف تهیه نان  های سنتی 
ایرانی بود. نکته دیگر این   که 
به   رغم معلومات زیــاد دربــاره 
ــران، بــه  طــور مشخص قبل  ایـ
و حین سفر هم کلی مطالعه 
دربــاره فرهنگ و دیدنی  های 
گوشه و کنار ایران انجام داده 
در  دانسته  ها  همین  و  بودند 
حس و حالی که دربــاره کنگ 

داشتند، مشخص بود.     

کنگ، جایی شبیه رویا
سیدمصطفیصابری/مجیدحسینزاده|روزنامهنگار

خسته هستید، از این همه هیاهو، از کار 
پرونده

 
ــک، از  ــی ــراف ــوق و ت ــار، از بـ ــ پــشــت ک
رو  و  ــگ  رن کــه  زشتی  ساختمان  های 
ــای  ــد، امــا روح نــدارنــد. در روزه دارنـ
خستگی، یک سفر کوتاه حکم یک اتفاق شیرین را دارد. 
سفری که به کمکش بتوانید خیره شوید به آسمان، حس 
قشنگ زندگی را تجربه کنید، با سنگ و خشت و چوب 
انس بگیرید و در رودخانه پیاده  روی کنید. همه این  ها 
می  شود تجربه  ای به   نام سفر به روستای کنگ. روستایی 
که حدود 3 هزار سال قدمت دارد و یکی از زیباترین 
روستاهای پلکانی کشور است. جایی که تعامل انسان با 
طبیعت، با کوه و با درخت به حد اعلی رسیده. جایی که 
کنار و گوشه خیابانش ماشین راه عابر را مسدود نمی  کند. 
جایی در دل کوه  های مرتفع و کنار هوا، روشنی و زیبایی. 
روستایی که صدای زیبای آب با خنده بچه  ها ترکیب  و 
باعث می  شود تلخی  ها را فراموش کنید. فرقی ندارد 
مشهدی هستید یا قرار است به مشهد سفر کنید. این 
روزها تماشای کنگ را از دست ندهید. جایی که بعد از 
تماشایش یک آخیش بلند خواهید گفت، چون تمام 
خستگی  های روحی و جسمی  تان از بین رفته. در این 

پرونده این زیبایی  ها را معرفی می  کنیم.

 

 

 

 

 این روزها فرصت خوبی برای طبیعت  گردی است و سفر به روستای تاریخی و تماشایی کنگ می  تواند برای شما
 شبیه یک خواب شیرین باشد، لطیف، چشم  نواز و فراموش نشدنی

 

  

 

کنگ را بدون پلاستیک دوست دارم
روایتی کوتاه از سفری به روستای کنگ، جایی که گنگش بالاست

در دل بهار 1402، فرصتی شد بعد از مدت  ها سری به کنگ 
بزنیم تا در 30 کیلومتری مشهد یک دل سیر کوه ببینیم، به 
آسمان زیبا خیره شویم و از کنار درخت  های قشنگ که گاهی 
گیلاس  هایش چشمک می  زد، عبور کنیم. اقداماتی که توسط 
بوم  گردی  ها برای اقامت گردشگران انجام شده خیلی خوب و 
مثبت است. زندگی در فضایی که مردم کنگ تجربه 
و  می  کنند. حس خوبی که صبحانه محلی 
... دارد. خانه  هایی از سنگ و خشت 
بزرگ  کارت  پستال  یک  شبیه  که 
ــه  روی تــو هستند. مردمی  ــ روب
مهمان  را  خورشید  انگار  که 
نگاه مهربان و خونگرم  شان 
کــرده  انــد. بچه  هایی که در 
ــازی  ــک ب ــاری کــوچــه  هــای ب
ــی که  ــای ــوه  ه مــی  کــنــنــد. ک

اطرافت را احاطه کرده  اند و بین این همه زیبایی بکر، حیف است 
بخواهی چرت بزنی و دل را به مسیر زیبای رودخانه نزنی. شما 
هم اگر رفتید کفش مناسب بردارید و راحت اجازه دهید پای  تان 
خیس شود. کنگ در مسیر رودخانه  اش تا آبشارها دیدنی زیاد 
دارد ،اما اسیر عکس گرفتن افراطی نشوید. خیلی  ها دوست 
دارند هربار که به کافه و رستوران می  روند چند استوری شیک 
از دل ماجرا در بیاورند تا فخرفروشی کنند. به تازگی هم که 
استوری از طبیعت  گردی، املت آتشی و این جور چیزها مد شده. 
نمی  دانم این   تیپ آدم  ها چه زمانی فرصت می  کنند از اتفاقی که 
در جریان است، لذت ببرند. اما همین   قدر که چند وقتی است 
زور اصالت و زیبایی دیدنی  هایی مثل کنگ به تفریحات تجملی 
مثل رســتــوران  گــردی و کافه چربیده جــای خوشحالی دارد. 
فقط کاش لحظه را فدای ثبت آن لحظه نکنیم و در این زیبایی و 
اصالت رها شویم. پلاستیک و زباله را در این روستای تماشایی 
رها نکنیم. حواس  مان باشد که به فرهنگ و ارزش  هــای آن   جا 

احترام بگذاریم. اگر می  خواهیم چای یا املت آتشی به بدن بزنیم 
به محیط زیست لطمه نزنیم. کاری نکنیم ترکیب طبیعت، قبل 
و بعد رفتن   ما عوض شود. مسیر رودخانه کنگ پر است از پوست 
هندوانه و شیر بلال یا پلاستیک  هایی که لای شاخ و برگ  های 
داخل رود گیر کرده  اند. کنار آبشارها هم که مسابقه عکاسی 
است و دیدن خود آبشار در شرایطی که هر کسی به طور  میانگین 
200 تا عکس می  گیرد تا یکی از آن  ها خوب شود، سخت است. 
آن   جا که بودم با خودم فکر می  کنم همان دوربین آنالوگ با حلقه 
36 تایی برای خیلی از ما بهتر بود چون خودمان و دیگران را 
حین چنین تجربه   لذت بخشی اذیت نمی  کردیم. راستی اگر به 
کنگ رفتید باید اهل پیاده  روی، پله  نوردی و تجربه کردن باشید. 
از هوای تازه لذت ببرید و شب را با تماشای ستاره  ها سپری کنید. 
پس اگر برنامه خواب و دورهم جمع شدن فامیلی برای بازی مافیا 
دارید و می  خواهید همان ورودی روستا بساط جوجه راه بیندازید 

انتخاب  های نزدیک  تری هم دارید. 

تاریخچه روستای تاریخی کنگ
روستای پلکانی کنگ در 29 کیلومتری مشهد قرار دارد و آخرین روستا در محور دره رودخانه 
کنگ است. این روستا دارای رودخانه و قنات ها و چشمه هاست و باغ های این روستا در یک 
آرایش خطی به صورت دو رشته در میان دو دره اصلی محدوده روستا و تحت تأثیر شکل منابع 
اصلی آب روستا، اعم از دو رودخانه امتداد یافته اند. کنگ در لغت دو معنا دارد، یکی به معنای 
پرنده ای قوی پنجه است که در مناطق کوهستانی زندگی می کند و در دیگر معنا به دژ مستحکم 
تعبیر شده  است. قدمت »کنگ« که به ماسوله خراسان شهرت دارد به پیش از اسلام و حدود 
3 هزار سال قبل باز می گردد. این روستا در دامنه کوه بینالود قرار گرفته و به دلیل استقرار 

سکونتگاه های آن روی کوهپایه و به سبب موقعیت جغرافیایی و پلکانی بودن منظره کنگ 
و به لحاظ زیبایی شناسی و ساختار معماری در نوع خود بی نظیر است. از سوی 

دیگر، قدمت این روستا و وجود گورستان قدیمی، مسجد، تکیه و رباط شاه 
عباسی، جلوه این روستا را در نظر بیننده بیشتر نشان می دهد. شغل و 

پیشه مردم این روستای تاریخی، باغداری، دامداری، کشاورزی و 
فرش بافی است و بسیاری از اهالی این روستا نقش گسترده ای 

در تولیدات دامی و میوه ای منطقه دارند.
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      من کی ام؟
مژگان رضایی هستم، 30 ساله. دانش آموخته 
رشــته مهندســی نســاجی گرایــش شــیمی 
نســاجی. الان به صورت مستقل کار می کنم.  
تکنیک هایی که مربوط به پارچه است و در رشته  
نساجی یادگرفتم به روش هنری به هنرجوهایم 

آموزش  می دهم.

    در رشته  مهندسی شیمی نساجی، چه 
خبر است؟

مهندسی نساجی شیمی بیشتر به 
عملیاتی می پــردازد که ما بعد 

از تولید پارچه روی آن انجام 
می دهیــم. ایــن عملیــات 
چــاپ،  شــامل  می توانــد 

رنگــرزی یــا تکمیــل پارچه 
باشد. در چاپ و رنگرزی یا یک 

طرح را روی پارچه چاپ می کنیم یا 
یک سری رنگ را به پارچه خام می دهیم و کل 
پارچه را رنــگ دار می کنیــم. عملیات تکمیل 
هم به فراینــدی می گویند که بســته به کاربرد 
پارچه یک ویژگی مثبت بــه آن می دهیم یا یک 
ویژگی منفــی را از آن می گیریم مثل ضدآتش 
یا ضدچــروک  کــردن پارچه. گرایش شــیمی 
نساجی بیشتر به این مورد می پردازد. مهندسی 
نساجی گرایش های دیگری مانند علوم الیاف، 
پوشاک و تکنولوژی هم دارد که مربوط به دیگر 
مراحل قبل یا بعد از تولید پارچه است که باید با 
توجه به علاقه تان یکی از آن ها را انتخاب کنید.

 
    بعــد از دانش آموختگی چــه چیزی در 
انتظار یک دانش آموخته شــیمی نساجی 

است؟
اگر بــه کارهــای دفتــری علاقه مند هســتید، 
می توانید در شــرکت های نســاجی مشــغول 
به کار  شــوید. برای بیشتر کســانی که گرایش 
شــیمی نســاجی را می خواننــد کار عملــی 

و کار در آزمایشــگاه و بخــش کنتــرل کیفیت 
یــک  اســت.  جذاب تــر  کارخانه هــا 

مهندس شیمی نساجی با آزمایش 
کردن روی نمونه هــای کوچک 

یــک ســری برنامــه رنگــرزی 
و چــاپ در مــی آورد و آن را 
در اختیــار کارگــر یــا اپراتــور 
مراحــل  تــا  قرارمی دهــد 

رنگــرزی و چــاپ براســاس 
از  بســیاری  انجام شــود.  آن 

دانش آموخته های شیمی نساجی 
کارگاه های کوچک چــاپ و رنگرزی 

بعــد هــم  و  تاســیس می کنند 
کارشان را گسترش می دهند.

 
    این رشته چه 

سختی هایی پیش روی 
شما می گذارد؟

اگر به گرایش شــیمی نســاجی 
علاقــه  داشته باشــید هیچ ســختی 
تحمل ناپذیــری در آن وجود نــدارد. من خیلی 
به این رشته علاقه داشــتم. از آن لذت می بردم 
و اگر جایی از فرایند تحصیلم خســتگی داشت 
و دوســتش نداشــتم به این امید که بــه جاهای 
قشــنگ و مورد علاقه ام می رســم، آن را تحمل 
همکلاســی هایم  میــان  در  امــا  می کــردم. 
کســانی بودند که به دلیل این که در شــهر خود 
درس بخواننــد یا صرفا رتبه شــان به این رشــته 
می خــورد، آن را انتخــاب کرده بودنــد. آن هــا 
واقعا نتوانســتند تحمل کنند و تــرم 2 و 3 از این 
رشته انصراف دادند این رشــته هم مانند دیگر 
رشته های مهندسی  ممکن است شروع سختی 
داشته باشــد چون با ریاضی، فیزیک و شــیمی 
ســروکار دارید اما مباحث تخصصی و شــیرین 

نساجی،کم کم از ترم 3 به بعد شروع می شود.
 

    مهندســی شــیمی نســاجی به درد چه 
کسانی می خورد و چقدر درآمد دارد؟

گرایش شــیمی نساجی بیشــتر به درد کسانی 
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ژه ن

 )وی
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می خورد که خیلی ذوق و شــوق دارند و به 
دنیای رنــگ و پارچــه و دنیای رنگی 
علاقه مندند. این گرایش به درد 
کســانی می خــورد که خلاق 
هســتند، روحیه هنری و در 
ذهن شان یک دنیای رنگی 
بزرگ دارند. درآمدش هم 
مثل همه شغل های دیگر 
اســت. یک عــده هســتند 
کــه از همیــن رشــته درآمد 
خیلــی خوبــی دارنــد و بعضی 
نه. بســتگی دارد به این که در چه 
ســمتی و در چــه انــدازه ای کار کنیــد. 
مثــلا می توانیــد کارآفرینی کنیــد و درآمــد 

بسیارخوبی داشته باشید.
 

    کســب و کار فعلی شــما چــه ربطی به 
رشته تحصیلی تان دارد؟ 

من همیشه دوست داشتم مستقل کارکنم. 
ذوق هنــری و علاقــه بــه رنگ ها باعث شــد 
بخشی از شیمی نســاجی را هنری  کنم. ما 
در دانشــگاه بخــش رنگرزی و چــاپ پارچه 
را با دستگاه ها و خیلی صنعتی کارکردیم. 
مــن بــرای کارم همــه آن چیزهایــی را کــه 
در طــول تحصیلــم یادگرفتــم بــه دنیــای 
هنــری خــودم آوردم. تــا جایی که می شــد 
تکنیک هــای چاپــی و رنگرزی نســاجی را 
که معمولا صنعتی هســتند، خانگی کردم 
و در آموزشــگاه این موارد را به هنرجوهایم 
آمــوزش می دهــم. ایــن آموزش ها بــه درد 
کسانی می خورد که یک کسب و کار کوچک 
دارند؛ برای مثال مزون دارند، طراح لباس 
یا خیاط هســتند و به دنبال این هستند که 
کارشــان خاص و منحصر به فرد باشــد. من 
به آن ها تکنیک های مختلف پارچه سازی را 
یادمی دهم که می توانند در خانه به صورت 
دســتی انجام دهنــد. در ایــن رشــته جــز با 
تلاش، پشتکار و صبوری کردن و صد البته 

علاقه نمی توان به جایی رسید.

هنر روح دادن به تار  و   پود   پارچه 
مهندسی نساجی چه گرایش هایی دارد و  گرایش شیمی نساجی به درد چه کسانی می خورد؟

 گرایش شیمی 
نساجی به درد 

کسانی می خورد 
که خلاق هستند، 

روحیه هنری 
و در ذهن شان 

یک دنیای رنگی 
بزرگ دارند. این 
رشته هم مانند 
دیگر رشته های 

مهندسی  
ممکن است شروع 
سختی داشته باشد 

چون با ریاضی، 
فیزیک و شیمی 

سروکار دارید اما 
مباحث تخصصی 
و شیرین نساجی، 
کم کم از ترم 3 به 
بعد شروع می شود

بدون شرح

     کوتو  
        ساز غول پیکر ژاپنی ها

کوتو، یک ساز زهی و 13رشــته ای ا ست که ژاپنی ها 
آن را ســاز ملی خود می دانند. رشــته های این ساز با 
دست کنار هم چیده می شود و برگرفته از ساز چینی 
»ژنگ« است. کوتوها با داشتن 180سانتی متر طول 
در دسته سازهای زهی غول پیکر قرار دارند. ژاپنی ها 
در قدیم، کوتو را روی زمین می گذاشتند. هر سیم این 
سازِ بزرگ روی یک پایه متحرک قراردارد و نوازنده ها 
برای نواختــن کوتو بــا جابه جا کردن هر کــدام از این 
پل ها، سیم آن را کوک می کنند. ســپس سه انگشت 
شســت، اشــاره و میانی خود را با مضرابی که از عاج 
فیــل ســاخته می شــود، می پوشــانند و بــا اســتفاده 
از همــان 3انگشــت و طبــق نــت ، کوتــو می نوازند. 
البتــه ممکن اســت گاهی ایــن کار را بــا مضراب هم 
انجام دهند که در ایــن صورت صدای خروجی کمی 

متفاوت تر است.

            

چنگ   
       ساز باستانی ایرانی ها

ایرانی ها به آن »چنگ« می گویند و بقیه »هارپ«. این 
ســاز در کنار »بربط« یکی از کهن ترین سازهای ایران 
باستان است و در ادبیات فارســی هم بسیار از آن یاد 
شــده. برای مثال جامی، این ســاز زهی را این طور به 
تصویر کشیده اســت :»از بــس فغان و شــیونم چنگی 
ا ســت خم گشــته تنم/ اشــک آمده تا دامنم از هر مژه 
چون تارها« در ایران ابتدا ساز چنگ، 4رشته داشته و 
بعدها در زمان ساسانیان به 11 و بعدها به 35 رشته 

تغییرمی کند.
 ساختمان مثلثی شــکل چنگ، کمی پیچیده است. 
همــه ســیم ها در این ســاز به مــوازات ســتون جلویی 
در چنــگ قرار می گیرند. هر 7 ســیم پشت ســرهم به 
رنگ های متفاوت ســاخته می شــود و در هفت ســیم 
بعدی همین رنگ آمیزی تکرارمی شود تا بتوان چنگ 

را کوک کرد.

دیجریدو   
      ساز بومیان استرالیا

ســاز »دیجریــدو« بــا ایــن کــه ســاز بومــی و کهــن 
استرالیایی هاســت اما در جهان زیاد شــناخته نشده. 
دیجریدو یک ســاز بادی  اســت، طول زیــادی دارد و از 
ســاقه درخت اکالیپتوســی کــه موریانه آن را ســوراخ 
کرده باشــد، ساخته می شــود. بومی هــا زمــان زیادی 
صرف می کنند تــا یک درخت مناســب برای ســاخت 
دیجریدو پیداکنند. چون میزان شکاف ایجادشده در 
تنه یا ســاقه درخت اگر خیلی بزرگ یــا خیلی کوچک 
باشد روی کیفیت صدای ساز تاثیرمی گذارد. دمیدن 
در دیجریدو به دلیل ابعاد این ساز، کار آسانی نیست به 
همین دلیل گاهی نوازنده ها برای راحتی کار در هنگام 
نواختن، دهانه ســاز را به کمی موم آغشــته می کنند. 
صدای دیجریــدو، بم اســت و بومیان اســترالیا آن را با 
تقلید از صــدای حیوانات یــا دیگر صداهــای طبیعت 

می نواختند.

بدانیم 

 زندگی سلام
   پنج شنبه 

۱۸ خرداد  ۱۴۰۲    
   ۱۹ذی القعده ۱۴۴۴

   ۸ ژوئن ۲۰۲۳   
 شماره ۲۴۵۰

زندگی سلام 
                      پنج شنبه  
    ۱۸ خرداد ۱۴۰۲    

۱۹ ذی القعده ۱۴۴۴  
۸ ژوئن ۲۰۲۳    

 شماره ۲۴۵۰ 

بچه لاک پشت های دریایی در ساحل اندونزی
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هر موسیقی ممکن است ترکیبی از صدای چند ساز باشد؛ زهی، بادی، کوبه ای و... .سازهای زهی، سیم دارند و صداها از کشیده شدن زه یا همان سیم و تارها 

به وسیله دست یا مضراب به وجود می آید. سازهای بادی مانند نی انبان با دمیده شــدن باد صدا تولیدمی کنند و صدای سازهای کوبه ای مانند دف و تنبک 

از طریق تکان، ســایش و ضربه زدن روی آن ها به وجودمی آید. سایت »facts.net« به چهارگوشه جهان ســر زده و درباره سازهای مختلف نوشته است. ما هم 

تصمیم گرفتیم به معرفی 3ساز کمتر دیده شده در این فهرست بپردازیم. راستی صدای ساز مورد علاقه تان چیست؟

    ویژگی شخصیت ها در مانگا

طرح اولیــه مانــگا را بــا مداد می کشــند، 
را  آن  قــاب  روغنــی  رنــگ  و  قلــم  بــا 
قســمت های  بعــد  و  طراحی می کننــد 
مــدادی پاک می شــوند. بــه این ترتیــب 
شــکل  ســایه دادن،  کمــی  بــا  مانگاهــا 
می گیرنــد. اگــر بــه مانگاهــا دقت کنیــد 
چشــم  و ســر شــخصیت ها بــزرگ و رنــگ 
موها غیرمعمولی است. وقتی شخصیتی 
گریه می کنــد، اشــک هایش شــبیه فواره 
بیرون می ریزد. زمانی که می خندد دهان  
به اندازه چهره بزرگ می شــود و چشم ها 
به شــکل یــک خــط صــاف می شــوند. در 
هنگام عصبانیت، صورت آن ها سرخ شده 
و بخار از سر و صورت  بیرون می زند و وقتی 
خجالــت زده می شــوند، گونه هایشــان به 
رنگ سرخ درمی آید. این روش کلیشه ای 
بیشــتر مانگاهــا برای بــه تصویرکشــیدن 
احساســاتِ شخصیت هاست. در حقیقت 
مانــگا یــک داســتان پردازی تمام عیــار و 
اغراق آمیز از طریق تصاویر اســت،  در آن 
کمتــر بــه متــن تکیه می شــود و روایت ها 
بیشــتر بــا رشــد تصویــری شــخصیت ها 

ایجادمی شــود. این همان دلیلی  بوده که 
مانگاهای ژاپنی را محبوب کرده است.

    فرق مانگا با انیمه و کمیک

سبک تصویری انیمه و مانگا شباهت زیادی 
به هــم دارد و به همین دلیل گاهــی این دو با 
هم اشتباه گرفته می شــوند. ساده بخواهیم 
بگوییم انیمه، بــه صورت فیلــم و برنامه های 
تلویزیونی است. در حالی که مانگا کتاب های 
مصوری هســتند که بیشــتر اوقات، انیمه را 
از روی آن ســاخته اند. البته گاهــی مانگاها 
هرگز به سریال های انیمه تبدیل نمی شوند. 
حالا کــه با تفــاوت مانگا و انیمه آشناشــدید، 
بد نیســت به تفاوت های مانــگا و کمیک نیز 
اشــاره کنیم. یکی از اصلی ترین مواردی که 
مانگا و کمیک را از هم جدا می کند، تمام رنگی 
بودن آن هاست. علاوه بر آن، مانگاها  بیشتر 
بــه صــورت کتــاب و روی کاغذهای نــازک و 
ارزان قیمــت چاپ می شــوند در حالــی کــه 
کمیک ها به صورت مجلــه و روی کاغذهای 
گلاســه باکیفیــت پیاده می شــوند. نکتــه 
مهم  دیگر تفــاوت در محتوای داســتان های 
مانگا و کمیک اســت. مانگا از شرق می آید و 

 بیشــتر فرهنگ شــرقی روی آن حاکم  است 
و کمیک ها از غرب می آیند.

    اصطلاح های مانگایی
در ژاپــن، مانگاهــا در مجله هــای بــزرگ به 
صــورت ســریالی منتشرمی شــوند. بــرای 
مثال به ازای هر شــماره مجله، می توان یک 
قســمت از مانــگا را خوانــد و در نهایت همه 
شماره ها به صورت ســریالی در کتاب هایی 
به نام »تانکوبون« به چاپ می رسد. محبوبیت 
مانگا، کلمه هــای جدیدی بــه اصطلاحات 
ژاپنی و طرفداران مانگا اضافه کرده اســت. 
برای مثال به طراح و مولف مانگا، »مانگاکا« 
می گویند و بر اساس دســته بندی بر اساس 
سن و سبک مانگا؛ »شونن« مربوط به پسرها، 
»شوجو« مربوط به دخترها، »سینن« مربوط 
به مردها و افــراد بالغ، »جوســی« مربوط به 
خانم های بالغ و »کودومو« مربوط به کودکان 
اســت. محتــوای هر مانــگا بــر اســاس این 
دسته بندی ها متفاوت است و سعی می شود 
قصه ها در این مانگاها درباره مسائلی باشد 

که دغدغه آن گروه سنی است.
plaza :منبع
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3ساز باستانی و غول پیکر!
اطلاعات عمومی 

چگونه دروازه بان ذخیره استقلال با سالی 
10 میلیارد درآمد شویم؟

دانیالداییداووداینا|طنزپرداز

بگونگو

مانگا از کجا پیدا شد؟

سینماتوگراف

عبارتی امتحانا کی قراره تموم بشه؟« چیزی نمونده تا تموم بشه رفیق »جوانه! تو می دونی تابستون کی شروع می شه یا به رفقا سلام!
پیش رو چه برنامه ای دارین و قراره چه کتابایی رو بخونین؟!شه، هلاک شدیم از گرما! رفقای جوانه ای چطورید؟ بیاید بگید برای فصل تابستون سلام کنی. فقط قول بده اون جا نیای بگی جوانه تابستون کی تموم می جوانه ای عزیز! از الان می تونی شمارش معکوس رو شروع کنی و 13 روز دیگه بعد به 
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  دوستان خوب جوانه! شما هم می توانید آثارتان را از طریق شماره های 

بالای صفحه برای مان بفرستید تا با اسم و عکس خودتان چاپ کنیم.

شبیه  اما متفاوت

Approach
رویکرد/ نزدیک شدن

Reproach
سرزنش/ سرزنش کردن

مثال:
His  mother   reproached 
him for not eating all his  dinner.

ترجمه:مادرش او را برای نخوردن همه شامش، 

سرزنش کرد.

مثال:
The   child   approached   the   dog   carefully.

ترجمه: کودک با دقت به سگ نزدیک شد.

     چــرا ســاعت 3 نصــف شــب کــه 
می خوام برم آب بخورم از ســیم تلفن تا 
پایه میز و اسباب بازی 5 سالگیم که 10 

ساله ندیدمش میان زیر دست و پام؟
     برای این که تمام خانواده و همسایه ها 

بیدار بشن و بهت یه چیزی بگن.
     نمی دونم چرا هر وقت یک کار خوب 
می کنم از نظــر مامانم به خالــه و دایی ام 
رفتم، اما کافیه لیوان آب یا بشقاب میوه 
 تــو اتاقم جــا بمونه، یهــو به فامیــل بابام 

می رم؟
     منم وقتی رشــته مهندســی عمران رو 
انتخاب کردم به دایی ام رفته بودم، اما وقتی 
چند ترم مشروط شــدم مامانم به این نتیجه 
رســید به فامیل بابام رفتم. البتــه تو فامیل 
بابام همه پولدار و موفقن؛ فقط درس شــون 

خوب نیست که من به همون بخش رفتم.
     جوانه از تلویزیون درخواســت کن 
حق پخش لیگ عربستان رو بخره، کریم 

بنزما هم رفت اون جا.
     حق پخش لازم نیســت. کافیه تصاویر 
رو از یک شــبکه دیگه بگیریــم و یک لوگویی 
چیزی بندازیم روش با خیال راحت ببینیم. 
آخه اونا پول کریس و کریم دارن، ما پول حق 

پخش نداریم.     
     زندگی نامه ادیسون رو خوندم اون 

قدر تلاش کرده بود من به جاش خسته 
شدم. کتاب زندگی نامه از آدم پولدار که 

کمتر تلاش کرده باشه سراغ ندارین؟
     چرا هســت، زندگــی نامــه دروازه بان 
ذخیره اســتقلال که قــراردادش بالای 10 
میلیارد تومنه. آدم موفق بــه این می گن که 

بدون بازی پولدار هم شده.
    وقتی مشکل گوشی مامان بزرگم رو 
حل می کنم یه جوری با افتخار بهم نگاه 
می کنه انگار گوشی رو من اختراع کردم.
     منم مامــان بزرگم خیلی بهــم افتخار 
می کرد چون میوه های سرشــاخه رو براش 
می چیدم. می گفت: آفریــن، هیچ جانوری 

این جوری  از درخت بالا نمی ره.
     یــادش به خیــر زمان کرونــا، روزی 
ســه بــار کلیدهــای خونــه رو بــا محلول 

ضدعفونی می کردیم.
     من یه بار عابربانک رو ضدعفونی کردم 

دستگاه خراب شد. پول خیس می داد.
    طــرف تــو محل مــا فلافلی ســلف 
سرویس زده. بعد نوشته بیشــتر از 4 تا 
برندارین! پس چرا سلف سرویس کرده 

خب؟
     برای این که حوصله نداشــته خودش 
فلافل ها رو بذاره لای نون، می خواسته ملت 

این کار رو انجام بدن.        
هیچ وقت کتاب از دستش نمی افتد و همیشــه و همه جا مشغول 

مطالعــه و مرور درس هاســت. دوســتش شــبیه او نیســت. وقت 

کمتری برای درس خواندن می گذارد و همیشه برایش سوال است 

او چطــور بیشــتر و بهتــر نتیجه می گیــرد. دلیــل واضح اســت، 

مطالعه کردن مانند رانندگی یک مهارت است، فقط باید راهش 

را بلد باشید و با اســتفاده از آن، مهارت تان را بالاببرید. آن وقت 

است که می توانید کتابی را که قرار است برای امتحان بخوانید، 

در طول زمان کمتری و با بازدهی بهتری بخوانید. 

بین مطالعه فاصله بینداز

شــبِ امتحانی بودن ایده بدی  اســت، این که بخواهید 1
همه کتــاب را در یــک روز بخوانید، بدتــر. این موضوع 
می تواند شما را خسته کند. وقتی می خواهید یک باره همه کتاب 
را بخوانید ممکن  اســت بخشــی از آن چه خوانده اید سرریزشود و 
از حافظه تــان برود. اما وقتی بیــن مطالعه خود فاصلــه بیندازید، 
می توانید درس ها را بخوانیــد، خوب یادبگیرید و دفعــه بعد بهتر 

آن را به یادبیاورید.
تمرین، تمرین، تمرین!

یــک نوازنــده بــرای اجــرا بارهــا تمرین می کنــد و یــک ۲
فوتبالیست برای مسابقه، ســاعت ها می دود. یادگیری 
هم باید همین طور باشد. وقتی یک درس را مثل تمرین نواختن یک 

ســاز بارها تمرین می کنید 
بهتــر آن را یادمی گیرید. 

تحقیقــات نشــان می دهد 
دانش آموزانی که مطالبی 

را خوانــده و بــا تمریــن 
را  آن  چندبــاره 
 ، نــد ه ا د کر ر و مر

حتی تــا هفته هــا بعد 
آن مطالــب را بهتــر بــه 

خاطرمی آورند.

 خودت را بسنج

موضوعــی را کــه خوانده ایــد بــرای یــک نفــر دیگــر ۳
توضیح دهید. اطلاعــات جدید را روی یــک فلش کارت 
بنویســید. ســوالات در یک طرف و پاســخ در طرف دیگــر. این طور 
می توانید به راحتی خودتان را بسنجید. ســعی کنید خودتان را به 
روشی که معلم سوال می کند، امتحان کنید. با این روش می توانید 
بفهمید کدام بخش ها را خــوب یادگرفته اید، اشــکال تان در کدام 

قسمت است و چه بخشی را بهتراست دوباره بخوانید.
تصاویر را به کار بگیر

عکس ها می توانند به یادگرفتن درس ها کمک کنند. ۴
برای مثال وقتی دارید درباره قلب و ساختار آن یا درباره 
زمین و لایه هایش می خوانید، تصویر حسابی کمک کننده است. 
حتی تصاویر مسخره هم در این روش به کارمی آید. مثال می زنیم؛ 
خودرو و اجزای آن را درنظر بگیرید. وقتی تصویر یا یک خودرو در 
کنارتان باشد و وظیفه هر کدام از اجزای آن را ببینید، نیازی به 

حفظ کردن آن چه می بینید، ندارید.
 با خودت مهربان باش

برای خودتان یک روال روزانه بسازید و طبق همان جلو ۵
بروید. نه فقط شــب امتحان کــه هفته هــا و ماه ها قبل از 
آن به انــدازه کافی بخوابیــد. از این شــاخه به آن شــاخه نپرید و اگر 
دوست دارید مهارتی را به 
مطالعه تــان اضافه کنید، 
هــر روز مشــغول امتحــان  
یــک  اضافه کــردن  یــا 
روش جدیــد بــه روال 
روزانه تــان نباشــید.  با 
خودتان مهربان باشــید 
بــرای  خودتــان  بــه  و 
درس خوانــدن بیش از 

اندازه سخت نگیرید.
snexplores.org :منبع

کلاس زبان 

مهار ت های  پنج گانه بهتر  خواندن

ژاپنی هــا در چند دهــه اخیر بــا »مانــگا« و »انیمــه« نوجوانان 

زیــادی را بــه این ســبک علاقه منــد کردنــد. مانــگا یک جور 

رمــان گرافیکــی اســت کــه ریشــه در ژاپــن دارد و بــه معنای 

»تصاویر عجیب و غریب« است. 209سال پیش »کاتسوشیکا 

و  کوچــک  تصاویــر  عــادت،  طبــق  وقتــی  هوکوســای« 

ســرگرم کننده ای روی کاغــذ مــی آورد، این کلمه را ســاخت. 

او با نقاشــی مشــهور و جهانی اش یعنی »موج بزرگ« در دنیا 

شناخته می شود. مانگای ژاپنی برخلاف کمیک های آمریکایی 

برای هر سن وســالی چاپ می شود، داســتان هایش از کمیک 

طولانی تر و بیشــتر سیاه و ســفید است و نســخه الکترونیک 

هم ندارد. هر صفحه مانگا از راســت به چپ مرتب می شــود و 

نوشته ها در آن، بیشتر عمودی است. اگر از طرفداران مانگا و 

انیمه هستید مطلب امروز فرصت خوبی برای آشنایی بیشتر 

با این هنر ژاپنی است.
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8. بت قوم نوح –از میوه ها 9. همســر فتحعلی شــاه قاجار 
10. مذکر-حرف تنفر- گاز آلی دوکربنی 11. مردد- آواز 
دسته جمعی -زبردست 12. کتاب ادبی نوشته اسکار وایلد

عمودی :1. حرف صلیب- فیلم معروف فرانسیس فورد 
کاپولا 2. تقویتی گیاه - حرف 13 انگلیسی - درخت خوش 
قامت 3. تخته مصنوعی  - قیمت بازاری-وحشی 4. زادگاه 
نیما - انسان- ستاره دنباله دار 5. عدد 10 آذری – کوچک 
ترین واحد نظامی  6. پایتخت افغانستان -آشکار- کاشف 
آلمانی میکروب سل 7. کاغذ نامرغوب –کبوتر صحرایی-
رکب 8. سکرتر- از بزرگراه های تهران  9. اسلحه - بروفه- 
خیر به ترکی 10. دویار هم قد–حرارت-بازیگر نقش دکتر 
واتسن  11. فراری-چیز–دیوار کوتاه 12. روز پنجم از هر 

ماه شمسی در ایران باستان-  عدد روستا

افقی:1. نخستین کتاب ضد هیتلری در اروپا اثر مالاپارته  2.از  اسباب بازی ها-مظهر پاکی-
از استان های ایران 3. شیره انگور – سه کیلوگرم - نقشه فرنگی 4. پایتخت نیوزیلند  5. فرزند 
پسر - مخفف مشهدی  6. دفع –کنترل- مخفف شاد 7. کوزه بزرگ –نفرین شده- گماشته 

افقی:1. خواننده موســیقی اندک اندک 2. نمره عالی- مظهر بهار -ســمبُل 3. شهر بی 
قانون–  برگ برنده- درخت خوش قامــت 4. طریق کوتاه- حیوان باوفا– پارچه ای لطیف – 
طرف 5. عارضه ترافیک 6. ســرخ نای –نام پســرانه 7. برادران مخترع هواپیما –آموختنی 

مدرسه 8. ژنرال  9. سرای محبت – کل– رخت پوستی 
- آســیب 10. طایفــه - عظیم –قســمت 11. ســتون 
دین اسلام - صابون خیاطی –ملایمت 12. خالق اثر 

بینوایان

عمودی :1. بازیگر فیلم بارکــد 2. عصاره –علامت 
مفعولی- از مرکبات 3. وجود دارد - کارفرما– رسوب 
قنــات 4. تهی– پســوند شــباهت- تل- نصــف زکات 
5. خبر- پرنده سعادت 6. از حشــرات موذی – زردی 
 روی گیاه– درخت انگور 7. برق منفی– کم ســرعت-
  دروازه بان 8. زوج نیست - تنهایی 9. گمان –تمیز- با 
آشغال می آید – مقابل کهنه 10. خاک گور –کمیاب-
نوعی کبــاب 11. فلانــی – تکرار حرف–ترشــرو 12.  

سریالی از کمال تبریزی
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 روش ساده برای در امان موندن از شر غول تاریکی!

  اختلاف نظر درباره تعطیلی پنج شنبه یا شنبه
گروهی از کارمندان: خب هر دو روز رو تعطیل کنین، قول 

می دیم بقیه هفته کار کنیم!
  رئیس ســازمان حفاظــت از محیط زیســت: درباره

 حقابه هیرمند رایزنی ها در حال انجام است
شهروندان: کاش به این تابستون یا اقلا به عمر ما برسه!
  نایب رئیس کمیسیون اقتصادی: کارکنان یک بانک

 ۱۱ بار وام قرض الحسنه دریافت کردند
کارکنان آن بانــک: چی کار کنیــم، هی وام تموم می شــد، 

مجبور می شدیم دوباره بگیریم!

معرفی مشاغل:  آرایشگاه مردانه امپراتور

یکی از مشاغل مهم و سرنوشت   ســاز در سیاره ما یعنی مریخ 
آرایشگاه مردونه است. کامی از بچه   های خوب محل، مدیریت 
آرایشــگاه امپراتور رو به   عهده داره. تو این آرایشــگاه پوســتر 
سرخیو راموس، مالدینی، کاسیاس و چند سلبریتی موقشنگ 
دیگه وجود داره، امــا کامی ترجیح مــی ده کله بچه محل   ها 
رو مدل اکبرآقا عبدی بزنه تا از اصالت خودشــون دور نشن. 
همیشه تو مغازه   اش صدای ترانه   های قدیمی دالام دیمبویی 
به   گوش می   رســه؛ آهنگ   هایــی رو کــه کامی مــی ذاره زن و 
بچه خواننده هم گوش نمی دن و در مــواردی خود خواننده 
هم گردن نمی   گیره؛ اما کامــی گوش می ده و بــرای این   که 
آهنگ رومخ   تر بشه با خواننده همخوانی می   کنه. راستی اگه 
دنبال نوبت بودین و دیدین آرایشگاه شلوغه نترسین. چون 
از 9 نفری که همیشــه تو آرایشگاه هســتن 8 نفرشون اصلًا 
برای مو کوتاه کــردن نیومدن، نفر نهم هم خــود کامیه.  آخه 
آرایشگاه کامی مقر اصلی کســبه و بچه محل   هاست و وسط 
انواع بحث   ها کامی از شما می   پرسه    چطوری بزنم؟ تا دقیقاً 
برعکسش رو انجام بده. قصد نادیده گرفتن نظر شما رو هم 
نداره، اما همیشه چنان با رفقاش غرق بحث درباره فوتبال و 
این   که قرارداد کریس با النصر هر دقیقه   اش چند می   ارزه می 
شن که یادش می ره شما چی گفتین. در ضمن اگه در انتهای 
کار از شما پرسید خوبه؟ بهتره بگین خوبه تا از شر  توجیهاتش 
راحت بشین. کامی همیشــه معتقده آرایشگر قبلی موهای 
شــما رو خیلی بد کوتاه کرده و برای همیــن این   دفعه امکان 
اصلاح بهتر وجود نداره و باید دو هفته دیگه بهش سر بزنین. 
البته اگه دوباره پیش خودش برین بازم می گه قبلی گند زده! 

تاپخند

تیتر خند

 بزرگ ترین شــرط من بــرای ازدواج اینه که همســر 

آینده ام مشــکلی با خــوردن صبحانه ســاعت 12، ناهار 

ساعت 4 و شام در زمان نامشخص نداشته باشه!

 مــن 80 درصــد حجــم اینترنتــم رو صــرف دیــدن 

اســتوری های خودم می کنــم و به طرز نامشــخصی هــی نگاه 

می کنم تا نکته جدید کشف کنم!

 هوا دو سه درجه دیگه گرم بشه بعید نیست از پس 

کله من انبه و موز دربیاد.

اینطورکی
دانیال دایی داووداینا

 طنزپرداز

    

        

  قانون: ارقــام 1 تا 9 را در خانه های خالی بنویســید طوری 
که  در هر سطر، در هر ستون و در هر مربع 3در3 هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

حل جداول ومعماها
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ارتــــباط با ما

پیامک 

2000999

شبکه های اجتماعی

09354394576

پیشنهاد و انتقادهای خود را درباره 
 مطالب طنز

  بازی ها 
 و  سرگرمی های این صفحه 

با ما در میان بگذارید

سودوکو ها

پاسخ  ها

چی شده؟

نت قطعه
ســام و روز خوش. یک پنج شــنبه دیگــه و یک 

مسابقه »چی شــده« دیگه. این هفته تصویر یک 

شخصیت کارتونی رو انتخاب کردیم تا شما براش 

یک جمله یا دیالوگ طنز بنویسید و تا ساعت 24 

روز دو شنبه برای ما بفرستید. یادتان نرود ابتدای 

پیامک بنویسید »چی شده« و اسمتان را هم آخر 

پیامــک بنویســید. بامزه تریــن و خاقانه ترین 

جمله  های فرستاده  شده، به اسم خود نویسنده ها 

چاپ خواهد شد. شماره پیامک ما 2000999  است و چند نمونه هم می آوریم. 

نمونه :
   وقتی پیامک واریز حقوق میاد!

  نه... امکان نداره... فقط 2 درصد از دانلود این فیلم مونده بود... چرا نت قطع شد؟!

   وقتی ادعای قلدریت می شه و می خوای دعوا کنی ولی همزمان یه بچه گربه کنار 
خیابون می بینی و احساساتی می شی!

کدام قطعه جای خالی شکل را پر می کند؟

دست فرمون:اختاف تصاویر:
سفید راســت، صورتی بالا، قهوه ای 

چپ، قرمز چپ، خاکســتری پایین، 

آبی چپ، سبز بالا

جورچین: 
قطعه شماره 1

ن: 
ح در مت

شر

جورچین

نیاز طنزی

شرح در متن

دست فرمون

با کمترین  تعداد حرکت مستقیم، خودروی سفید را از پارکینگ بیرون ببرید.

شرح در متن

بچه هــای نازنیــن، ایــن دو تصویــر 5 فــرق با 
همدیگر دارند. آن ها را پیدا کنید.

حتما تا حالا بــه دلیل وجود آن ســوراخ کوچک زیر 

قفل های آویز فکر کرده اید. جالب است بدانید این 

سوراخ باعث می شود آب و گرد و خاک به داخل قفل 

نفوذ نکند و از آن خارج شود. همچنین اگر باز و بسته 

کردن قفل سخت شده باشد، می توان با روغن کاری 

از این قسمت، قفل را نرم و روان کرد.

اختلاف تصاویر

دانستنی ها

برای
 کودکان

ب اعداد :
مکع

اعداد 1 تا 4 را طوری در هر وجه این مکعب بنویســید که جمع اعداد هر رنگ، مســاوی 
با عدد کنار مکعب شود. مثا در این تصویر باید جمع عددهای رنگ زرد برابر 7 شود.

جدیدمکعب اعداد 
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